
 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Cyrilometodějská teologická fakulta 
 
 
 
 
 
 
VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 

Cyrilometodějské teologické fakulty UP 

za rok 2013 
 
 
 
 
 
 
 

Olomouc, březen 2014 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1

Obsah: 
Úvod         4 

1.   Složení a činnost orgánů CMTF          5 
      1.1 Vedení fakulty          5 
          1.1.1 Přehled činnosti děkanky 5 
     1.2  Akademický senát CMTF         6 
            1.2.1 Přehled činnosti Akademického senátu CMTF 6 
     1.3 Vědecká rada CMTF          7 
            1.3.1 Přehled činnosti Vědecké rady CMTF 7 
      1.4 Kolegium děkanky CMTF          8 

2.   Přehled kateder CMTF          8 
3.   Vzdělávací činnost         8 
    3.1 Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF          9 
    3.2   Studijní obory garantované CMTF a uskutečňované ve spolupráci s VOŠ          9 
 3.3 Využívání kreditového systému         10 
 3.4 Programy celoživotního vzdělávání 10 
    3.4.1  Počet studentů CŽV 10 
               3.4.2 Počet absolventů CŽV 11 
  3.5 Univerzita třetího věku 11 
 3.6 Zájem o studium na CMTF v roce 2013          13 
                 3.6.1 dle studijních programů a oborů          13 
  3.6.2  dle typu a formy studia          14 
  3.7  Počty studentů podle studijních programů k 31. 10. 2013         14 
       3.8   Počty absolventů podle studijních programů          15 
       3.9   Prodloužení akreditace již uskutečňovaných studijních programů         16 
     3.10 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy        16 
       3.11 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa na trhu práce a  
  perspektivost studijních oborů na CMTF 16 
 3.12  E-learning, stav a plán rozvoje na CMTF        17 
      3.13   Studijní neúspěšnost        18 
            3.13.1   podle skupin oborů          18 
  3.13.2   podle studijního programu, typu a formy studia a důvodu ukončení studia          18 
 3.14  Obhájené bakalářské a diplomové práce dle kateder        19 
 3.15   Obhájené rigorózní práce        19 
 3.16   Obhájené licenciátní a disertační práce        19 
  3.16.1   Obhájené licenciátní práce dle oborů          19 
  3.16.2   Obhájené disertační práce dle oborů          19 

4.   Informační a komunikační technologie      20 
 4.1  Nově vybudované prvky informační infrastruktury         20 

5.   Fakultní knihovna, knihovnicko-informační služby      20 
 5.1  Doplňování knihovního fondu        20 
 5.2    Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet – intranet)        21 
 5.3  Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb        21 
 5.4  Katedrové knihovny        22 

6.   Výzkum a vývoj      23 
6.1    Oblasti výzkumu a vývoje, na které se CMTF zaměřuje        23 
 6.1.1  Centrum excelence Historie a interpretace Bible a jeho nejvýznamnější výsledky v r. 2013 23 
 6.1.2  Institut sociálního zdraví a jeho nejvýznamnější výsledky v roce 2013  24 



 2

  6.1.3  Výzkum a vývoj na jednotlivých katedrách CMTF        25 
   6.1.3.1   Katedra filozofie a patrologie        25 
   6.1.3.2   Katedra biblických věd        25 
   6.1.3.3   Katedra systematické teologie        26 
   6.1.3.4   Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění        27 
   6.1.3.5   Katedra liturgické teologie        27 
   6.1.3.6   Katedra křesťanské výchovy        28 
   6.1.3.7   Katedra pastorální a spirituální teologie        28 
   6.1.3.8   Katedra církevního práva        30   
   6.1.3.9   Katedra křesťanské sociální práce        30   
6.2  Významná spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR        31 
6.3 Významná mezinárodní spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji         34 
6.4    Projekty vědy a výzkumu podporované z účelových prostředků státního rozpočtu        36 
 6.5    Projekty vědy a výzkumu podporované z podporované z ESF        36 
6.6    Projekty vědy a výzkumu podporované ze zahraničních zdrojů        37 
6.7    Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu CMTF         37  
 6.7.1 Studentská grantová soutěž SIVV – projekty IGA        37 
 6.8   Studentská vědecká a odborná činnost (SVOČ) 38 
 6.9   Ocenění akademických pracovníků CMTF 39 
6.10   Členství akademických pracovníků CMTF v mimofakultních organizacích 39 
6.11   Ediční činnost CMTF 45 
 6.12   Publikační a odborná činnost pedagogů CMTF 45 

7.   Pracovníci CMTF       46 
 7.1   Věková kvalifikační struktura akademických a vědeckých pracovníků          46 
 7.2    Počty akademických a vědeckých pracovníků        46 
 7.3    Vzdělávání akademických pracovníků CMTF        46 

7.4 Habilitační a jmenovací řízení        47 
           7.4.1   Habilitační řízení        47 
         7.4.2   Řízení ke jmenování profesorem        47 

8. Hodnocení činnosti      48 
 8.1   Hodnocení kvality vzdělávání na CMTF (včetně programů CŽV)         46 
 8.2   Hodnocení kvality vědecko-výzkumné činnosti 46 
 8.3   Pravidelné hodnocení zaměstnanců 46 
9. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání      49 
 9.1  Přímá mezinárodní spolupráce CMTF s fakultami, univerzitami         49 
 9.2 Zapojení CMTF do mezinárodních programů         49 
 9.3   Zahraniční mobilita akademických pracovníků a studentů        51 
  9.3.1   Zahraniční mobilita akademických pracovníků         51 
  9.3.2   Zahraniční mobilita studentů        56 
  9.3.3   Zapojení v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání – Programy EU  
   pro vzdělávání a přípravu povolání         57 
 9.4    Účast zahraničních hostů na CMTF         57 
10. Aktivity CMTF       59 
 10.1   Odborné akce pořádané CMTF         59 
 10.2   Odborné akce s účastí pracovníků CMTF         60 
 10.3   Další aktivity CMTF (i nepedagogické)         66 
11. Aktivity CARITAS-VOŠs (výběr)       68 
12. Péče o studenty       69 
 12.1 Ubytování studentů a jeho financování        69 
 12.2 Ubytovací a stravovací zařízení        69 



 3

12.3 Poskytovaná stipendia        69 
12.4 Informační a poradenské služby             69 
12.5 Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů        70 
12.6 Přehled aktivit v oblasti péče o studenty        70 

13. Rozvoj CMTF        70 
 13.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku        70 

13.2 Další investiční aktivity CMTF        71 
13.3 Obnova a údržba objektů CMTF             71 
13.4 Zapojení do řešení projektů FRVŠ        71 

14. Závěr       72  
 14.1 Shrnutí podstatných skutečností týkajících se činnosti CMTF v r. 2013       72 
 14.2 Přetrvávající problémy a možnosti jejich řešení        72 
 
 



 4

 

Úvod 

 
Výroční zpráva Cyrilometodějské teologické fakulty (dále CMTF) Univerzity Palackého 

v Olomouci umožňuje vhled do oblastí, v nichž se činnost fakulty rozvíjela v roce 2013. 
Zachycuje situaci CMTF podrobněji, než to vyžaduje UP pro zprávu o své činnosti. Všechny 
důležité informace jsou nadto pravidelně aktualizovány na webových stránkách CMTF. 

CMTF i v roce 2013 naplňovala své poslání vyjádřené Statutem CMTF UP (ve smyslu 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, § 33 odst. 4) a specifikované apoštolskou 
konstitucí Sapientia Christiana.  

Činnost CMTF vycházela z Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, 
vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti CMTF UP v Olomouci pro roky 2011–2015 a jeho 
aktualizace na rok 2013. Konkrétní časové rozložení akcí bylo detailně rozpracováno 
v dokumentech Harmonogram CMTF na akademický rok 2012/13 a Harmonogram CMTF 
na akademický rok 2013/14. 

 
 
 



 5

1.  Složení a činnost orgánů CMTF 
 
1.1  Vedení fakulty 

RNDr. Ivana VLKOVÁ, Th.D.            
děkanka        

Doc. Damián NĚMEC, dr  
proděkan pro organizaci, rozvoj a právní záležitosti, stálý zástupce děkanky    

Doc. Petr CHALUPA, Th.D.        
proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti 

Mgr. Vít HUŠEK, Th.D.          
proděkan pro vědu a výzkum  

Mgr. Martina PRAČKEOVÁ         
proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy a další vzdělávání 
 
Mgr. Ivan DRÁBEK   
tajemník   

      
  
 
1.1.1  Přehled činnosti děkanky 

 
Děkanka fakulty vydala v roce 2013 následující nové předpisy a normy CMTF: 
 

číslo název účinnost od 
Rozhodnutí děkanky   
1/13 Udělení děkanského volna na CMTF (29. 3. 2013 – Velký pátek) 22. 3. 2013 
Příkaz děkanky   
1/13 NOVELA č. 2 Příkazu děkanky  č.  1/09 „Jmenování  oborových  rad  

pro studium v doktorském studijním programu na CMTF UP“ 
ve znění pozdějších předpisů 

30. 4. 2013 

2/13 Jmenování Disciplinární komise CMTF UP 9. 10. 2013 
Metodický pokyn děkanky   
1/13 Pravidelné hodnocení zaměstnanců CMTF UP v Olomouci 4. 12. 2013 
Směrnice děkanky   
1/13 Řád pro studium v doktorském studijním programu na CMTF UP 20. 6. 2013 
2/13 Řád rigorózního řízení na CMTF UP 10. 10. 2013 

       
 
 



 6

1.2  Akademický senát CMTF 
 
předseda: Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. 
členové: Doc. Martin Cajthaml, Ph.D. 
   Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. 
 Mgr. Tomáš Parma, Ph.D. 
 PhDr. Petra Potměšilová, Ph.D.   
 Mgr. Petra Sobková   (1. místopředseda) 
 Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.  
 Doc. Mgr. Ing. Peter Tavel, Ph.D.   
studentská komora: Marie Teodora Nováková   (2. místopředseda) 
  Kateřina Písková 
  Hana Kostrůnková  –  členkou do 3. 6. 2013 
  Mgr. Radomír Bužek – členem od 4. 6. 2013 
  Anna Miklová –  členkou do 3. 6. 2013 
  Ing. Jiří Janalík – členem od 4. 6. 2013 
   
 
1.2.1  Přehled činnosti Akademického senátu CMTF 
 

 Schválil Aktualizaci Dlouhodobého záměru... CMTF – upřesnění na rok 2013  (9. 1. 2013) 
 Schválil rozpočet CMTF UP na rok 2013  (13. 3. 2013) 
 Schválil Výroční zprávu o činnosti CMTF UP za rok 2012  (13. 3. 2013) 
 Schválil Výroční zprávu o hospodaření CMTF UP za rok 2012  (10. 4. 2013) 
 Vyjádřil zásadní nesouhlas s ustanovením funkce „veřejného ochránce práv studentů“ 

na UP v Olomouci, dokud navrhovatel nepředloží jasnou analýzu, ze které vyplyne 
nezbytnost zřízení tohoto institutu na UP. AS CMTF zároveň trvá na tom, aby případná 
analýza nezbytnosti zřízení tohoto institutu byla projednána také akademickými senáty 
jednotlivých fakult (10. 4. 2013) 

 Schválil Podmínky přijetí ke studiu na CMTF UP pro akad. rok 2014/2015  (12. 6. 2013) 
 Schválil Řád pro studium v doktorském sudijním programu na CMTF UP  (12. 6. 2013) 
 Schválil složení Disciplinární komise CMTF UP pro funkční období 2 let  (7. 10. 2013) 
 Projednal a schválil Řád rigorózního řízení na CMTF UP  (7. 10. 2013) 
 Schválil částku určenou k vyplacení prospěchových stipendií ze stipendijního fondu 

na akademický rok 2013/2014  (11. 12. 2013) 
 Schválil nové upravené znění Statutu CMTF UP  (11. 12. 2013) 
 Schválil Doplnění podmínek přijímacího řízení v nově akreditovaném oboru DSP 

Systematická teologie a křesťanská filozofie realizovaném v italském jazyce  (11. 12. 2013) 
 Vyjádřil své odsouzení násilí spáchané 10. – 11. 12. 2013 na pokojných demonstrantech 

na Náměstí nezávislosti v Kyjevě. Také na základě naší historické zkušenosti vyjadřil 
svou plnou podporu úsilí ukrajinského lidu o svobodu a demokracii.  (11. 12. 2013) 

 Zvolil volební komisi pro přípravu a volby kandidáta na funkci děkana CMTF UP 
(11. 12. 2013) 

 Schválil složení dílčí volební komise pro volby do AS UP na CMTF  (11. 12. 2013) 
 Schválil termíny konání voleb do AS UP na CMTF  (11. 12. 2013) 
 



 7

1.3  Vědecká rada CMTF 
 
předseda:  RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 
členové: Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
 Mgr. Martin Bednář, Ph.D.   
 Prof. RNDr. Ladislav Csontos, PhD. 
 Mons. Jan Graubner 
 Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
 Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
 Prof. Lenka Karfíková, Dr.theol. 
 Prof. František Kunetka, Th.D. 
 Prof. PhDr. René Lužica, ArtD. 
 Doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. 
 Doc. Damián Němec, dr 
 Doc. Vojtěch Novotný, Th.D 
 Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
 Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
 Doc. ThDr. Martin Prudký 
 Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
 Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
 Doc. Mgr. Peter Tavel, Ph.D. 
 Prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
  
   
1.3.1  Přehled činnosti Vědecké rady CMTF 

 Schválila změnu ve složení komise pro rigorózní řízení  MUDr. Cahy  a Mgr. Trumpešové 
(30. 1. 2013) 

 Schválila doplnění Oborové rady biblické teologie o nového člena  (24. 4. 2013) 
 Schválila změny v Řádu pro studium v doktorském studijním programu na CMTF UP  

(24. 4. 2013) 
 Schválila další odborníky do komisí pro SZZ a SDZ, kteří nejsou docenti nebo profesoři 

(24. 4. 2013 a 30. 10. 2013) 
 Schválila zkušební komise pro rigorózní řízení Mgr. Hudce a Dr. Tománka  (24. 4. 2013) 
 Schválila žádost o prodloužení akreditace NMgr. oboru Charitativní a sociální práce 

(PS a KS)  (30. 10. 2013) 
 Schválila odborníky do komisí pro rigorózní řízení, kteří nejsou docenti nebo profesoři 

(30. 10. 2013) 
 Vzala na vědomí zprávy z jednotlivých oborových rad doktorského studia   (30. 10. 2013) 
 Schválila složení habilitační komise pro habilitaci Dr. Marinčáka  (30. 10. 2013) 
 
  



 8

1.4  Kolegium děkanky CMTF 
 
předseda: RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 
 

členové: Doc. Damián Němec, dr 
  Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
  Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
  Mgr. Martina Pračkeová      
  Mgr. Ivan Drábek (tajemník) 
  Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. (AS CMTF) 
   student:  Tomáš Šíma  –  do 31. 10. 2013 
  Ing. Jiří Janalík   –  od 1. 11. 2013   
 
 

2.  Přehled kateder CMTF 
 
 vedoucí katedry / pověřen vedením katedry 
Katedra filozofie a patrologie  Doc. Martin Cajthaml, Ph.D.   
Katedra biblických věd Prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
Katedra systematické teologie Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
Katedra liturgické teologie Prof. František Kunetka, Th.D. 
Katedra křesťanské výchovy Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
Katedra pastorální a spirituální teologie Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
Katedra církevního práva Doc. Damián Němec, dr 
Katedra křesťanské sociální práce ThLic. Jakub Doležel, Th.D. 
 

 
3.  Vzdělávací činnost 

 
Vzdělávací činnost CMTF byla v roce 2013 řízena a koordinována proděkanem                      

pro studijní a pedagogické záležitosti Doc. Petrem Chalupou, Th.D.  
Studijní a pedagogická činnost vycházela z akreditovaných studijních programů 

a studijních oborů. Řídila se zákonem o vysokých školách, Studijním a zkušebním řádem 
Univerzity Palackého v Olomouci a dalšími platnými předpisy Univerzity Palackého 
v Olomouci a Cyrilometodějské teologické fakulty. 

Dne 22. 5. 2013 byly Akademickým senátem Univerzity Palackého v Olomouci  
schváleny změny Studijního a zkušebního řádu Univerzity Palackého v Olomouci, a to podle 
§ 9 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. Změny Studijního 
a zkušebního řádu Univerzity Palackého v  Olomouci nabyly platnosti podle § 36 odst. 4 
zákona o vysokých školách dnem 9. 7. 2013.  

Při vzdělávací činnosti využívala CMTF informační systém STAG, Portál UP 
a Edukační informační systém (EDIS).  

Studijní plány všech studijních oborů CMTF byly aktualizovány podle změn, které 
navrhli vedoucí jednotlivých kateder po konzultacích s pedagogy těchto kateder. Změny byly 
předloženy k diskusi, projednány a schváleny na poradě vedoucích kateder dne 3. 4. 2013. 

 



 9

3.1  Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF 
 

Kód 
studijního 
programu 

 
Název studijního programu 

 
Název studijního oboru 

Standardní doba 
studia v rocích 

Forma 
studia 

B M N P 
B 6107 Humanitní studia Humanitní studia 3    P 
B 6141 Teologie Teologie a spiritualita zasvěceného života 3    K 

Teologické nauky 3    K 
Teologická studia (dvouoborové studium) 3    P 

B 7501 Pedagogika Sociální pedagogika 3    P, K 
B 7507 Specializace v pedagogice Náboženství se zaměřením na vzdělávání 

(dvouoborové studium) 
3    P 

Náboženství se zaměřením na vzdělávání     
a katechetika 

3    K 

M 6141 Teologie Katolická teologie  5   P 
Křesťanská výchova  5   K 

M 7503 Učitelství pro základní školy Učitelství křesťanské výchovy pro 2. stupeň 
základních škol (dvouoborové studium) 

 4   P 

N 6141 Teologie Spirituální a křesťanská formace dospělých   2  K 
Teologické nauky   2  K 
Teologická studia (dvouoborové studium)   2  P 

N 6731 Sociální politika a sociální 
práce 

Charitativní a sociální práce   2  P, K 
Mezinárodní humanitární a sociální práce   2  P 

N 7503 Učitelství pro základní školy Učitelství náboženství pro základní školy 
(dvouoborové studium) 

  2  P 

Učitelství náboženství pro základní školy    
+ Katechetika (dvouoborové studium) 

  2  K 

P 6141 Teologie Biblická teologie    3,4 P, K 
Systematická teologie a křesťanská filozofie    4 P, K 
Praktická teologie    4 P, K 

 
Kód studijního programu:    B … bakalářské studium  Forma studia: P …  prezenční 
 M… magisterské studium   K … kombinovaná 
 P … doktorský studijní program 
  
 
3.2 Studijní obory garantované CMTF a uskutečňované ve spolupráci 
 s VOŠ 
 

CMTF garantuje tyto studijní obory uskutečňované ve spolupráci s CARITAS – Vyšší 
odbornou školou sociální v Olomouci: 
 

Kód 
studijního 
programu 

 
Název studijního programu 

 
Název studijního oboru 

Standardní doba 
studia v rocích 

Forma 
studia 

B M N P 
B 6731   Sociální politika a sociální práce Charitativní a sociální práce 3    P, K 

Sociální a humanitární práce 3    P 
Mezinárodní sociální a humanitární 
práce 

3    P 

 
Kód studijního programu:    B … bakalářské studium   Forma studia:      P …  prezenční 

                  K … kombinovaná 
 

 



 10

3.3  Využívání kreditového systému    
 

Kreditový systém (ECTS), technicky podporovaný informačním systémem STAG, 
umožňuje studentům, aby si vytvořili osobní studijní plán pro příslušný akademický rok 
a mohli si zapsat i na jiné fakultě UP předměty z kategorie „volitelných předmětů“. CMTF 
nabízí studentům ostatních fakult UP možnost zapsání volitelných předmětů v takzvané 
celouniverzitní nabídce. 

Pravidla pro využívání kreditového systému stanovuje Studijní a zkušební řád UP 
a směrnice rektora UP Organizace studia v kreditovém systému na UP v Olomouci.  

Studentům, kteří hodlají absolvovat část svého studia v zahraničí, vydává CMTF 
osvědčení o absolvovaných předmětech podle ECTS. Recipročně jsou ze strany fakulty 
uznávány v zahraničí absolvované předměty, doložené podle ECTS. 

Hlavním informačním zdrojem zůstává soubor aktuálních studijních plánů pro všechny 
studijní obory. Soubor uvádí údaje o předmětech, z nichž jsou sestaveny studijní plány 
jednotlivých studijních oborů, včetně jejich kreditového ohodnocení. Tento soubor je 
k dispozici nejen v podobě tištěné brožůry, ale také v elektronické formě na webových 
stránkách fakulty. 

Fakulta se podílí na akcích, jejichž cílem je zvýšení informovanosti o možnostech studia 
na UP a získání nových studentů (Den otevřených dveří Univerzity Palackého v Olomouci, 
Den otevřených dveří CMTF UP, veletrh vzdělávání Gaudeamus v Brně apod.).  
 
 
3.4  Programy celoživotního vzdělávání  

 
 Na CMTF jsou uskutečňovány zájmové kurzy v rámci celoživotního vzdělávání: 
jednoletý Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt, tříletý kurz Teologie a 
spiritualita zasvěceného života a tříletý Doplňující kurz teologie.  
 
 

3.4.1  Počet studentů CŽV 
 

 Programy CŽV v rámci akreditovaných SP bezplatné 
placené CELKEM 

LS 
2012/13 

ZS 
2013/14 

LS 
2012/13 

ZS 
2013/14 

 Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt 0 22 21 22 21 
 Teologie a spiritualita zasvěceného života 0 8 8 8 8 
 Biblická hebrejština 0 0 0 0 0 
 Novozákonní řečtina 0 0 0 0 0 
 Latina 0 0 0 0 0 
 Propedeutický kurz k DSP v oboru Teologie 0 0 0 0 0 
 Formace řeholních představených 0 0 0 0 0 
 „Rozuměli jste všemu?“ (Mt 13,51). Kurz četby Písma 0 0 0 0 0 
 Další vzdělávání pracovníků Charity ČR 0 0 0 0 0 
 Kurz etické výchovy 0 0 0 0 0 
 Doplňující kurz teologie 0 12 16 12 16 

 C E L K E M 0 42 45 42 45 
 
 
 



 11

3.4.2  Počet absolventů CŽV 
 

  Programy CŽV v rámci akreditovaných SP bezplatné placené CELKEM 

  Propedeutický teologický kurz pro Teologický konvikt 0 17 17 
  Teologie a spiritualita zasvěceného života 0 0 0 
  Biblická hebrejština 0 0 0 
  Novozákonní řečtina 0 0 0 
  Latina 0 0 0 
  Propedeutický kurz k doktorskému stud. programu v oboru Teologie 0 0 0 
  Formace řeholních představených 0 0 0 
  „Rozuměli jste všemu?“ (Mt 13,51). Kurz četby Písma 0 0 0 
  Další vzdělávání pracovníků Charity ČR 0 0 0 
  Kurz etické výchovy 0 1 1 
 Doplňující kurz teologie 0 3 3 

  C E L K E M 0 21 21 

 
 
3.5   Univerzita třetího věku 
 
CMTF se podílela na výuce v rámci Univerzity třetího věku na Univerzitě Palackého 
v Olomouci:  
 

zaměření přednášející rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Teosofie a antroposofie v kontextu české kultury: 
Nová Akropolis   Franc  2 hod. 70 

Hnutí Nového myšlení a jeho prorůstání českou 
kulturou: Amway Franc  2 hod. 70 

Náboženství a spirituality na pokraji zájmu vědy a 
společnosti: kult osobností, sportovní akce, politicko-
náboženské ideologie 

Franc 2 hod. 70 

Biblický kontext cílů manželství I: dobro manželů Opatrný  2 hod. 15 

Biblický kontext cílů manželství II: plodnost  Opatrný  2 hod. 15 

Liturgické reálie: křesťanská bohoslužba a její vývoj Jonová 14 hod. 26 

Vývoj pohřbívání v křesťanské tradici I. Pojsl 28 hod. 38 

Vývoj pohřbívání v křesťanské tradici II. Pojsl 28 hod. 79 
Situace moderního člověka a svět náboženství: základní 
pojmy, typologie Franc  2 hod. 70 

Základní orientace na české scéně nových 
náboženských hnutí Franc  2 hod. 70 

Proces denominalizace : jak se z nového náboženství 
stane tolerovaná skupina Franc  2 hod. 70 

Radikalizace nových náboženských hnutí a jejich zánik Franc  2 hod. 70 

 
 
 



 12

Katedra liturgické teologie, Katedra systematické teologie a Katedra biblických věd  
se podílely na výuce v rámci Univerzity třetího věku na Masarykově univerzitě v Brně: 

 

zaměření přednášející rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Neděle a její slavení v rodině Kopeček 2 hod. 60 
Jak zakusit Boží lásku a odpuštění ve svém životě Pacner 2 hod. 200 
Izrael, jak jsem ho poznal Pacner 2 hod. 200 
Bible o stvoření světa Pacner 2 hod. 80 
Pojetí lásky u sv. Pavla Tichý 2 hod. 60 
Islám: je možný dialog?  Krumpolc  2 hod. 50 
Asijská náboženství a jejich poselství Krumpolc  2 hod. 70 
Eucharistická oběť v pohledu sv. Tomáše Akvinského  Filip  2 hod. 80 

 
Katedra Katedra systematické teologie se podílela na výuce v rámci Univerzity třetího věku 
na Ostravské univerzitě v Ostravě: 

 

zaměření přednášející rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Étos a svědomí ve světových náboženstvích  Czudek  2 hod. 50 
 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění se podílela na výuce v rámci Univerzity 
třetího věku v Uherském Hradišti : 

 

zaměření přednášející rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Vývoj pohřbívání v křesťanské tradici I. Pojsl 28 hod. 49 
Vývoj pohřbívání v křesťanské tradici II. Pojsl 28 hod. 59 

 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění se podílela na výuce v rámci Akademie 
třetího věku ve Vyškově: 

 

zaměření přednášející rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Sv. Cyril a Metoděj a Velká Morava Pojsl 3 hod. 68 
 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění se podílela na výuce v rámci Univerzity 
třetího věku v Kroměříži: 

 

zaměření přednášející rozsah   
kurzů 

počet 
účastníků    

Významné epochy olomouckého biskupství Pojsl 14 hod. 51 



 13

3.6  Zájem o studium na CMTF v roce 2013 
    

Následující tabulky podávají kvantitativní přehled o přijímacím řízení a jeho výsledcích: 
  
3.6.1   PODLE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ A OBORŮ  
  

 
Studijní program 

a 
studijní obor Po

če
t 

př
ih

lá
še

k 
D

os
ta

vi
lo

 
se

 
U

sp
ěl

o 
 

u 
př

ijí
m

ac
í 

zk
ou

šk
y 

N
eu

sp
ěl

o 
u 

př
ijí

m
ac

í 
zk

ou
šk

y 

Př
ija

to
 

dě
ka

nk
ou

 
v 

1.
 k

ol
e 

Př
ija

to
 

ce
lk

em
 

Za
ps

al
o 

se
 

B 6141 Teologie 
Teologické nauky (KS) 62 51 49 2 49 49 44 
Teologická studia + Francouzská filologie (PS) 2 2 1 1 1 1 1 
Teologická studia + Filozofie (PS) 1 1 1 0 1 1 0 
Teologická studia + Historie (PS) 3 2 2 0 2 2 2 
Teologická studia + Italská filologie (PS) 1 1 0 1 0 0 0 
Teologická studia + Žurnalistika (PS) 2 1 0 1 0 0 0 
Teologická studia + Česká filologie (PS) 1 1 1 0 1 1 0 
Studijní program B 6141 celkem 72 59 54 5 54 54 47 
B 6731 Sociální politika a sociální práce 
Charitativní a sociální práce (KS) 108 87 60 27 50 50 49 
Charitativní a sociální práce (PS) 152 126 103 23 92 92 69 
Mezinárodní sociální a humanitární práce (PS) 115 90 64 26 41 41 33 
Studijní program B 6731 celkem 375 303 227 76 183 183 151 
B 7501 Pedagogika 
Sociální pedagogika (KS) 114 86 68 18 55 63 53 
Sociální pedagogika (PS) 133 97 67 30 55 62 48 
Studijní program B 7501 celkem 247 183 135 48 110 125 101 
N 6141 Teologie 
Teologické nauky (KS) 21 20 11 9 11 11 9 
Spirituální a křesťanská formace dospělých (KS) 1 1 0 1 0 0 0 
Studijní program N 6141 celkem 22 21 11 10 11 11 9 
N 6731 Sociální politika s sociální práce 
Charitativní a sociální práce (KS) 98 81 68 13 58 64 56 
Charitativní a sociální práce (PS) 64 54 41 13 41 41 25 
Mezinárodní humanitární a sociální práce (PS) 30 18 13 5 13 13 9 
Studijní program N 6141 celkem 192 153 122 31 112 118 90 
N 7503 Učitelství pro základní školy 
Učitelství náboženství pro základní školy + 
Katechetika (KS) 

6 6 2 4 2 2 2 

Učitelství náboženství pro základní školy + 
Učitelství českého jazyka pro 2. stupeň 
základních škol (PS) 

1 1 1 0 1 1 1 

Studijní program N 7503  celkem 7 7 3 4 3 3 3 
M 6141 Teologie 
Katolická teologie (PS) 28 23 20 3 20 20 18 
Studijní program M 6141 celkem 28 23 20 3 20 20 18 
P 6141 Teologie 
Biblická teologie (KS) 2 2 2 0 2 2 2 
Praktická teologie  (PS) 3 3 2 1 2 2 2 
Praktická teologie  (KS) 2 2 2 0 2 2 2 
Studijní program P 6141 celkem 7 7 6 1 6 6 6 
C e l k e m 950 756 578 178 499 520 425 



 14

3.6.2   PODLE TYPU A FORMY STUDIJNÍHO PROGRAMU 
 

 
Typ a forma 

studijního programu Po
če

t 
př

ih
lá

še
k 

D
os

ta
vi

lo
 

se
 

U
sp

ěl
o 

 
u 

př
ijí

m
ac

í 
zk

ou
šk

y 

N
eu

sp
ěl

o 
 

u 
př

ijí
m

ac
í 

zk
ou

šk
y 

Př
ija

to
 

dě
ka

nk
ou

 
v 

1.
 k

ol
e 

Př
ija

to
 

ce
lk

em
 

Za
ps

al
o 

se
 

bakalářský 
 

prezenční studium 410 321 239 82 193 200 153 
kombinované studium 284 224 177 47 154 162 146 

navazující 
magisterský 

prezenční studium 95 73 55 18 55 55 35 
kombinované studium 126 108 81 27 71 77 67 

magisterský 
 

prezenční studium 28 23 20 3 20 20 18 
kombinované studium - - - - - - - 

doktorský prezenční studium 3 3 2 1 2 2 2 
kombinované studium 4 4 4 0 4 4 4 

C e l k e m 950 756 578 178 499 520 425 

V porovnání s rokem 2012 (1074 podaných přihlášek) se počet přihlášených snížil o 11,5  %. 
 
 
3.7   Počty studentů podle studijních programů k 31. 10. 2013 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
B 6107 – Humanitní studia prezenční 3 
B 6141 – Teologie prezenční 10 

kombinovaná 133 
B 6731 – Sociální politika a sociální práce prezenční 270 

kombinovaná 159 
B 7501 – Pedagogika prezenční 133 

kombinovaná 149 
B 7507 – Specializace v pedagogice prezenční 1 

kombinovaná 16 
Bakalářské studijní programy celkem                                                                           874 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
N 6141 – Teologie prezenční 1 

kombinovaná 33 
N 6731 – Sociální politika a sociální práce prezenční 114 

kombinovaná 96 
N 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 4 

kombinovaná 15 
Navazující magisterské studijní programy celkem                                                       263 
MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
M 6141 – Teologie prezenční         71 

kombinovaná 3 
Magisterské studijní programy celkem                                                                            74 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 
P 6141 – Teologie  prezenční 10 

kombinovaná 11 
Doktorský studijní program celkem                                                                                 21 
C E L K E M                                                                                                                   1232 

V porovnání s rokem 2012 (1302 studentů) se počet studentů snížil o 5,4 %. 



 15

 
Bakalářský studijní program Sociální politika a sociální práce – studijní obory 

Charitativní a sociální práce a Mezinárodní sociální a humanitární práce jsou realizovány 
ve spolupráci s CARITAS – Vyšší odbornou školou sociální v Olomouci.  

Magisterský studijní program Učitelství pro základní školy  - obor  Učitelství křesťanské 
výchovy pro 2. stupeň ZŠ, bakalářský studijní program Specializace v pedagogice – obor 
Náboženství se zaměřením na vzdělávání a navazující magisterský studijní program Učitelství 
pro základní školy – obor Učitelství náboženství pro základní školy jsou realizovány 
ve dvouoborových kombinacích s Pedagogickou fakultou UP, která zajišťuje výuku druhého 
oboru.  

Bakalářský i navazující magisterský studijní program Teologie – obor Teologická studia 
je realizován ve dvouoborových kombinacích s Filozofickou fakultou UP, která výuku 
druhého oboru zajišťuje. 

 
3.8  Počty absolventů podle studijních  programů 
 

Studijní program Forma studia Počet absolventů 

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
B 6107 – Humanitní studia prezenční 4 
B 6141 – Teologie prezenční 3 

kombinovaná 12 

B 6731 – Sociální politika a sociální práce prezenční 50 
kombinovaná 23 

B 7501 – Pedagogika  prezenční 33 
kombinovaná 31 

B 7507 – Specializace v pedagogice prezenční 2 
kombinovaná 9 

Bakalářské studijní programy celkem                                                                                 167 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

N 6141 –  Teologie kombinovaná 16 

N 6731 –  Sociální politika a sociální práce prezenční 32 
kombinovaná 24 

N 7503 – Učitelství pro základní školy kombinovaná 3 
Navazující magisterské studijní programy celkem                                                               75                 
MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

M 6141 – Teologie prezenční         10 
kombinovaná 22 

M 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 1 
Magisterské studijní programy celkem                                                                                 33  
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6141 – Teologie  prezenční – 
kombinovaná 1 

Doktorský studijní program celkem                                                                                        1 
C E L K E M                                                                                                                           276 

V porovnání s rokem 2012 (282 absolventů) se počet absolventů snížil o 2,1 %.  
 



 16

 
3.9  Prodloužení akreditace již uskutečňovaných studijních programů  

 
Rozhodnutím MŠMT ČR č.j. MSMT/7593/2013-M3 ze dne 5. března 2013 byla 

prodloužena platnost akreditace pro společné uskutečňování Cyrilometodějskou teologickou 
fakultou Univerzity Palackého v Olomouci a CARITAS – Vyšší odbornou školou sociální 
Olomouc, se sídlem Nám. Republiky 3, Olomouc: 

 bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce se studijním 
oborem Charitativní a sociální práce do 31. července 2019, forma studia prezenční 
a kombinovaná, standardní doba studia 3 roky; 

 bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce se studijním 
oborem Mezinárodní sociální a humanitární práce do 31. července 2019, forma studia 
prezenční, standardní doba studia 3 roky. 

 
Rozhodnutím MŠMT ČR č.j. MSMT/28953/2013 ze dne 1. srpna 2013 byla 

prodloužena platnost akreditace pro společné uskutečňování Cyrilometodějskou teologickou 
fakultou Univerzity Palackého v Olomouci a CARITAS – Vyšší odbornou školou sociální 
Olomouc, se sídlem Nám. Republiky 3, Olomouc, a to na dostudování stávajících studentů: 

 bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce se studijním 
oborem Sociální a humanitární práce do 31. října 2017, forma studia prezenční, 
standardní doba studia 3 roky. 

 
 
3.10 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy  

 
Rozhodnutím MŠMT ČR č.j. MSMT/40504/2013 ze dne 14. října 2013 byla udělena 

akreditace doktorskému studijnímu programu Teologia se studijním oborem Teologia 
sistematica e filosofia cristiana do 31. července 2017, výuka probíhá v italském jazyce, forma 
studia je prezenční a kombinovaná, standardní doba studia 4 roky. 
 
 
3.11 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění 

absolventa na trhu práce a perspektivnost studijních oborů na CMTF 
 

V roce 2013 opustili fakultu první absolventi navazujícího magisterského  studijního 
programu Teologie – studijní obor Teologické nauky (kombinovaná forma studia) 
a navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro základní školy  –  studijní 
obor Učitelství náboženství pro základní školy + Katechetika (kombinovaná forma studia).  

Absolventi navazujícího magisterského studijního oboru Teologické nauky umí 
systematicky vysvětlovat obsah křesťanského zjevení a zvažovat nové otázky s ním spojené, 
orientují se rovněž v náboženských trendech současné doby. Jsou schopni tvůrčím způsobem 
promýšlet přínos křesťanských hodnot pro soudobou společnost. Díky osvojení vědecko-
kritického myšlení dovedou na základě osobní myšlenkové syntézy aktuálně interpretovat 
prameny křesťanského zjevení. 

Absolventi navazujícího magisterského oboru Učitelství náboženství pro základní 
školy jsou teoreticky i prakticky připraveni pro vykonávání pedagogické činnosti učitele 
náboženství (zvláště katolického) na základních školách podle § 14 odst. b) zákona 
č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. Absolvováním studia získali dovednost 



 17

vyučovat náboženství na státních, církevních i soukromých základních školách a přizpůsobit 
prezentaci a interpretaci křesťanského zjevení (Písma a Tradice) a nauky, života a poslání 
církve žákům. Absolventi získali pedagogické znalosti a dovednosti, které se požadují 
pro vyučování náboženství na základních školách.  

Absolventi studijního oboru Katolická teologie směřující ke kněžství získávají 
zaměstnávání záhy po dokončení studia. Laičtí absolventi se uplatňují jako pastorační 
asistenti a pracovníci v různých občanských i církevních institucích, a to na místech, na nichž 
se vyžaduje dobrá znalost teologie. 

Absolventi bakalářského studijního programu Pedagogika – studijní obor Sociální 
pedagogika – jsou schopni teoreticky i prakticky vykonávat činnost pedagogického 
pracovníka, zejména v oblasti volnočasových aktivit dětí a mládeže. Nacházejí uplatnění 
v zařízeních sociální péče, zvláště pro děti a mládež, se kterými spolupracují již během svého 
studia.  

Absolventi bakalářského studijního oboru Charitativní a sociální práce se už během 
svých praxí osvědčují jako kvalifikovaní sociální pracovníci na úseku charitativní a sociální 
práce, a to v sektoru nestátním i státním, např. v domech pokojného stáří, domovech 
důchodců, domovech pro zdravotně postižené, pro matky s dětmi, pro bezdomovce, 
v ústavech sociální péče, v domácí péči a dalších veřejnoprávních a soukromoprávních 
institucích poskytujících sociální pomoc, podporu, výchovu a zdravotní péči. V těchto 
zařízeních nacházejí snadno své uplatnění po absolvování studia.  

Absolventi navazujícího magisterského studijního oboru Charitativní a sociální práce 
se uplatňují všude tam, kde se realizují intervenční či preventivní programy sociální práce. 
Dále nalézají uplatnění v celém sektoru sociálních služeb a sociální politiky. 

Absolventi studijního oboru Mezinárodní sociální a humanitární práce se už během 
svých zahraničních praxí osvědčují jako kvalifikovaní humanitární pracovníci. V organizacích 
působících v oblasti humanitární práce se často již během praxí setkávají s nabídkami 
pracovního místa a uplatnění po absolvování studia obvykle získávají snadno. 
 
 
3.12  E-learning, stav a plán rozvoje na CMTF    

 
Rozvoj e-learningu na CMTF byl v roce 2013 podpořen zapojením CMTF do projektu 

POMEZI (Podpora mezioborových studií a inovací studijních programů na Univerzitě 
Palackého v Olomouci) spolu s dalšími 4 fakultami UP a s rektorátem UP. V rámci projektu 
jsou vytvářeny studijní opory pro e-learningovou výuku předmětů teologických, 
pedagogických a sociálních oborů i mezifakultní modul mezioborových studií.  

Pro organizační zvládnutí tohoto náročného projektu byl na CMTF vytvořen šestičlenný 
koordinační tým, v němž jsou zapojeni na částečné úvazky fakultní koordinátor, koordinátoři 
jednotlivých druhů oborů, koordinátor mezioborových studií, metodik distančního vzdělávání 
a sekretářka. Autoři jednotlivých distančních opor jsou vesměs vyučující příslušných 
předmětů v kombinovaných formách studia. 

Projekt POMEZI je naplánován na léta 2012–2014. V roce 2013 probíhala tvorba 
distančních opor, obstarávána odborná literatura,  výukové pomůcky a služby potřebné 
pro tvorbu, korektury a případné překlady distančních opor do cizích jazyků, nezbytné 
odborné konzultace a spolupráce na projektu. Veškerá tato činnost byla pravidelně měsíčně 
evidována v pracovních výkazech a průběžně kontrolována nadřízenými pracovníky. Fakultní 
koordinační tým se měsíčně scházel a organizoval činnost projektu na CMTF. Fakultní 
koordinátor se zúčastňoval porad všech fakultních koordinátorů na rektorátě s hlavním 
koordinátorem a hlavním řešitelem projektu. O plnění projektu byly zasílány monitorovací 



 18

zprávy na MŠMT ČR, které byly připomínkovány pracovníky tohoto nadřízeného orgánu, 
který také celý projekt financuje v rámci OPVK. 
 
 
3.13  Studijní neúspěšnost 
 
3.13.1  PODLE SKUPIN OBORŮ 
 

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů 

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem 
neúspěšní 
studenti Bc. Mgr. NMgr. Dr. 

 společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71–74 138 16 29 6 189 
 pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 36 – – – 36 

 C E L K E M   174 16 29 6 225 
 
 
3.13.2  PODLE STUDIJNÍHO PROGRAMU, TYPU A FORMY STUDIA A DŮVODU  
            UKONČENÍ STUDIA 
 

Studijní program Forma studia 
Počet neúspěšných studentů 

Z U Celkem 

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 
B 6141 – Teologie prezenční 1 – 1 

kombinovaná 31 3 34 

B 6731 – Sociální politika a sociální práce prezenční 60 8 68 
kombinovaná 33 2 35 

B 7501 – Pedagogika prezenční 9 1 10 
kombinovaná 21 – 21 

B 7507 – Specializace v pedagogice prezenční – – – 
kombinovaná 4 1 5 

Bakalářské studijní programy celkem                                                                                                         159 15 174 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ  STUDIJNÍ PROGRAMY 
N 6141 – Teologie kombinovaná 2 – 2 

N 6731 – Sociální politika a sociální práce prezenční 5 – 5 
kombinovaná 21 1 22 

Navazující magisterské studijní programy celkem 28 1 29 
MAGISTERSKÉ  STUDIJNÍ PROGRAMY  

M 6141 – Teologie prezenční         9 3 12 
kombinovaná 4 – 4 

Magisterské studijní programy celkem                                                            13 3 16 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6141 – Teologie  prezenční – – – 
kombinovaná 5 1 6 

Doktorský studijní program celkem                                                                                            5 1 6 
C E L K E M                                                                                                                                                   205 20 225 

     Vysvětlivky:  Z = zanechání studia ze strany studenta  
  U = ukončení studia pro nesplnění studijních povinností 

 



 19

V roce 2013 ukončilo studium jiným způsobem než absolvováním studijního programu 
celkem 225 studentů. V 205 případech oznámili studenti zanechání studia a ve 20 případech 
bylo studentům studium ukončeno pro nesplnění studijních povinností. 

V porovnání s  rokem 2012, kdy byl celkový počet neúspěšných studentů 214,                
došlo ke zvýšení neúspěšnosti o 5,1 %. 

 
 

3.14  Obhájené bakalářské a diplomové práce dle kateder  
 

 
 

Obhájené práce 
bakalářské diplomové 

Katedra filosofie a patrologie 3 0 
Katedra biblických věd 2 5 
Katedra systematické teologie 3 12 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 3 2 
Katedra liturgické teologie 0 4 
Katedra křesťanské výchovy 61 7 
Katedra pastorální a spirituální teologie 10 20 
Katedra církevního práva 0 4 
Katedra křesťanské sociální práce 83 57 

 
 
3.15   Obhájené rigorózní práce  
 

obor jméno název disertační práce datum 
obhájení 

TEOLOGICKÉ 
NAUKY 

Vojtěch ŠIMEK Antropologické a teologické pozadí filozofie Hanse 
Jonase 27. 3. 2013 

Anežka 
TRUMPEŠOVÁ 

Svatý Augustin od počátku po dnešek. Průřez jedné 
z brněnských farností v kontextu novodobých dějin 
českého národa 

11. 6. 2013 

UČITELSTVÍ 
NÁBOŽENSTVÍ 
PRO ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY 

Denisa 
KLEMSCHEOVÁ 

Průřezové téma Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech se zaměřením na vybrané 
patrony Evropy jako nástroj první evangelizace 
na druhém stupni ZŠ Prostějov, ul. Vl. Majakovského 1 

24. 4. 2013 

 
 

3.16   Obhájené licenciátní a disertační práce  
     
3.16.1  Obhájené licenciátní práce dle oborů  
 

obor zaměření jméno název licenciátní práce datum obhájení 

PRAKTICKÁ  
TEOLOGIE 

církevní 
dějiny Vít NĚMEC 

ThDr. Augustin Štancl – obhájce a propagátor 
„katolické školy“ na Moravě v období první 
Československé republiky 

24. 6. 2013 

 
 

3.16.2  Obhájené disertační práce dle oborů 
 

obor zaměření jméno název disertační práce datum obhájení 

PRAKTICKÁ  
TEOLOGIE 

církevní 
dějiny 

 
Vít HLINKA 

Erunt duo luminaria. „Restitutio“ a jeho 
apokalyptičtí vyslanci ve františkánské a husitské 
perspektivě 

29. 8. 2013 



 20

 
4.  Informační a komunikační technologie 

 
4.1  Nově vybudované prvky informační infrastruktury  

 
Informační infrastruktura je vybudována a stabilizována. Vzhledem k požadavkům CVT 

a IT komise je třeba obnovit a modernizovat značnou část PC, které jsou často starší 8 let. 
Proto byly v roce 2013 nakoupeny z různých zdrojů nové PC a notebooky.  

Všechny pracovny pedagogů a vybrané učebny jsou zasíťovány a všechny PC jsou 
připojeny do sítě Intranet UP i Internet.  

V rámci rozvojového programu a projektu POMEZI pokračovaly práce na Edukačním 
a informačním portálu UP (EDIS) Vzdělávacím portálu CMTF, který je v užívání pedagogů 
a studentů a kam byl implementován modul pro administraci agendy týkající se odborných 
praxí studentů.  

Studenti mají k dispozici moderní počítačovou učebnu s řízeným přístupem a možností 
kopírování, skenování a tisku na multifunkčním zařízení. Téměř celá budova CMTF 
je pokryta bezdrátovým přístupem na Internet prostřednictvím WiFi antén, který umožňuje 
studentům a zaměstnancům volné připojení na Internet z vlastního mobilního PC. 
Prostřednictvím IC UP jsou k dispozici odborné databáze a přístup k elektronickým 
informačním zdrojům na síti Internet.  
 
 

5.  Fakultní knihovna, knihovnicko-informační služby 
 
5.1  Doplňování knihovního fondu  
  

 Přírůstek knihovního fondu za rok 2013  
     - nákup + dary 1.506 
     - fakulta / Knihovna CMTF 412,575/519 
 Knihovní fond  
     - fakulta     12.580 
     - Knihovna CMTF 26.513 
     - celkem 39.093 
 Počet odebíraných titulů periodik 
     - fyzicky (nákup + dary) pro Knihovnu CMTF 112 
     - elektronicky (odhad) – přístupné online pro celou UP, z různých oborů 355 
 Otevírací doba za týden1 (fyzicky) v Knihovně CMTF 39 
 Počet absenčních výpůjček2 7.824 
 Počet návštěvníků knihovny  18.546 
 Počet zaregistrovaných uživatelů3 Knihovny CMTF  1.442 
 Počet studijních míst 27 
 Počet svazků umístěných ve volném výběru 16.770 

  
1)   Rozumí se počet otevíracích hodin týdně toho provozu vysokoškolské knihovny, který má nejdelší otevírací dobu. 

Otevírací doby jednotlivých provozů se nesčítají!  
Termínem “fyzicky” se rozumí osobní návštěva knihovny, nikoli elektronická komunikace. 

2)   Včetně prolongace. 
3)   Uživatel je návštěvník knihovny, který alespoň 1x v daném kalendářním roce využil absenčních služeb knihovny. 

 
 



 21

5.2  Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet – intranet) 
 
 Na stránkách Knihovny UP na adrese http://www.upol.cz/fakulty/zarizeni-a-

sluzby/knihovna-up/informacni-zdroje-up/ jsou pro uživatele z CMTF UP k dispozici: 
Online databáze přístupné v rámci univerzitní sítě UPONET – získané koupí nebo v rámci 
projektů. 

 Na stránce http://www.upol.cz/fakulty/zarizeni-a-sluzby/knihovna-up/informacni-zdroje-
up/ casopisy-s-online-pristupem/ je pro uživatele z CMTF UP k dispozici přehled časopisů 
odebíraných KUP s online přístupem. 

 Výhodnou službou, poskytovanou knihovnou UP je EZB = Elektronische 
Zeitschriftenbibliothek / Elektronická knihovna časopisů / Electronic Journals Library.  
Elektronická knihovna časopisů umožňuje jednotný a snadný přístup k elektronickým 
časopisům dané instituce z jednoho místa. Zahrnuty jsou časopisy, které má knihovna 
dostupné v rámci různých konsorciálních licencí i individuálních předplatných. 
Vyhledávání a prohlížení EZB je možné v německé nebo anglické verzi rozhraní. Adresa 
je http://www.upol.cz/fakulty/zarizeni-a-sluzby/knihovna-up/informacni-zdroje-up/ezb/. 

 Kromě placených odkazů jsou dále odkazy na volně přístupné další zdroje. 

 Na stránkách knihovny lze najít i další vybrané online zdroje informací, rozcestníky a 
brány, encyklopedické zdroje. 

 Na jednom z počítačů v Knihovně CMTF nainstalován program BibleWorks (jedna 
z licenčních instalací přímo CMTF UP. 

 
 
5.3  Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb  
 

Řada činností, které jsou prováděny pracovníky Knihovny CMTF UP, je provázána 
s činnostmi pracovníků dalších složek Knihovny UP. Některé služby pro uživatele z řad 
studentů a zaměstnanců CMTF jsou uskutečňovány centrálně.  

Akvizice a katalogizace  
Pracovníci knihovny CMTF zabezpečují výběr podkladů pro akvizici do Knihovny  CMTF 
a na katedry CMTF. Akvizice se uskutečňuje ve spolupráci s oddělením tvorby fondu KUP. 
Rovněž provádějí jmennou a věcnou katalogizaci darů a retrokatalogizaci stávajícího fondu a 
podílejí se na redakci předmětové katalogizace, uskutečňované pracovnicemi Ústřední 
knihovny.  
Výpůjční služby  
Knihovna CMTF zabezpečuje pro studenty absenční a prezenční výpůjčky. Registrovaný 
čtenář z řad studentů si může zapůjčit 15 knížek na dobu 1 měsíce. Není-li kniha rezervována, 
lze ji 2x prodloužit, tedy na 3 měsíce celkem. Za stejných podmínek může student CMTF 
využívat i služeb Ústřední knihovny UP a dalších Informačních středisek fakult UP. 
V Ústřední knihovně UP je ještě kategorie krátkodobé výpůjčky (beletrie se půjčuje na 7 dní).                       
Při překročení půjčovní doby se účtuje pokuta 2,- Kč za den.  
Čtenář má možnost rezervace vypůjčených knih.  
Prohlížet a prodlužovat své výpůjčky může na adrese http://lib.upol.cz/cgi-bin/k6 
Meziknihovní a mezinárodní meziknihovní služby KUP  
Knihy a časopisy, které nejsou k dispozici ve fondu UP a dalších knihovnách v Olomouci, 
je možno vyžádat v Ústřední knihovně UP v oddělení MVS a MMVS. Požadované 



 22

dokumenty jsou získávány z fondů tuzemských a zahraničních knihoven prostřednictvím 
poštovní služby či elektronickou doručovací službou. 
Bibliograficko-informační služby   
Pracovnice KUP poskytují informace z bibliografických a faktografických databází, 
zpracovávají rešerše a napomáhají při dohledávání bibliografických citací. Pro uživatele z UP 
nabízejí školení a individuální konzultace zaměřené na práci s dostupnými bibliografickými 
a plnotextovými databázemi. Pro pedagogy, vědecké pracovníky a postgraduální studenty 
jsou navíc poskytovány služby jako jsou pravidelné měsíční zasílání bibliografických soupisů 
nových přírůstků dle individuálních požadavků s využitím profilu SDI nebo rešerše 
z interních databází i on-line přístupových databází a dalších zdrojů na internetu. 
Bibliograficko-informační služby jsou uskutečňovány podle kapacitních možností též 
v Knihovně CMTF UP. V roce 2013 byla provedena 1 rešerše pracovníky Knihovny CMTF. 
Pracovnice knihovny dále pomáhají studentům při využívání souborného katalogu, při práci 
s Internetem, při využívání  kopírky TARAN.  
Ostatní 
Mimo rámec pracovní náplně se v knihovně CMTF prodávají tituly z produkce CMTF UP 
zájemcům z řad studentů.  
Pro SVK v Olomouci a ETF UK v Praze se aktualizují seznamy odebíraných periodik. 
Evidence periodik pro Souborný katalog UK v Praze je v současnosti prováděna on-line                              
přes webové stránky NK. Tuto činnost zabezpečuje vedoucí Knihovny CMTF. 
Pracovníci knihovny 
V knihovně jsou 3 pracovníci – zaměstnanci Knihovny UP (vzdělání 3x VŠ), a 1 pracovnice – 
zaměstnankyně CMTF UP (vzdělání VŠ). 

 
 

5.4  Katedrové knihovny        
 
        Stav jednotlivých katedrových knihoven s přírůstkem za rok 2013  (stav k 31. 12. 2013): 
 

 přírůstky knih celkem 

Katedra filosofie a patrologie 39 2 247 
Katedra biblických věd 0 225 
Katedra systematické teologie 45 2 313 
Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 229 2 774 
Katedra liturgické teologie 226 553 
Katedra křesťanské výchovy 230 2 559 
Katedra pastorální a spirituální teologie 206 1 772 
Katedra církevního práva 141 880 
Katedra křesťanské sociální práce knihy převedeny do Knihovny CMTF 
 

 



 23

6.  Výzkum a vývoj 
 
6.1  Oblasti výzkumu a vývoje, na které se CMTF zaměřuje 
 

Vědeckovýzkumná činnost na CMTF UP se uskutečňuje jak na jednotlivých katedrách, 
tak v návaznosti na grantové projekty a výzkumný záměr. K výzkumné činnosti přispívá 
CMTF také vydáváním časopisu Studia theologica ve spolupráci s Teologickou fakultou 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Katolickou teologickou fakultou Univerzity 
Karlovy v Praze a s Teologickou fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě, a dále vydávání 
časopisu Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas theologica Cyrillo-
methodiana. Theologica Olomucensia. 
 
 
6.1.1 Centrum excelence Historie a interpretace Bible a jeho nejvýznamnější 

výsledky v roce 2013 
 

Počínaje rokem 2012 se CMTF podílí na řešení grantového úkolu centra excelence 
Historie a interpretace Bible (č. P401/12/G168), který je společným grantovým úkolem 
Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze (s účastí badatelů z Katolické 
teologické fakulty a z Filozofické fakulty), Kabinetu pro klasická studia Filozofického ústavu 
Akademie věd ČR a Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 
Projekt je postaven na spolupráci Centra biblických studií a Centra pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty a dalších specialistů z Českého egyptologického ústavu 
(FF UK v Praze), z Katolické teologické fakulty (UK v Praze) a z Cyrilometodějské 
teologické fakulty (UP v Olomouci).  

V druhém roce se řešení projektu účastnili badatelé Centra pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty a většina členů Katedry biblických věd. V souladu s jejich 
specializací se podíleli na činnosti následujících pracovních skupin: (2.) Starozákonní studia, 
(3.) Novozákonní studia, (4.1) Interpretace Bible v raném křesťanství, zejména ve spisech 
řeckých a latinských církevních Otců, (5.1) Řecké překlady Starého zákona.  
 
Nejvýznamnější publikace za rok 2013:  
Knihy  
– BLÁHOVÁ, M. Řehoř z Nyssy, O stvoření člověka. Praha : Oikumené, 2013. 273 s. ISBN 978-80-7298-

484-8. 
– KARFÍKOVÁ, L. Aurelius Augustinus, O nesmrtelnosti duše. Praha: Oikumené, 2013. 290 s. ISBN 978-80-

7298-493-0. 

Kapitola v knize 
– ADÁMKOVÁ, I. Rodulfus Glaber – Dějiny na přelomu věků. In Rodulfus Glaber, Dějiny světa v čase 

milénia. Praha : Argo, 2013, s. 5-26. ISBN 978-80-257-0977-1 
– ADÁMKOVÁ, I. Poznámky. In Rodulfus Glaber, Dějiny světa v čase milénia. Praha : Argo, 2013,       

s. 147-186. ISBN 978-80-257-0977-1 
– CHALUPA, P. Chizkijášova nemoc a uzdravení (2Kr 20,1–11). In Obtížné oddíly Předních proroků. 

Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2013, s. 361-366. ISBN 978-80-7195-724-9 
– CHALUPA, P. Nátan před Davidem (2S 12,1–15). In Obtížné oddíly Předních proroků. Kostelní Vydří: 

Karmelitánské nakladatelství, 2013, s. 209-214. ISBN 978-80-7195-724-9 
– CHALUPA, P. Debóra a Jáel (Sd 4–5). In Obtížné oddíly Předních proroků. Kostelní Vydří : Karmelitánské 

nakladatelství, 2013, s. 59-64. ISBN 978-80-7195-724-9 
– VLKOVÁ, I. Jiftách – vzor věrnosti, nebo odstrašující příklad?. In Obtížné oddíly Předních proroků. 

Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2013, s. 77-86. ISBN 978-80-7195-724-9 
 
 



 24

Článek v časopise 
– DUDZIK, P. Martyrologické příběhy ve 2. a 4. knize makabejské a jejich možný vliv na řecké křesťanské 

mučednické texty. Studia theologica, 2013, roč. 15, č. 2, s. 169-183. ISSN 1212-8570. 
– DUDZIK, P. Komentář Eusebia z Kaisareie k níkajskému vyznání víry: Rozbor Eusebiova Dopisu 

Kaisarejským. Studia theologica, 2013, roč. 15, č. 3, s. 1-28. ISSN 1212-8570. 
– HUŠEK, V. Ježíšovo příbuzenstvo u Ambrosiastera. Studia theologica, 2013, roč. 15, č. 2, s. 226-237. ISSN 

1212-8570.  
– KARFÍKOVÁ, L. Gregory of Nyssa, Witness of Macrina’s Life and Death. Acta Universitatis Palackianae 

Olomucensis, Facultas Theologica, Theologica, 2013, roč. 2013, č. 14, s. 15-26. ISSN 1212-9038. 
– KARFÍKOVÁ, L. Filius tetragonus primus. La philosophie trinitaire d’après le commentaire chartrain 

Librum hunc. Sacris Erudiri, 2013, roč. 51/2012, č. 29.5.2013, s. 317-329. ISSN 0771-7776.  
– MAREČEK, P. Simeonova slova v Lk 2,35a. Studia theologica, 2013, roč. 15(2013), č. 4, s. 1-13. ISSN 

1212-8570. 
– OPATRNÝ, D. God’s Glory at Trial: A Juridical Precedent in Acts 5 and John 9. Acta Universitatis 

Palackianae Olomucensis, Facultas Theologica, Theologica, 2013, roč. 2013, č. 14, s. 5-13. ISSN 1212-
9038. 

– OPATRNÝ, D. Moudrost a její limity očima Mezinárodní teologické komise. Studia theologica, 2013, 
roč. 15, č. 4, s. 180-188. ISSN 1212-8570. 

– PLÁTOVÁ, J. Clemens Alexandrinus Epistularum Ioannis apostoli interpres. Studia theologica, 2013, 
roč. 15, č. 2, s. 207-225. ISSN 1212-8570. 

– ŠEDINA, M. Magical Power of Names in Origen’s Polemic against Celsus. Listy filologické, 2013, roč. 136, 
č. 1-2,   s. 7-25. ISSN 0024-4457. 

– ŠEDINOVÁ, H. Vliv egyptské kultury na popis a výklad dudka ve Physiologu. Listy filologické, 2013, 
roč. 136, č. 1-2, s. 27-57. ISSN 0024-4457. 

– TICHÝ, L. „Pravda evangelia“ v dokumentu Teologie dnes a u apoštola Pavla. Studia theologica, 2013, 
roč. 15, č. 4, s. 169-179. ISSN 1212-8570. 

 
 
6.1.2  Institut sociálního zdraví a jeho nejvýznamnější výsledky v roce 2013 
 

Od roku 2011 pracuje na CMTF UP vědeké a výzkumné pracoviště Insitut sociálního 
zdraví (OUSHI), jehož cílem i posláním je vědecký výzkum a vzdělávání v oblasti zdraví, 
se zvláštním důrazem na sociální determinanty zdraví a nerovnosti ve zdraví.   

Aktuální a nejvýznamnější granty OUSHI: 
Metodika DIPEx v oblasti aktivního stárnutí 
V červenci 2013 byl schválen dvouletý projekt "Metodika DIPEx v oblasti aktivního stárnutí" 
v rámci 2. veřejné soutěže Programu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje 
OMEGA vyhlášené Technologickou agenturou ČR (TA ČR). Projekt je českou validizací 
aplikace a metodiky DIPEx při Health Experiences Research Group v Oxfordu. Cílem je 
vytvoření metodiky, její aplikace a validizace provedené na modulu Aktivní stárnutí a její 
certifikace. V roce 2013 započaly práce na vytvoření české verze excelentní mezinárodní 
metodiky DIPEx, která bude aplikována na modul Podpora aktivního stárnutí a v rámci 
tohoto modulu ověřena. Díky webové platformě, vytvořené v souladu s přísnými etickými 
pravidly DIPEx, budou tak informace dostupné i dalším zainteresovaným osobám (rodinným 
příslušníkům, expertům a pracovníkům institucí, které pracují se seniory ad.): ti všichni 
mohou získávat informace o zkušenosti a prožívání seniorů, o jejich obavách i radostech.  

Sociální determinanty zdraví u sociálně a zdravotně znevýhodněných a jiných skupin 
populace (SODEZZ) 
Probíhající projekt v rámci OPVK na UO v Olomouci (2011–2014). Cílem projektu bylo 
vytvoření nového vědeckého týmu pod vedením zahraničních expertů, vytvoření podpůrné 
personální a materiálně technické infrastruktury týmu, zvyšování odborné kapacity týmu, jeho 
zapojení do mezinárodních sítí a projektů a realizace organizované výměny informací a 
zkušeností mezi výzkumnými institucemi. Dále je projekt zaměřen na formování mladých 



 25

výzkumných pracovníků a podporování jejich vědecké činnosti. Výzkumným cílem projektu 
je zaměřit se na sociální determinanty zdraví u sociálně a zdravotně znevýhodněných skupin 
populace a na jeho psychologické, sociální a společenské aspekty.  
V rámci projektu SODEZZ proběhla ve dnech 26. – 30. 8. 2013 Letní škola kvalitativních a 
kvantitativních metod, jejímž cílem bylo poskytnout základní praktické a teoretické znalosti 
v oblasti vědeckého výzkumu v oblasti sociálních věd. 
Prožívání nemoci a kvality života u paliativních pacientů (2013) 
Výzkumný projekt zaměřený na realizaci výzkumných šetření prožívání nemoci a kvality 
života u paliativních pacientů. V rámci projektu probíhá mezinárodní spolupráce s University 
of Groningen (Holandsko), s LF Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (Kosice Institut 
of Society and Health), nově byla navázána spolupráce s University of Trier (Německo) a dále 
pak s University of Freiburgu (Německo), se kterou Institut spolupracuje v oblasti 
kvalitativního výzkumu v oblasti zdraví (DIPEx). 
              
Nejvýznamnější publikace za rok 2013:  

              

– článek v časopise Paidagogos, č. 1 (2013):  Socialní determinanty zdraví školáků v České republice 
(P. Tavel – E. Sigmund – D. Sigmundová – M. Kalman – Z. Půžová -  HBSC český národní tým)  

– článek v časopise Československá psychologie, roč. 57, č. 5 (2013) - Jsou opravdu Slováci emočnější než 
Češi? Sonda do emocionality českých a slovenských vysokoškoláků (L. Poláčková Šolcová, P. Tavel, 
P. Kolarčik) 

 
 
6.1.3  Výzkum a vývoj na jednotlivých katedrách CMTF 
 
6.1.3.1  Katedra filozofie a patrologie 

 Zaměření  badatelské činnosti na katedře odpovídalo odborným zájmům a 
kompetencím jednotlivých vyučujících.  

Dr. Hušek vedl druhým rokem centrum excelence GA ČR č. P401/12/G168 „Historie 
a interpretace Bible“ a koordinoval práci členů pracovního týmu z různých kateder. 

Další práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila na řešení projektů SIVV 
č. CMTF_2013_001 „Vybrané otázky filosofické etiky“ (doktorand Mgr. Bartoník) 
a č. CMTF_2013_009 „Teorie argumentace ve scholastice“ (doktorand Mgr. Kotala). 
Zapojeni do něj jsou doktorandi i studenti bakalářských a magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
Doc. Martin Cajthaml, Ph.D. – (realistická) fenomenologie; Platón (platonismus); 

filosofický relativismus; duchovní dějiny Evropy; etika 
Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. – středověká, raně-novověká filosofie a logika; 

současná filosofická logika; analytická metafyzika 
Mgr. Vít Hušek, Th.D. – latinská patristika; filosofická hermeneutika 
Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. – patrologie; ekumenická teologie; spirituální dějiny 

mnišství; lékařská etika 
Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D. – analytická filosofie náboženství; epistemologie; 

morální hodnotová etika 
 
 
6.1.3.2  Katedra biblických věd 
 Většina pracovníků katedry byla zapojena do práce centra excelence GA ČR 
č. P401/12/G168 „Historie a interpretace Bible“.  

Jednotliví pracovníci katedry se také věnovali vědecké práci podle svého vědeckého 
zaměření. 



 26

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. – starověká (novozákonní) řečtina a latina, specializace 

středověká latinská literatura 
Mgr. Veronika Černušková – starověká (novozákonní) řečtina  a latina, specializuje se 

na spisy Klementa Alexandrijského 
Doc. Petr Chalupa, Th.D. – Starý zákon, speciálně kniha Ester; synchronní exegetické 

metody 
Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D – Nový zákon, specializace na evangelia, zvláště na synoptická  
Mgr. Stanislav Pacner, Th.D. – Starý zákon, specializace na proroka Jeremiáše 
Mgr. Jana Plátová, Ph.D. – starověká (novozákonní) řečtina a latina; ran+ křesťanská 

literatura (zvláště Klement Alexandrijský); LXX (Izajáš) 
Prof. Ladislav Tichý, Th.D. – Nový zákon, především jeho exegeze, a to evangelia i listy 
RNDr. Ivana Vlková, Th.D. – Starý zákon; Septuaginta; prorocká literatura Starého 

zákona 
 
 
6.1.3.3  Katedra systematické teologie 

 Překlad, korektury a příprava k vydání publikace „Druhý vatikánský koncil očima 
papežů Jana XXIII. a Pavla VI.“ (Prof. Pospíšil, Dr. Krumpolc). 
 Příprava a uspořádání sympozia „Mezinárodní sympozium k dokumentu MTK 
Teologie   dnes u příležitosti 450. výročí ukončení Tridentského koncilu“ a příprava 
příspěvků na sympoziu k vydání v časopise Studia theologica (Dr. Krumpolc, Prof. Pospíšil).  
 Zapojení do Centra excelence „Historie a interpretace Bible“ a publikace článku 
„Moudrost a její limity očima Mezinárodní teologické komise“ (Dr. Opatrný). 
 Řešení projektů SIVV: č. CMTF_2013_003 „Dějiny české teologie“ (Prof. Pospíšil), 
projektu č. CMTF_2013_011 „Sympozium k dokumentu MTK Teologie dnes u příležitosti 
450 let od ukončení Tridentského koncilu“ (Dr. Krumpolc) a projektu č. CMTF_2013_004  
„Christologie, soteriologie a mariologie ve spisech Richarda ze Svatého Viktora Ad me 
clamat ex Seir a De Emmanuele“ (doktorand Mgr. Bužek). Zapojeni do řešení těchto 
projektů jsou doktorandi i studenti bakalářských a magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
ThLic. Jan Czudek – morální teologie 
ThLic. Roman Czudek – dogmatická teologie 
PhDr. Martin Filip, Th.D. – dogmatická teologie, zvláště teologická 

antropologie, sakramentologie, eschatologie, 
teologie sv. Tomáše Akvinského 

ThLic. IClic. Vladimír Filo – morální teologie a církevní právo, bioetika, 
sociální nauka církve, sociální etika 

Mgr. Jaroslav Franc, Th.D. – religionistika 
ThLic. Tomáš Klíč – morální teologie 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D – fundamentální teologie a religionistika, dialog 

vědy a náboženství 
Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. – morální teologie 
Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. – dogmatická teologie, zvlášt trinitologie, 

christologie mariologie, teologická antropologie, 
teologie stvoření a teologická metodologie 

Mgr. František Urban, Th.D. – dogmatická teologie, mariologie, sakramentální 
teologie a eschatologie 

MUDr. Mgr. Petr Závodný, CSc. – bioetika 
 
 
 



 27

6.1.3.4  Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 

 Výzkum katedry byl zaměřen dvojím směrem: v oblasti církevních dějin 
na zpracování moderních kritických českých církevních dějin a dějin vztahu státu a církve 
katolické (eventuelně křesťanských církví) – dr. Parma a dr. Jonová. Zapojeni jsou doktorandi 
a prostřednictvím grantů Interní grantové agentury UP (SIVV) i studenti magisterských 
studijních programů. 

V oblasti dějin křesťanského umění výzkum vede prof. Pojsl. Výzkum sakrální 
architektury a pokračuje v dlouhodobém výzkumu sepulkrálních památek na Moravě. V roce 
2013 problematika christianizace západních Slovanů, sv. Cyrila a Metoděj a Velká Morava 
(výzkum, výstavy a přednášky). 

Práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila zvlášť na řešení projektů SIVV 
č. CMTF_2013_006 „Katolická církev na Moravě 19. a 20. století“ (Dr. Jonová) a 
č. CMTF_2013_013 „Velkomoravské otazníky“ (Prof. Pojsl). Zapojeni do nich jsou 
doktorandi i studenti bakalářských a magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
Prof. PhDr. František X. Halas, CSc. – vztahy církve a státu v novodobých  českých dějinách 
Mgr. Vít Hlinka, Th.D. – apokalyptická tendence ve středověkém myšlení a 

situace v Čechách před husitskou revolucí 
PhDr. Jitka Jonová, Th.D. – církevní dějiny 19. a 20. století, olomoucká 

arcidiecéze v období episkopátu arcibiskupa 
Theodora Khona 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D. – problematika protireformace, zejména osobnost 
olomouckého biskupa a kardinála Františka 
Dietrichštejna 

Prof. PhDr. Miloslav Pojsl – problematika sepulkrálních památek a jejich soupisu 
na Moravě; vývoj a dokumentace sakrální architek-
tury na Moravě a ve Slezsku s přihlédnutím k archi-
tektuře na Slovensku, v Rakousku a Polsku; příprava 
publikace o vývoji sakrální architektury, vývoj 
pohřbívání v křesťanské tradici; velkomoravská a 
cyrilometodějská problematika 

  
 
6.1.3.5  Katedra liturgické teologie 

 Katedra se specializovala na výzkum v oblasti sakramentální teologie, překladu 
liturgických textů, ekumenických otázek a liturgické problematiky sakrální architektury.  
 Práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila zvlášť na řešení projektů SIVV 
pokračujících z roku 2012: č. CMTF_2012_001 „Obřady manželství v kontextu různých 
náboženských tradic“ (Prof. Kunetka) a č. CMTF_2012_015 „Vývoj a proměny sakrální 
architektury na našem území v druhé polovině 20. století“ (Dr. Kopeček). Zapojeni do nich 
jsou doktorandi i studenti bakalářských a magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
Mgr. Walerian Bugel, dr. – východní liturgie, ekumenická teologie, antrologické 

dimenze slavení, eucharistické modlitby 
Mgr. Marcel Javora – gregoriánský chorál 
S.L.D. Ing. Pavel Kopeček – sakrální architektura; fundamentální liturgika 
Prof. František Kunetka, Th.D. – sakramentální liturgie 
Mgr. Ing. Jan Kupka – sborová liturgická hudba 

  



 28

6.1.3.6  Katedra křesťanské výchovy 

 Členové katedry se systematicky věnovali problematice výzkumu hodnot a filosofie 
výchovy, hodnotové výchovy, volného času a sociální integrace a inkluze specifických skupin 
v České republice a možnostmi supervizní podpory v pedagogické práci. 
 Katedra se aktivně zapojovala do spolupráce s diecézními katechetickými centry 
a centry pro rodinu. Účastnila se celostátních i diecézních setkání katechetů. Katedra 
garantovala pedagogicko-psychologický projekt „Orientační dny pro děti a mládež“  
realizovaný v DIS Fryšták a v Hradci Králové. Katedra rovněž garantovala realizaci kurzů 
nepovinného předmětu Etická výchova pro základní školy. 

Práce některých členů katedry ve vědě a výzkumu se dále zaměřila na řešení projektů 
SIVV č. CMTF_2013_010 „Prožívání nemoci a konce života u paliativních pacientů“ 
(Doc. Tavel) a č. CMTF_2013_007 „Sociální pedagogika v teorii a praxi“ (Dr. Potměšilová). 
Zapojeni do něj jsou i studenti bakalářských a magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
Doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. – katechetika; náboženská pedagogika 
Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová – teorie výchovy, pedagogický výzkum, náboženská 

pedagogika, dramatická výchova, obecná didaktika, 
obecná pedagogika, katechetická praxe 

Mgr. Milena Öbring Hobzová – obecná pedagogika, sociální pedagogika, masová 
komunikace, kultura mluveného projevu, andragogika 

PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. – zaměření filozofie a teorie výchovy, hodnoty a 
hodnotová výchova v sociálním kontextu, pedagogický 
výzkum, informační technologie ve vzdělávání 

Mgr. Helena Pospíšilová, Ph.D. – pedagogika volného času, řízení volnočasových 
aktivit, obecná a školní didaktika, hudební 
pedagogika 

PhDr. Petra Potměšilová, Ph.D. – speciální pedagogika, psychologie, sociálně-
patologické jevy, výtvarná výchova se zaměřením na 
artefiletiku a arteterapii, supervize v pedagog. praxi 

Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. – pedagogika, náboženská pedagogika 
Mgr. Petra Sobková – pedagogická diagnostika, psychologie 
Doc. Ing. Mgr. Peter Tavel, Ph.D. – klinická psychologie 
PhDr. Ing. Ludmila Trochtová – didaktika, pedagogika, etická výchova, praxe 

pedagogická, praxe vychovatelská, praxe v řízení 
volnočasových aktivit 

 
 
6.1.3.7  Katedra pastorální a spirituální teologie 

Od roku 2013 začal pod Katedrou pastorální a spirituální teologie pracovat Institut 
mezikulturního, mezináboženského a ekumenického dialogu a výzkumu – projekt v rámci 
OPVK na UP v Olomouci (2013–2015). V rámci něj bylo definováno 5 výzkumných priorit: 
1. růst schopnosti dialogu v diferencující evropské společnosti; 2. možnosti, principy, 
východiska a cíle interkulturního a mezináboženského setkávání a dialogu; 3. studium 
mnišství a řeholí, především jejich vlivu na historickou podobu interakce Východu i Západu 
od počátku novověku do současnosti; 4. dialog abrahámovských náboženství: křesťanství a 
islám mezi Východem a Západem; 5. fáze růstu spirituálních, teologických a kulturních témat, 
myšlenkového zakotvení a rozvoje myšlení u vybraných osobností české spirituální tradice 
s cílem postihnout plurální bohatství jednotlivých autorů. 
 
 
 



 29

Nejvýznamnější publikace za rok 2013:  
Knihy  
– AMBROS, P. Základní služby církve v české sekulární společnosti. κήρυγμα/μαρτυρία – λειτουργία – 

διακονία. Olomouc : Refugium, 2013. 222 s. ISBN 978-80-7412-141-8. 

Kapitola v knize 
– ALTRICHTER, M. Souvislejší záměr pro představení textů. In Adventní kázání. Výběr z německy sepsaných 

textů kazatelů od počátků 19. století až k současnosti. Olomouc - Velehrad : Refugium, 2013, s. 9-14. ISBN 
978-80-7412-139-5 

– ALTRICHTER, M. Entwicklung des Fachgebiets der spiritualen Theologie in den tschechischen Ländern 
nach dem Jahr 1990. In Wiara i kultura miejscem dialogu. Warszawa : Wydawnictwo Rhétos, 2013,             
s. 305-321. ISBN 978-83-89781-74-1 

– AMBROS, P. Životní dílo Františka Dvorníka – příspěvek velehradské tradice k poznání vztahů Východ – 
Západ. In František Dvorník - mistr historické syntézy. Olomouc - Velehrad : Refugium, 2013, s. 501-540. 
ISBN 978-80-7412-146-3 

– AMBROS, P. Cyrilometodějské dědictví v pohledu Bohumila Zlámala jako epochální kulturní fenomén. 
In Galerie cyrilometodějských pracovníků nové doby. Olomouc - Velehrad : Refugium, 2013, s. 9-16. ISBN 
978-80-7412-147-0 

– AMBROS, P. Prostor jako osobní horizont ignaciánské spirituality. In Sensorium Dei. Člověk – prostor – 
transcendence. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2013, s. 47-66. ISBN 978-80-7325-322-6 

Uspořádání konference 
– FRANC, J. Education and spiritual needs of the foreign students at Faculty of medicine, Palacký University 

in Olomouc. Olomouc 27.03.2013. 
 

Další práce členů katedry ve vědě a výzkumu se také zaměřila na řešení projektu SIVV 
započatého v roce 2012 č. CMTF_2012_017 „Cyrilometodějské dědictví - lokální / 
univerzální“ (Prof. Ambros). Zapojeni do něj jsou doktorandi i studenti bakalářských a 
magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D. – dějiny spirituality, spiritualita ignaciánská; 

interdisciplinární přístup v oblasti teologie a hudby 
Prof. Pavel Ambros, Th.D. – pastorální teologie (teologie obnovy, inkulturace, nová 

evangelizace, teologie laikátu); studium křesťanského 
Východu; ekumenismus; misiologie 

PhDr. ThLic. Ing. Jaroslav Filka – spiritualita pobožností, nová evangelizace 
Marta L. Cincialová, Th.D. – studium forem zasvěceného života (počátky mnišství, 

spiritualita pouště); studium františkánské teologie, 
spirituality a mystiky; témata z teologie a spirituality 
zasvěceného života a životních stavů 

Jaroslav Franc, Th.D. – ekumenický dialog; studium křesťanských tradic; dialog 
s nekřesťanskými náboženstvími zvlášť v tradičně 
muslimských zemích 

Luisa Karczubová, Th.D. – spirituální konkluze patristických témat; výzkum 
v oblasti české teologie doby Tomáše ze Štítného a 
patristické vlivy v jeho díle 

Jaroslaw Pastuszak, Th.D. – teologie umění a kultury, spiritualita umění, teologie 
krásy, teologická hermeneutika současného umění, 
fenomenologie náboenž. dialogu, antropologie kultury 

Dr. Michael Špaček – spiritualita a liturgie křesťanského Východu, mnišská 
tradice, dílo kardinála Tomáše Špidlíka 

ThLic. Michal Umlauf – pastorační činnost církve zvláště na poli charitativně-
politické diakonie; vztah církve a neziskového sektoru; 
dobrovolnictví;otázky pastorace manželství a rodiny 
s ohledem na spiritualitu 



 30

 
6.1.3.8  Katedra církevního práva 

Výzkum a vývoj na katedře se zabýval vztahy mezi právem západní katolické církve 
a právem východních katolických církví, mezi katolickým právem a právem pravoslavných 
a evangelických církví, mezi kanonickým právem a sekulárním právem. Dále se zabýval 
vlastním právem řeholních institutů včetně podílu na legislativě a partikulárním kanonickým 
právem v České republice včetně podílu na legislativě a aktuální problémy manželského a 
procesního práva.  

Prvním rokem Dr. Menke pracovala na svém tříletém postdoktorském grantu GAČR 
č. 13-00828P „Soudnictví římskokatolické církve v českých zemích v období kodifikovaného 
kanonického práva“. 

Další práce členů katedry ve vědě a výzkumu se dále zaměřila na řešení dvouletého 
projektu SIVV č. CMTF_2013_012 „Partikulární právo arcidiecéze olomoucké a diecéze 
ostravsko-opavské“ (Doc. Němec). Zapojeni do něj jsou doktorandi i studenti bakalářských a 
magisterských studijních programů. 

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
Mgr. Libor Botek, Th.D. – sociální působení církví; procesní právo 
ICLic. Jiří Dvořáček, ICODr. – právo východních katolických církví; světské právo 
Mgr. Monika Menke, Th.D. – učitelská služba církve; otázky kolegiality a procesního 

práva; otázky manželského a procesního práva; církevní 
soudnictví 

Doc. Damián Němec, dr – právo zasvěceného života; manželské právo; majetkové 
právo; oblast vztahů mezi státem a církví, speciálně 
konkordátní právo 

Mgr. Jiřina Navrátilová – české rodinné a trestní právo 
 
 
6.1.3.9  Katedra křesťanské sociální práce 

 Výzkum a vývoj na katedře – ve smyslu prakticko-teologické vědy – sleduje  logiku 
inkarnační teologie. To znamená, že fenomén křesťanské víry, resp. charity, je podroben 
zkoumání v rámci  a ve prospěch konkrétní sociální či humanitární činnosti. Křesťanská 
nauka o sociální práci zkoumá působení víry a charity v životě, zejména v kontextu zvládání 
života klientů, ale i v kontextu individuální nebo organizované pomoci a solidarity, přičemž 
toto zkoumání může postupovat empiricko-induktivně, systematicko-hermeneuticky nebo 
biblicko-historicky. Z teologického hlediska spočívá hlavní váha výzkumu křesťanské 
sociální práce v oblasti tzv. „fides qua creditur“, ale rovněž v oblasti „fides quae creditur“. 
Ve smyslu axiomů komunikace a interakce je výzkum zaměřen na vztahový a na obsahový 
aspekt komunikace a interakce v různých kontextech psychosociální či humanitární pomoci. 
Proto je třeba empiricky zkoumat jednak interakci mezi pomáhajícím či pomáhající organizací 
a klientem, ale z hlediska kognitivní psychologie také vliv hodnotové orientace. 
Metodologický princip křesťanské sociální nauky poskytuje rámcovou strukturu pro 
zkoumání v křesťanské sociální práci.  

Práce členů katedry ve vědě a výzkumu se zaměřila zvlášť na řešení projektů SIVV 
č. CMTF_2013_005 „Výzvy pro sociální práci v globalizovaném světě“ (Dr. Zogata Kusz), 
projektu č. CMTF_2013_008 „Role sociální práce v procesu přechodu ze školského prostředí 
do dospělosti u klientů s mentálním handicapem v českém prostředí“ (Mgr. Votoupal) a 
č. CMTF_2013_015 „Sociální a humanitární práce v mezinárodním kontextu“ (Dr. Princová). 
Zapojeni do nich jsou i studenti bakalářských a magisterských studijních programů. 



 31

Odborné zaměření pracovníků katedry: 
Mgr. Martin Bednář, Ph.D. – systém sociálního zabezpečení, managementu kvality 

sociálních služeb, inspekce kvality sociálních služeb 
Ing. Ester Danihelková – ekonomika a management neziskových organizací, 

sociální ekonomika a finanční management 
ThLic. Jakub Doležel, Th.D. – integrace teologie do kontextu sociální práce 

v rámci výzkumu, výuky i praxe, diakonická reflexe 
v teologii; tvorba koncepčních materiálů (základní 
dokumenty, etický kodex atd.) a vývoj koncepce 
pastoračního doprovázení spolupracovníků Charity, 
historický vývoj sociálně charitní praxe 

PhDr. Ivana Knausová, Ph.D. – sociální politika, demografie, sociální práce 
s rodinou 

Prof. René Lužica, ArtD. – sociální práce se sociálně vyloučenými skupinami, 
etnické menšiny a sociální vyloučení 

Prof. Heinrich Pompey, Dr.theol. – uplatnění encykliky Deus Caritas Est v charitní práci 
církve; výzkum rozdílů a podobností pomáhání 
v jednotlivých náboženských tradicích zkoumání 
vlivu religiozity v doprovázení těžce nemocných a 
umírajících; výzkumu teologických souvislostí řízení 
kvality v charitních organizacích 

Ing. Mgr.Květoslava Princová, Ph.D. – humanitární a rozvojová pomoc ve smyslu 
mezinárodní sociální práce; globální problémy, 
problematika ozbrojených konfliktů a zprostředko-
vaná pomoc 

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D. – sociologie rodiny a soukromého života 
Mgr. Pavlína Valouchová, Ph.D. – metodologie výzkumu, gender studies 
Mgr. Miloš Votoupal – posouzení životní situace, supervize v organizacích, 

teorie a metody sociální práce 
Mgr. Leoš Zatloukal, Ph.D. et Ph.D. – facilitace a vedení porad, teorie sociální práce 

s rodinami, koučování v organizacích, terapeutické 
zaměření sociální práce, terapie zaměřená na řešení 

Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata 
Kusz, Ph.D. 

– migrační kontrola, integrace migrantů, multikulturní 
soužití, sociální práce s uprchlíky 

 
 
6.2  Významná spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR 

 
CMTF UP jako celek spolupracuje s ostatními teologickými fakultami ve vydávání 

odborného teologického časopisu Studia theologica, dále spolupracuje s Českou biskupskou 
konferencí na vydávání dokumentů Apoštolského stolce (zejména Mezinárodní teologické 
komise) a různých teologických komisí při ČBK. Někteří členové pedagogického sboru jsou 
členy vědeckých rad jiných fakult či univerzit. 

Spolupráce na jednotlivých katedrách je dána specifickým zaměřením a sahá od úrovně 
v rámci UP až ke spolupráci s různými ústavy AV ČR. 
 
název          
spolupracující  instituce 

sídlo instituce forma spolupráce doba 
spolupráce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Akademická společnost 
Aloise Musila 

Praha odborné konzultace, 
publikace 

2011 publikace Dr. Přebinda 

Akademie kanonického 
práva 

Brno administrace  PGS 
studia kanonic.práva 

2012 výuka účastníků Mons. Karel 
Orlita, JU.D. 



 32

název          
spolupracující  instituce 

sídlo instituce forma spolupráce doba 
spolupráce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Apoštolský exarchát 
řeckokatolické církve ČR 

Praha  2006 kurzy, přednáš- 
ky, překlady li-
turgických knih 

Mons. Hučko, 
Kornel Baláž 

Arcibiskupský kněžský 
seminář 

Olomouc další vzdělávání 
jáhnů v diecézi 

1996   

Arcibiskupství Olomouc   
– Centrum pro mládež 
– Centrum pro katechezi 

Olomouc další vzdělávání 
v diecézi 

1990 vzdělávací 
program pro 
děkanáty 

vedoucí 
jednotlivých 
center 

Arcidiecézní charita 
Olomouc 

Olomouc školení pracovníků, 
pastorace pracov. 

2006 adaptační kurzy P. Vitásek 

Arcidiecézní muzeum Olomouc výzkum, výstava 2011 výstava, 
prezentace v tisku 

PhDr. S. 
Jemelková 

Asociace vzdělavatelů 
v sociální pedagogice 

Olomouc výměna zklušeností, 
výzkum 

2013 ustanovující 
setkání 

Dr. Hladík 

AV ČR  
– Ústav dějin umění  
– Slovanský ústav 

Praha výzkum 1997 prezentace             
v tisku 

PhDr. Roháček 
Prof. Vavřínek 

Centrum Aletti Olomouc knihovna, ediční, 
vydavatelská, DSP 

1996 smlouva s UP Prof. Ambros 

Česká biskupská 
konference 

Praha  odborné analýzy 
mediálního světa 

2008 expertní posudky CSILic. 
Vývodová 

Česká christologická a 
mariologická akademie 

Olomouc publikační a 
organizační činnost 

2009 webovské stránky 
ČChMA 

Dr. Filip 

Česká křesťanská 
akademie 

Praha přednášky 1998 popularizace 
vědec. poznatků 

 

Česká společnost pro 
katolickou teologii 

Praha přednášky,  publika-
ce, organizace 

2009 přednášky, 
publikace 

Doc. Kaplánek, 
Dr. Štěch 

České katolické biblické 
dílo 

Samotišky účast na projektech 2000  doc. Chalupa  

Etické fórum Praha zaštiťění výuky   2001 osvědčení pro 
lektory, konzul-
tace kurzů 

J. Drejnar  

Evangelická teologiecká  
fakulta UK  

Praha centrum excelence, 
výzkum, grémia,  
sympozia 

1998 práce na grantu, 
výzkum, kurzy 

Dr. Dušek, 
Dr. Baštecká 

Filosofický ústav AV ČR Praha  centrum excelence 2012 práce na grantu PhDr. Beneš 
Filozofická fakulta UK 
 

Praha výzkum 1993 prezentace             
v tisku 

Prof. Hlaváček 
Prof. Royt 

FF MU 
– Ústav klasických studií 
– Historický ústav 

Brno výzkum 1992 prezentace             
v tisku 

Prof.Nechutová  
Doc.Wihoda 
Doc. Boček  

Husitská teologická 
fakulta UK  

Praha konference, grémia, 
výzkum 

1998 publikace, 
výzkum 

Doc. Vogel 

Charita Olomouc Olomouc zajištění školení 
pracovníků 

2010 adaptační kurzy, 
konference 

Bc. 
Gottwaldová 

Institut františkánských 
studií v Praze a Olomouci 

Praha, Olomouc formace, přednášky 2000 kurzy, přednášky L. Pospíšilová 

Justiční akademie Kroměříž výzkum, výuka 2010 podíl na výuce Petrov, LL. M. 
Karmelitánské 
nakladatelství 

Kostelní Vydří 
– Praha 

účast na revizi 
překladu Písma sv. 

1997 vydávání a 
recenze knih 

Mgr. Fatka 

Konference vyšších 
řeholních představených 
mužských a ženských 
řeholí v ČR   

Praha formace 
přednášky 

2001 kurzy, přednášky, 
formační plány, 
dokumenty 

V. Zikešová 
V. Dudová 

Katolická teologická 
fakulta UK  

Praha grémia, konference, 
sympozia, výzkum 

1998 publikace, 
výzkum 

 



 33

název          
spolupracující  instituce 

sídlo instituce forma spolupráce doba 
spolupráce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Městské muzeum Moravská 
Třebová 

výzkum 2000 výkum sepulk-
rálních památek 

Dr.Martínková 

Ministerstvo kultury ČR 
odbor památkové péče 

Praha hodnocení výzkum. 
záměrů  

2000 interní spolupráce Dr. Vajčner 
ředitel 

Moravské zemské 
muzeum 

Brno výzkum 2003 prezentace 
v tisku, výstavy 

Doc. Galuška 

Moravský zemský archiv Brno výzkum 1990 prezentace v tisku PhDr. Smutná 
PhDr. Černušák 

Moravskoslezská 
křesťanská akademie 

Brno přednášky 1998 popularizace 
vědec. poznatků 

Dr. Kopeček 

Muzeum Blansko Blansko výzkum 2000 výkum sepulk-
rálních památek 

Mgr. Nečasová 

Muzeum města Brna Brno výzkum 2005 výstavy, 
přednášky 

PhDr. Cejnková 

Oikúmené Praha publikační činnost 1997 publikační řady doc. Havlíček 
Olomoucký kraj Olomouc konference, 

poradenská činnost 
2010 konference, 

přednášky 
PhDr. Garčic 

Ostravské muzeum Ostrava výzkum 2010 výstavy Mgr. Majer 
Pastorační středisko 
brněnské diecéze 

Brno přednášky 2003 popularizace 
vědec. poznatků 

Mgr. Kubín 

Patristická společnost ČR Olomouc konference, podpora 
patristického bádání 

2008 konference, účast 
v AIEP/IAPS 

prof. Karfíková 

PdF MU v Brně –  
Historický ústav 

Brno výzkum 1999 prezentace 
v tisku 

Mgr. Mihula 

Pedagogická fakulta 
Univerzity Hradec 
Králové 

Hradec Králové spolupráce na 
projektu Transkul- 
turní komunikace 

2012 monografie Dr. Ulrichová 

Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity 
v Brně  

Brno výzkum 2008 konference JUDr.Šimáčková 

Převorství Nový Dvůr 
řádu cisterciáků přísné 
observance, afiliované 
k Ateneum sv. Anselma 
v Římě 

Nový Dvůr 
u Toužimi 

přednášky  2004 přednášky, 
školení, výuka 

Dom Samuel 
Lauras 

Řím.-kat. farnost 
Velehrad 

Velehrad poradenská služba 2008 příprava projektů 
IOP 

ThDr. Přádka 

Slezská univerzita Opava výzkum 1998 prezentace             
v tisku 

PhDr. Šopák 

Slovácké muzeum Uh. Hradiště výzkum 1995 prezentace             
v tisku 

PhDr.Rašticová 

Společnost pro církevní 
právo 

Praha ediční 1995 časopis Revue 
církev. práva 

prof. Tretera 

Státní okresní archiv Zlín, 
Uh. Hradiště 

výzkum 1991 prezentace             
v tisku 

Mgr. Valůšek; 
PhDr. Čoupek 

Teologický institut  Hradec Králové přednášky 2000 CŽV Mgr. Hojda 
Teologická fakulta  JU  České 

Budějovice 
výzkum, konference 
a sympozia, grémia 

1998 přednášky, publi-
kace,  konference 

 

The European Society for 
History of Law 

Brno výzkum, ediční 2009 časopis Journal 
on European 
History of Law 

JUDr. Tauchen  
 

Vlastivědné muzeum Olomouc výzkum 2005 výstavy, 
přednášky 

PhDr. Fifková, 
Mgr. Kubešová 

Vlastivědné muzeum Šumperk výzkum 2006 přednášky, 
výstavy 

PhDr. Goš 
Mgr. Doubravský 

Zemský archiv Opava, 
pobočka Olomouc 

Olomouc výzkum 1990 prezentace v tisku Mgr. Lapčík, 
PhDr.Kovářová 

Zlínský kraj Zlín Otevřené brány 2009 přednášky Mgr. Macura 



 34

6.3  Významná mezinárodní spolupráce CMTF ve výzkumu a vývoji 
 

CMTF nadále spolupracovala s Teologickou fakultou Trnavské univerzity, především 
při vydávání společného odborného periodika Studia theologica. 

Další mezinárodní spolupráce byla rozvíjena jak ze strany jednotlivých kateder, tak 
ze strany jednotlivců v rámci studijních a výzkumných zaměření, jak je podrobněji uvedeno 
v následující tabulce. 

 

název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

doba 
spolu-
práce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Accademia Ambrosiana Milano, Italia osobní vztahy 2012 symposium 
publikace 

prof. Braschi 

Academy for Catholic Thought and 
Imagination, Loyola Marymount 
University 

Los Angeles, 
California  

osobní vztahy 2013 studijní pobyt 
– plán 

prof. Llywelyn 

Akademia Ignatianum v Krakowě Kraków, Polsko věda, výzkum, 
přednášky 

2013 hostovská 
přednáška 

Prof. Pietras 

Association Internationale d´Études 
Patristiques (AIEP/IAPS) 

Paříž, Francie vědecká 
spolupráce 

2007 členství Prof. Bruyn 

Centro Aletti – Pontificio Istituto 
Orientale 

Řím, Itálie konference, 
výzkum, DSP 

1995 konference, 
publikace 

prof. Rupnik, 
prof. Tenace 

Centrum pre výskum spoločenských 
aspektov zdravia na UPJŠ v Koši-
cích ve spol. s Department of Social 
Medicine, University Medical 
Centre Groningen, University of 
Groningen  

Košice, SR, 
Groningen, 
Holandsko 

řešení dvou  
APVV 
projektů; 
výzkum 

2007 konference, 
publikace  

Prof. J. van 
Dijk MD PhD 

Centrum kultury i dialogu, 
Akademia Ignatianum v Krakowě 

Kraków, Polsko věda, výzkum, 
přednášky 

2012 hostovská 
přednáška 

Prof. 
Pawlowski 

Centrum spirituality Východ – 
Západ Michala Lacka 

Košice,  SR výzkum, 
publikace 

 konference, 
publikace 

Doc. Kyselica 
Dr. Marinčák 

Collegium Bobolanum Papieskiego 
Wydzialu Teologicznego 

Warszawa, 
Polsko 

spolupráce, 
výzkum 

2012 publikace Prof. Kulisz 

Comune di Aquileia Aquileia, Itálie kongres 2008 kongresy, 
publikace Prof. Iacumin 

Český historický ústav v Římě Řím, Itálie výzkum 2005 odborné 
publikace 

prof. Hledíková 
prof. Pánek 

Diecézny katecheticky úrad  
 

Spišská Nová 
Ves, SR 

materiály pro 
katechezi a NV 

2009 materiály pro 
náb. výchovu 

Paedr. Solanová 

Diecézny katecheticky úrad  
 

Žilina, SR materiály pro 
katechezi a NV 

2010 materiály pro 
náb. výchovu 

ThDr. Šelinga 

Evropská společnost pro katolickou 
teologii 

Vídeň, 
Rakousko 

členství 1996 kongresy a 
konference 

prof. Müllerová 

Facolta teologica Pontificiale 
universita Gregoriana 

Řím, Itálie konference a 
host. přednášky 

1995 publikační 
činnost 

Prof. dr. Joseph 
Carrola 

Facultat de Teologia Sant Dámaso Madrid, 
Španělsko 

přednášková 
činnost 

2010 výměna 
zkušeností 

Prof.    Prof.  
López-Corps 

Filozofická fakulta Trnavské 
univerzity 

Trnava, SR přednáškové 
pobyty 

2010 výuka v rámci 
Erasmus 

Dr. Slavkovský 

Filozofická fakulta Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre 

Nitra, SR symposia 2006 výměna 
zkušeností 

prof. Michalov 

Gréckokatolícka teologická fakulta 
Prešovské univerzity 

Prešov, SR symposia 2004 výměna 
zkušeností 

prof. Boháč 

Huffington Ecumenical Institute, 
Loyola Marymount University, 

Los Angeles, 
California  

osobní vztahy 2013 studijní pobyt 
– plán 

prof. 
Denysenko 

Institut für Psychologie 
Universität Osnabrück 

Osnabrück, 
Německo 

výzkum 2010 granty, 
projekty 

 



 35

název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

doba 
spolu-
práce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Instituto di Liturgia pastorale  Padova, Itálie symposia 2009 zkušenosti Prof. Grillo 
Istituto Orientale Řím, Itálie konference 1995 publikace Prof. Farrugia 
Karl Rahner Archiv – Innsbruck Innsbruck, 

Rakousko 
konzultace a 
archivní bádání 

1993 publikační 
činnost 

Prof. Neufeld 

Katedra pedagogických štúdií PdF 
Trnavská univerzita 

Trnava, SR konference, 
semináře 

2007 konference Doc. Rajský 

Katedra pedagogiky PdF Univerzita 
Komenského v Bratislavě 

Bratislava, SR konference  
semináře 

2007 konference Prof. Žilínek 

Katolická univerzita v Ružomberku Ružomberok, 
SR 

přednáškové 
pobyty, výzkum 

2008 výuka v rámci 
Erasmus 

Prof. Tyrol, 
doc. Lapko 

Katholische Hochschule Nordrhein-
Westfalen 

Paderborn výměna 
zkušeností 

2012 přednášky, 
publikace 

Prof. Elisabeth 
Jünemann 

Konference biskupů Slovensko Bratislava, SR odbornéc analý-
zy, konference 

2008 publikační 
činnost 

doc. Galis 

Konferencie vyšších predstavených 
ženských rehôľ na Slovensku 

Nitra, SR konzultace,  
expertní činnost 

2008 odb. semináře 
konzultace 

Sr. Kostúrová 

Liturgiewissenschaftliche 
Gesellschaft  

Klosterneuburg, 
Rakousko 

symposia 2006 výměna 
zkušeností 

Prof. Dr. 
Redtenbacher 

Metodické centrum   
 

Bratislava, SR podklady pro 
ETV a NV   

2009 materiály pro 
ETV a NV 

PaeDr. Križová 

Mezinárodní papežská mariologická 
akademie (MPMA) 

Řím, Itálie členství 1996 prezentace 
ČChMA 

Prof. Battaglia 

Mezinárodní společnost sv. Tomáše 
Akvinského 

Řím, Itálie členství 2000 kongresy 
konference V. Benetollo 

Papežská univerzita sv. Tomáše 
Akvinského (Angelicum) 

Řím, Itálie podíl na výuce 2011 výuka dogma-
tické teologie Prof. Adam 

Polskie stowarzyszenie 
pastoralistów i duszpasterzy 

Varšava, Polsko konference 2008 konference, 
publikace 

prof. Ostrowski 

Pontificio instituto liturgico di 
Sant´Anselmo 

Řím, Itálie symposia 2003 výměna 
zkušeností 

Prof. Flores 

Pontificio Istituto Orientale Řím, Itálie konzultace, 
výzkum, DSP  

1995 konference, 
publikace 

prof. Čemus,  
prof. Vasiľ 

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 
Prešovské univerzity 

Prešov, SR symposia 2006 výměna 
zkušeností 

Prof. Zozuľak 

Redaktion Stimmen der Zeit – 
Mnichov 

Mnichov, SRN publikační a 
redakč. činnost 

1996 publikační 
činnost 

Prof. Baar 

Slavistický ústav Jána Stanislava 
Slovenskej AV 

Bratislava, SR symposia 2008 výměna 
zkušeností 

doc. Žeňuch 

Slovenská spoločnosť kánonického 
práva 

Spišské 
Podhradie, SR 

výzkum 2010 konference prof. Ján Duda 

St. Norbert College De Pere, 
Wisconsin 

materiály pro 
katechetiku 

2009 materiály pro 
katechezi a NV 

J. Nelson 

Teologický inštitút J. Vojtaššáka Spišské 
Podhradie, SR 

výzkum 1993 přednášky, 
zkušenosti 

Prof. Duda 

Theologische Fakultät Innsbruck, 
Rakousko 

symposia 2005 výměna 
zkušeností 

prof. Messner 

Theologische Fakultät Münster, 
Rakousko 

symposia 2005 výměna 
zkušeností 

Prof. Richter 

Theologische Fakultät Wien, 
Rakousko 

symposia 2008 výměna 
zkušeností 

Prof. Faulne 

Theologische Fakultät Univerzita 
Erfurt  

Erfurt, SRN přednáškové 
pobyty  

2002 přednášky, 
publikace 

prof. Hentschel, 
Krannemann 

Universidad Católica di San 
Antonio  

Murcia, 
Španělsko 

výměna 
zkušeností 

2009 přednášky, 
projekt, 
publikace 

Dr. Rainer 
Gehrig 



 36

název  
spolupracující  instituce 

sídlo instituce 
(město, stát) 

forma 
spolupráce 

doba 
spolu-
práce 

výsledky 
spolupráce 

kontaktní 
osoba 

Université de Strasbourg Strasbourg účast na 
projektu HTLS 

2013 vypracování 
slovník. hesla 
pro HTLS 

Prof. E. Bons; 
Prof. J. Joosten 

Uniwersytet Śląski Katowice Katovice, 
Polsko 

výzkum 2011 čas. Ecumeny 
and Law 

Prof. Pastwa 

University of Deusto, 
Fact. of Social Sciences and 
Humanities 

Deusto, 
Španělsko 

projekt Lifelong 
Lear-ning 
Program 

2009 realizace 
projektu  

Prof. Fernando 
Almansa 

Univerzita Komenskeho v 
Bratislave 

Bratislava, SR přednáškové 
pobyty 

2010 výuka v rámci 
Erasmus 

SSDr. Štrba 

Ústav hudobnej vedy Slovenskej 
akadémie vied 

Bratislava, SR grant 20820026 2010 mezinárodní 
symposium 

Prof. Lexmann 

Ústav pre právne otázky 
náboženskej slobody Právnickej 
fakulty Trnavskej univerzity 

Trnava, SR výzkum 2008 podíl na 
konferencích, 
výuce 

Dr. 
Moravčíková 

Wydział teologiczny Uniwersyteta 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

Warszava, 
Polsko 

výzkum, 
publikace 

2006 konference, 
publikace 

prof. Kulisz 

Wydział Teologiczny Uniwersytetu 
Opolskiego 

Opole, Polsko symposia 2006 výměna 
zkušeností 

prof. Sobeczko 

Wydział Teologiczny Uniwersytetu 
Śląskiego 

Katowice, 
Polsko 

symposia, 
výzkum 

2006 konference, 
zkušenosti 

prof. Budniak, 
dr hab. Pastwa 

Wydział Prawa, KUL Jana Pawła II Lublin, Polsko DSP, výzkum 1993 výzkum, ediční 
činnost 

Prof. Stanisz 

Wydział Teologii Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II 

Lublin, Polsko přednášky, 
symposia 

2002 výměna 
zkušeností, 
sympozia 

Prof. Kantyka 
Hryniewicz a 
Adamowicz  

Záhorské múzeum Skalica, SR výzkum 2005 publikace PhDr. Drahošová 

 
 
6.4   Projekty vědy a výzkumu podporované z účelových prostředků 

státního rozpočtu  
 
Název programu 
podpory VaV Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel 

GA ČR 
– STANDARD P405/12/0388 

Informační a komunikační strategie kardinála 
Dietrichsteina v 1. pol. 17. století. Evropská 
informační síť ve službách země a diecéze 

Tomáš PARMA 

GA ČR  
– POSTDOK  13-00828P Soudnictví římskokatolické církve v českých zemích  

v období kodifikovaného kanonického práva Monika MENKE 

GA ČR –  
Centrum excelence P401/12/G168 Historie a interpretace Bible Vít HUŠEK 

 
 
6.5   Projekty vědy a výzkumu podporované z ESF  
 
Název programu 
podpory VaV Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel 

 
EF 

EE.2.3.20.0063 
CZ.1.07/2.3.00/20.0063 

Sociální determinanty zdraví u sociálně a 
zdravotně znevýhodněných a jiných skupin 
populace 

Peter TAVEL 

EE2.3.20.0154 
CZ.1.07/2.3.00/20.0154 

Institut interkulturního, mezináboženského a 
ekumenického výzkumu a dialogu Pavel AMBROS 



 37

 
6.6   Projekty vědy a výzkumu podporované ze zahraničních zdrojů  
 
 V roce 2013 neměla CMTF žádný projekt vědy a výzkumu podporovaný 
ze zahraničních zdrojů. 
 
 
6.7 Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu CMTF 
 

Institucionální podpora specifického výzkumu na CMTF je využívána pro financování 
grantů akademických pracovníků a studentů magisterského či doktorského studia formou 
Studentské grantové soutěže Univerzity Palackého. Pravidla využití těchto prostředků 
stanovilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, jejich aplikaci na Univerzitě 
Palackého určuje příslušná směrnice rektora.  

 
 

6.7.1   Studentská grantová soutěž – projekty IGA 
 
V rámci Studentské grantové soutěže (SIVV) bylo na CMTF UP v roce 2013 řešeno 

16 projektů, z toho 4 dvouleté (3 projekty se začátkem řešení v roce 2012 a dokončením 
v roce 2013 a 1 projekt se začátkem řešení v roce 2013 a dokončením v roce 2014).  

 
– dvouleté projekty pokračující z roku 2012  

 

číslo projektu     název projektu hlavní řešitel Dotace na 2013 
(v tis. Kč) 

Katedra liturgické teologie 
CMTF_2012_001 Obřady manželství v kontextu různých 

náboženských tradic 
František 
KUNETKA 

76,033 
 

CMTF_2012_015 Vývoj a proměny sakrální architektury na našem 
území v druhé polovině 20. století. 

Pavel KOPEČEK 62,344 
 

Katedra pastorální a spirituální teologie 
CMTF_2012_017 Cyrilometodějské dědictví - lokální / univerzální Pavel AMBROS 327 

 
– jednoleté projekty 2013 

 

číslo projektu     název projektu hlavní řešitel Dotace  
(v tis. Kč) 

Katedra filozofie a patrologie 
CMTF_2013_001 Vybrané otázky filosofické etiky Jiří BARTONÍK 144,509 

CMTF_2013_009 Teorie argumentace ve scholastice Lukáš KOTALA 70,614 

Katedra systematické teologie 
CMTF_2013_003 Dějiny české teologie Ctirad POSPÍŠIL 82,377 

CMTF_2013_004 Christologie, soteriologie a mariologie ve spisech 
Richarda ze Svatého Viktora Ad me clamat ex Seir a 
De Emmanuele 

Radomír BUŽEK 52 

CMTF_2013_011 Sympozium k dokumentu MTK Teologie dnes u 
příležitosti 450 let od ukončení Tridentského koncilu 

Eduard KRUMPOLC 93,409 

Katedra církevních dějin a dějin křesťanského umění 
CMTF_2013_006 Katolická církev na Moravě 19. a 20. století Jitka JONOVÁ 112,409 

CMTF_2013_013 Velkomoravské otazníky Miloslav POJSL 170 



 38

Katedra křesťanské výchovy 
CMTF_2013_007 Sociální pedagogika v teorii a praxi Petra POTMĚŠILOVÁ 161,5 

CMTF_2013_010 Prožívání nemoci a konce života u paliativních 
pacientů 

Peter TAVEL 144,5 

Katedra křesťanské sociální práce 
CMTF_2013_005 Výzvy pro sociální práci v globalizovaném světě Agnieszka ZOGATA 

KUSZ 
122,437 

CMTF_2013_008 Role sociální práce v procesu přechodu ze školského 
prostředí do dospělosti u klientů s mentálním 
handicapem v českém prostředí 

Miloš VOTOUPAL 84 

CMTF_2013_015 Sociální a humanitární práce v mezinárodním 
kontextu 

Květoslava 
PRINCOVÁ 

147,065 

 
– dvouleté projekty na roky 2013 – 2014   

 

číslo projektu     název projektu hlavní řešitel Dotace na 2013 
(v tis. Kč) 

Katedra církevního práva 
CMTF_2013_012 Partikulární právo arcidiecéze olomoucké a diecéze 

ostravsko-opavské 
Damián NĚMEC 100,803 

 
 
6.8   Studentská vědecká a odborná činnost 
 
 V roce 2013 zorganizovala CMTF fakultní kolo soutěže Studentské vědecké a odborné 
činnosti v pěti soutěžních kategoriích: Filozofie; Teologie; Církevní dějiny; Sociální 
peagogika; Sociální determinanty zdraví. Do soutěže byly nakonec přilášeno 5 prací do  
soutěžních kategorií Teologie, Církevní dějiny a Sociální peagogika. Ve fakultním kole byly 
soutěžní práce prezentovány na studentské vědecké konferenci, nejlepší práce v každé 
kategorii byly vyhodnoceny hodnotící komisí a oceněny finanční odměnou.   

Výsledky fakultního kola:  
 

kategorie hodnocení jméno   název práce 

TEOLOGIE 1. místo František PONÍŽIL Iregularity a jiné překážky ke svěcení v kodexu 
kanonického práva z roku 1917 

2. místo --- --- 
3. místo --- --- 

CÍRKEVNÍ 
DĚJINY 

1. místo Jaroslav SOJKA Mons. Jan Podveský po druhé světové válce a 
jeho perzekuce komunistickým režimem 

2. místo --- --- 
3. místo --- --- 

SOCIÁLNÍ 
PEDAGOGIKA 

1. místo Marie NOVÁKOVÁ Vliv křesťanského letního tábora na jeho 
účastníky 

2. místo 
Marek DOLÁK 
Nikola STANIČKOVÁ 
Lenka VYROUBALOVÁ 

Cesta, po které kráčím 

3. místo 

Jana JURENKOVÁ  
Alžběta MACHŮ 

Vztah výchovy a náboženství : Pohled učitelů 
náboženství na výuku náboženských předmětů 
na středních školách v Olomouci 

Pavlína KOSINOVÁ 
Jana KOBZOVÁ 
Marie MATYSKOVÁ 

Vztah výchovy a kultury ve 20. století 



 39

 
6.9  Ocenění akademických pracovníků CMTF  
 

Následující akademičtí pracovníci byli v roce 2013 oceněni jak za svou činnost 
vědecko–publikační, tak za svou činnost přednáškovou: 
PhDr. Mgr. Jitka Jonová, Th.D. 

– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci Prof. M. Mašláně za 2 vědecké 
monografie „Domus correctionis Müroviensis. Korekční dům pro kněze na Mírově           
(1761-1850)“ a „Kapitoly ze života Lva Skrbenského z Hříště pohledem Svatého stolce“ 

Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
– Čestné uznání rektora Univerzity Palackého v Olomouci Prof. M. Mašláně za vědeckou 

monografii „Olomoučtí biskupové a arcibiskupové a jejich pohřební místa.“  
 

 
6.10  Členství akademic. pracovníků CMTF v mimofakultních organizacích 
 
Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D.  
 člen redakční rady nakladatelství Refugium 
 člen redakční rady periodika Teologické texty 

člen redakční rady Studia slavica, FF Ostravské univerzity 
člen mezinárodního sdružení Jesuit Ecumenists (Řím) 
člen České společnosti pro katolickou teologii   
člen mezinárodní společnosti Jesphil – jezuité a filosofie (Mnichov) 

 

Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
 člen Vědecké rady UK v Praze 
 člen Vědecké rady TF JU v Českých Budějovicích 
 člen Vědecké rady KTF UK v Praze  
 člen Vědecké rady HTF UK v Praze  
 ředitel Centra Aletti 
 člen oborové rady DSP Rozvojová pomoc PřF UP 
 člen Kněžské rady Arcibiskupství olomouckého 
 člen Správní rady Agentury rozvojové a humanitární pomoci Olomouckého kraje 
 člen GA AV ČR 

člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii   
 člen redakční rady Duchovného pastiera  
 člen redakční rady nakladatelství Refugium 
 člen mezinárodního sdružení Jesuit Ecumenists (Řím) 
 člen Matice Velehradské  
 

Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 
 člen redakční rady časopisu Sociální práce/sociálna práca 
 člen výkonné rady Asociace vzdělavatelů v sociální práci 
 člen pracovní skupiny pro přípravu zákona o sociálních pracovnících 
 

Mgr. Libor Botek, Th.D.  
 člen Společnosti pro církevní právo v Praze 
 

Mgr. Walerian Bugel, dr. 
člen Forum Teologów Europy Środkowej i Wschodniej  
člen Sekcji Wykładowców Ekumenizmu 
člen Sekci Wykładowców Liturgiki 
člen České patristické společnosti 
člen redakční rady „Parrésia – Revue pro východní křesťanství“ 
člen redakční rady „Studia Oecumenica“ Opole 

 



 40

Doc. Martin Cajthaml, Ph.D. 
člen České platónské společnosti  
člen Etické komise UP  
člen Ediční rady knižní řady Realist Phenomenology v Ontos Verlag, Frankfurt am Main, SRN 
člen vědecké rady knižní řady „libri virides“ a „libri nigri“ v nakladatelství Traugott Bautz 
člen redakce časopisu Reflexe 
člen redakční rady časopisu AITHER 
člen panelu 401 Grantové agentury ČR 

 

 Mgr. Marta Cincialová, Th.D. 
generální radní Kongregace milosrdných sester III. řádu sv. Františka 

 

Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. 
 člen Jednoty klasických filologů 
 člen Patristické společnosti ČR 
 

Mgr. Veronika Černušková, Ph.D. 
 členka Jednoty klasických filologů 
 členka Patristické společnosti ČR 
 

ThLic. Jakub Doležel, Th.D. 
 člen Rady pro pastoraci v Charitě olomoucké arcidiecéze 
 člen rady Charity olomouc 
 

Doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. 
 člen Équipe Européenne de Catéchèse (se sídlem v Bruxelles) 
 člen katechetické subkomise katechetické sekce ČBK pro katolickou výchovu 

člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii   
člen redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos  
teologický poradce revue pro katechetiku a náboženskou pedagogiku Cesty katecheze  

 

ICLic. Mgr. Jiří Dvořáček, ICODr. 
 člen Společnosti pro církevní právo v Praze 
 

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. 
člen redakční rady Acta Comeniana 
člen redakční rady Studia Neoaristotelica  
člen redakční rady Forum Philosophicum (Polsko) 
člen redakční rady European Journal for Philosophy of Religion 
člen oborové rady logiky na FF UK Praha 
člen Vědecké rady TF JU v Českých Budějovicích 
šéfredaktor Filosofického časopisu 
člen asistenční komise na FLU AV ČR 
člen řady odborných společností, např. Společnosti pro křesťansky orientovanou filozofii 

v České a Slovenské republice 
 

PhDr. Martin Š.  Filip, Th.D. 
předseda České christologické a mariologické akademie 

 ředitel české sekce Mezinárodní společnosti Tomáše Akvinského 
člen redakční rady časopisu Salve 
člen redakční rady časopisu Studia neoaristotelica 
člen redakční rady časopisu Akta Společnosti Tomáše Akvinského 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie 

 

ThLic. PhDr. Ing. Jaroslav Filka 
censor procesů kanonizace Brněnského biskupství 

 

ThLic. ICLic. Vladimír Filo 
 viceprezident a ekonom Akademie kanonického práva Brno 
 
 



 41

Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 technická redaktorka internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos  
 

Prof. PhDr. František X. Halas, CSc. 
 člen Mikulovského centra pro Evropskou kulturu 
 předseda Občanského sdružení Communio 
 člen Teologického institutu v Hradci Králové 
 

Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
 člen České platónské společnosti 

člen redakční rady časopisu Ostium 
člen Association Internationale d´Études Patristiques (AIEP/IAPS) 

    člen (a tajemník) Patristické společnosti ČR 
člen panelu 401 Grantové agentury ČR 

 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
člen Vědecké rady KTF UK v Praze 
ředitel Českého katolické biblického díla 
člen redakční rady revue „Cesty katecheze” 

 

PhDr. Jitka Jonová, Th.D. 
 členka Uměleckohistorické společnosti v českých zemích 

členka Moravskoslezské křesťanské akademie 
členka Rady vysokých škol  

 

ThLic. Luisa Karczubová, Th.D. 
členka redakční rady nakladatelství Refugium 
člen České společnosti pro katolickou teologii   

 

S.L.D. Ing. Pavel Kopeček 
předseda Moravskoslezské křesťanské akademie Brno 
člen Societas liturgica (Regensburg) 
člen Liturgické komise ČBK 
člen Překladatelské komise ČBK 
člen Institutu pro filosofii a teologii umění KTF UK v Praze 
člen Liturgické společnosti absolventů Papežského liturgického institutu Sant Anselmo v Římě 

 

PhDr. Ivana Knausová, Ph.D. 
členka Společnosti sociálních pracovníků České republiky 
členka České demografické společnosti 
členka Asociace pro podporu zdraví a výchovy ke zdraví 

 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
místopředseda České společnosti pro katolickou teologii  
místopředseda české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii 
místopředseda České christologické a mariologické akademie 

 

Prof. František Kunetka, Th.D. 
člen Evropské společnosti pro katolickou teologii 
člen Liturgické komise ČBK 
člen Arbeitsgemeinschaft der kath. Liturgiedozenten im deutschen Sprachgebiet  
člen Liturgické komise AO – subkomise pro sakrální umění 
člen Jednoty pro církevní hudbu Musica Sacra  
člen Liturgiewissenschaftliche Gesellschaft Klosterneuburg 
člen České patristické společnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 



 42

Mgr. Ing. Jan Kupka 
 člen Liturgické komise Arcibiskupství olomouckého – subkomise pro liturgickou hudbu 
 člen České hudební společnosti – Sekce pro starou hudbu 
 člen Společnosti pro duchovní hudbu 
 člen Jednoty pro církevní hudbu Musica Sacra 
 

Prof. PhDr. René Lužica, ArtD. 
člen Národopisné společnosti Slovenska při Ústavu etnologie SAV    
člen Projektové komise pro etnické minority na Ministerstvu kultury SR 

 

Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. 
člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii    
zástupce brněnské diecéze v Českém katolickém biblickém díle 
člen oborové organizace Catholic Biblical Association 
člen celosvětové oborové organizace „Studiorum Novi Testamenti Societas” 

 

Mgr. Monika Menke, Th.D. 
 členka Společnosti pro církevní právo v Praze 
 

Doc. Damián Němec, dr 
člen Společnosti pro církevní právo v Praze a náhradník jejího pracovního výboru  
člen Institutu konfesního práva při Společnosti pro církevní právo v Praze 
člen Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici Promovendo v Římě 
člen Société Internationale de Droit Canonique et de Législations Réligieuses Comparées 
 v Paříži 
člen International Consortium for Law and Religion Studies v Miláně 
člen The European Society for History of Law v Brně 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie v Brně 
člen ediční rady časopisu Prawo Wyznaniowe na KUL v Lublině 
člen ediní rady časopisu Ecumeny and Law na Slezské univerzitě v Katovicích 
člen ediční rady České dominikánské provincie 
předseda liturgické komise České dominikánské provincie  
předseda Komise pro intelektuální život České dominikánské provincie 
odborný poradce Tiskového střediska ČBK v oblasti církevního práva a právní problematiky 

 člen Legislativní komise Akademického senátu UP 
 člen Komise pro informační technologie na UP 
 člen Katolické asociace nemocničních kaplanů 
 

Mgr. Milena Öbrink Hobzová 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 členka Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice   
 

Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. 
člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii 
člen České společnosti pro katolickou teologii 
člen České christologické a mariologické akademie 
člen Society of biblical literature 
člen Společnosti pro mezináboženský dialog 
člen Moravskoslezské křesťanská akademie 
člen Katolické asociace nemocničních kaplanů (jako teolog) 

 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D.  
člen Akademického senátu UP v Olomouci 
člen Matice moravské Brno 
člen Moravskoslezské křesťanské akademie  
poradce České křesťanské akademie 

 
 
 
 
 



 43

Mgr. Jana Plátová, Ph.D.  
členka Jednoty klasických filologů  

 člen (a jednatel) Patristické společnosti ČR 
 členka AIEP–IAPS (International Association of Patristic Studies) 
 

Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
člen Vědecké rady ETF UK v Praze 
člen oborové rady „Obecné teorie a dějin umění a kultury” KTF UK v Praze 
člen Komise ČBK pro nauku víry 
člen Historické společnosti při HÚ AV ČR  
člen správní rady Historické společnosti Starý Velehrad  
editor a redaktor edice Církevní památky 
člen Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně 

 

Prof. Dr. Heinrich Pompey, Dr.theol. 
 odborný expert CEP Colloquium Europäischer Pfarrgemeinden–Colloque Européen des Paroisses  
 člen představenstva AGJ - Fachverband für Prävention und Rehabilitation in der Erzdiözese  
  Freiburg e.V.   
 člen Diecézní rady katolíků arcidiecéze Freiburg 
 poradce Komise pro charitu při Německé biskupské konferenci 
 člen Diecézní rady pro charitu Freiburg 
 odborný poradce CoLibri Management Service, Denzlingen  
 člen Etické komise Lékařské fakulty Univerzity Alberta Ludvíka Freiburg 
 expert Papežské rady COR UNUM  
 honorární profesor na Katolické univerzitě San Antonio v Murcii/Španělsko 
 

Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
člen Oborové rady pro teologii na ETF UK v Praze 
člen Mezinárodní papežské mariologické akademie 
zakládající člen a sekretář České christologické a mariologické akademie 
člen redakční rady Teologických textů 
člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii 
člen České společnosti pro katolickou teologii 
člen Akreditační komise MŠMT ČR a předseda pracovní skupiny pro teologii 

 

PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. 
člen Philosophy of Education Society of Great Britain  
člen Philosophy of Education Society (USA)  
člen společnosti Paidagogos – společnost pro filosofii, teorii a praxi výchovy vzdělávání, o. s. 
editor časopisu Paidagogos  
člen Redakční rady a editor časopisu EWIT – Education With Internet  Technology 
člen Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času 

 

Mgr. Helena Pospíšilová, Ph.D. 
členka společnosti Paidagogos – společnost pro filosofii, teorii a praxi výchovy vzdělávání, o. s. 

 členka redakční rady časopisu Paidagogos (ISSN 1213-3809) 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 

PhDr. & Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D. 
 členka České arteterapeutické asociace 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 členka redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos  
 členka redakční rady časopisu JEP – Journal of Exceptional People 
 členka Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice   
 

Mgr. Ing. Květoslava Princová, Ph.D. 
 členka Fora pro rozvojovou spolupráci (FoRS), humanitární a etické sekce 
 
 
 



 44

Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
 člen Forum europeo dell insegnamento della religione, Řím 
 člen Etické komise LF a FN UP Olomouc 
 člen oborové rady doktorského studia antropologie PdF UP Olomouc 
 člen Katechetické komise ČBK Praha 
 člen Équipe Européenne de Catéchèse (se sídlem v Bruxelles) 
 člen redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní související Paidagogos 
 

Mgr. Petra Sobková 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 

Mgr. Hana Šlechtová, Ph.D. 
členka Masarykovy české sociologické společnosti  
členka o.s. POPIK, občanského sdružení příznivců odborné pomáhající intervence a Katedry 

sociální politiky a sociální práce FSS MU v Brně 
 

Dr. Michael Špaček 
člen liturgické komise Apoštolského exarchátu řeckokatolické církve v Praze 

 

Doc. Ing. Peter Tavel, Ph.D. 
zástupce editora a člen redakční rady internetového časopisu pro pedagogiku a vědy s ní 

související Paidagogos  
 člen redakční rady internetového časopisu pre humanitné odbory Ostium 

člen Slovenské komory psychológov 
člen Slovenské psychoterapeutické společnosti 
člen Slovenské lékářské společnosti 
člen Slovenského filozofického sdružení 
členom výboru daseinsanalytickej společnosti 

 člen národního týmu HBSC 
 

Prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
 člen Vědecké rady UP v Olomouci 

člen české sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii   
 poradce redakce časopisu Teologické texty 
 

PhDr. Ing. Ludmila Trochtová 
 členka Asociace vzdělavatelů pedagogů volného času   
 

ThLic. Michal Umlauf 
 člen pastorační rady pro Charitu Arcibiskupství olomouckého 
 odborný poradce ČBK pro oblast sociální nauky církve 

 

Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
člen Oborové rady bioetiky na 1. LF UK v Praze 
člen Lékařské společnosti J. E. Purkyně 
člen České společnosti pro katolickou teologii   
člen redakční rady časopisu Teologické texty 

 

RNDr. Ivana Vlková, Th.D.  
členka Vědecké rady UP v Olomouci 
členka redakční rady časopisu Studia Biblica Slovaca 
členka redakční rady časopisu Wrocławski Przegląd Teologiczny 

 

Mgr. Leoš Zatloukal, Ph.D., Ph.D. 
člen EBTA – European brief therapy assotiation / Evropská asociace krátké terapie 
člen ICF – International coach federation/ Mezinárodní federace koučů  
člen Reteaming® – international register/ mezinárodní registr Reteaming® koučů  
člen SOL World – International network of solution-focused practice in organizations / 
 Mezinárodní sdružení koučů zaměřených na řešení  
člen SOFT – Society of family therapy / Společnost rodinných a systemických terapeutů  



 45

 člen Společnosti sociálních pracovníků ČR  
 člen SFCT – Asociace garantující kvalitu koučů a lektorů zaměřených na řešení, která také 

podporuje aplikaci a výzkum aplikace SF v organitzacích 
 člen České psychoterapeutické společnosti (ČPS) 
 
 
6.11  Ediční činnost CMTF  

 
V rámci ediční činnosti pracuje na CMTF UP ediční rada pod vedením Mgr. Víta 

Huška, Th.D. Ve spolupráci s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze a Teologickou 
fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě byla vydána další čísla časopisu Studia theologica 
43–46 v redakční práci výkonného redaktora Dominika Opatrného, Th.D. Časopis Studia 
theologica je zahrnut do databáze ISI Web of Knowledge (Arts & Humanities Citation Index, 
apps.isiknowledge.com), Scopus (www.scopus.com), Central and Eastern European Online 
Library (www.ceeol.com) a The Central European Journal of Social Science and Humanities 
(cejsh.icm.edu.pl), časopis je také prezentován na internet. stranách www.studiatheologica.eu.  

Péčí výkonné redaktorky doc. Lenky Zajícové, Ph.D., bylo vydáno další číslo (č. 14) 
časopisu Theologica Olomucensia (Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas 
theologica Cyrillo-methodiana).  

Mimo to vycházely tituly, které byly podpořeny z  grantů Studentské grantové soutěže 
na CMTF UP především ve Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci. Někteří 
pedagogové vydávají své publikace za podpory CMTF i v jiných vydavatelstvích 
(např. Oikúmené, Centrum pro studium demokracie a kultury, Vyšehrad, Karmelitánské 
nakladatelství, Refugium, Krystal OP). 
 
 
6.12   Publikační a odborná činnost pedagogů CMTF   

 
 forma publikace jdoucí  do RIVu 

 odborná kniha 16 
 kapitola v knize 72 
 článek v odborném periodiku  64 
 uspořádání konference 8 
 uspořádání workshopu 11 
elektronická prezentace 9 

 
 



 46

7.  Pracovníci CMTF 
 
7.1  Věková kvalifikační struktura akademických a vědeckých pracovníků  
  

    Věk 

akademičtí pracovníci 
pracovníci 

VaV 
s pedagogic-
kou činností 

vědečtí 
pracovníci 

profesoři docenti odborní 
asistenti asistenti lektoři 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 

   do    29 let           2 1 1 1 
   30 – 39 let     16 10 1 1 1 1 9 6 5 1 
   40 – 49 let   4  12 2   2 2 6 3 3 1 
   50 – 59 let 3  3  5 3 1  1 1 1 0 3 2 
   60 – 69 let 3  2  1 1   1  1 0   
   nad  70 let 1    1      1 0   

  CELKEM 7 0 9 0 35 16 2 1 5 4 20 10 12 5 
 
 
7.2  Počty akademických a vědeckých pracovníků  
 

Počet 
akademičtí pracovníci pracovníci 

VaV 
s pedagogic-
kou činností 

vědečtí 
pracovníci 

profesoři docenti odborní 
asistenti asistenti lektoři 

   fyzický 7 9 35 2 5 20 12 
   přepočtený na úvazek 6,2 8,4 27,2 1,3 3,5 12,35 6,55 
 
Celkový fyzický počet akademických a vědeckých pracovníků je 90.  
Celkový přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků na úvazky je 65,5. 
 
 
7.3   Vzdělávání akademických pracovníků CMTF 
 

CMTF nabízí různé možnosti dalšího vzdělávání pracovníků. Probíhají školení 
a kurzy podporující počítačovou gramotnost, dále práci na tvorbě distančních opor jakož 
i obsluhu Learning Management System. Akademičtí pracovníci pokračují ve svých studiích 
v doktorském studijním programu, resp. v rigorózním řízení, anebo ve specializovaných 
odborných kursech. 

 

ThLic. Jan Czudek – pokračoval v doktorském studiu z morální teologie na CMTF UP v Olomouci 

ThLic. Roman Czudek – pokračoval v doktorském studiu z dogmatické teologie v Římě 

PhDr. Jitka Jonová, Th.D. – absolvovala magisterské studium oboru Dějiny umění na FF UP Olomouc 

ThLic. Vít Hlinka – získal doktorát na CMTF UP v Olomouci – „Th.D.“ 

Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová – pokračovala v doktorském studiu oboru Odborová didaktika – 
teória vzdelavania náboženskej výchovy na PdF KU Ružomberok 

Mgr. Monika Menke, Th.D. – pokračovala ve studiu kanonického práva na KUL v Lublině 



 47

Mgr. Milena Öbring Hobzová – pokračovala v doktorském studiu oboru Pedagogika na PdF UP 
v Olomouci 

ThLic. Tomáš Klíč – pokračoval v doktorském studiu z morální teologie na CMTF UP v Olomouci 

Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata Kusz – získala doktorát na FF UP v Olomouci – „Ph.D.“ 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D. – pokračoval v doktorském studiu církevního práva na CMTF UP 
v Olomouci 

Dr. Michal Špaček –  pokračoval v doktorském studiu na na CMTF UP v Olomouci  

Doc. Ing Mgr. Peter Tavel, Ph.D. – výcvik v psychologické supervizi pod vedením ČIS; v běhu řízení 
je jmenování profesorem v oboru Psychologie na UP v Olomouci 

Mgr. Miloš Votoupal – pokračoval v doktorském studiu na FSS MU v Brně 

Mgr. Leoš Zatloukal, Ph.D. et Ph.D. – získal doktorát na FF UP v Olomouci – „Ph.D.“ 
 
 
7.4  Habilitační a jmenovací řízení  

 
7.4.1  Habilitační řízení 
 

V roce 2013 bylo na CMTF UP dne 23. 10. 2013 zahájeno 1 habilitační řízení – 
PaedDr. SEODdr. Šimon MARINČÁK, PhD. Pokračovat a dokončeno bude v roce 2014.  
 
 

7.4.2  Řízení ke jmenování profesorem 
 

V roce 2013 nebylo na CMTF UP uskutečněno žádné řízení ke jmenování profesorem.  
 
 



 48

8.  Hodnocení činnosti 
 
8.1  Hodnocení kvality vzdělávání na CMTF (včetně programů CŽV) 
 

Kvalita vzdělávání na CMTF je posuzována Akreditační komisí MŠMT, a to zejména 
při projednávání žádostí o získání akreitace či prodloužení akreditace jednotlivých studijních 
oborů. V roce 2013 nebyly zaznamenány problémy, všechny žádosti fakulty byly ze strany 
Akreditační komise vyřízeny kladně (viz bod 3.9 a 3.10).  

Dalším zdrojem dat potřebných k hodnocení kvality vzdělávání jsou průzkumy 
prováděné mezi studenty. Studenti mají možnost zapojit se do evaluace, kterou na UP 
umožňuje IS STAG. Nicméně zájem tuto formu elektronické evaluace studia je dlouhodobě 
mizivý. Studenti spíše využili jiných možností, ať už je – v souladu s příkazem děkanky 
Hodnocení kvality výuky (č. 2/12) – iniciovali jednotliví vyučující či jim je nově umožnil 
systém EDIS. 

   
 
8.2  Hodnocení kvality vědecko-výzkumné činnosti 

 
Hodnocení kvality vědeckého výkonu veřejných vysokých škol ze strany MŠMT ČR 

se odráží na výši příspěvku na hlavní činnosti fakulty. Počet ohodnocených vědeckých 
výstupů  minulých pěti let zaznamenal vzestupnou tendenci a dal dobrý základ k vyměření 
istitucionální podpory pro fakultu na rok 2014.   
 

 
8.3  Pravidelné hodnocení zaměstnanců  

 
Na konci roku 2013 provedli všichni vedoucí pracovníci CMTF UP hodnocení sobě 

podřízených zaměstnanců dle Metodického pokynu děkanky č. 1/13. Hodnocení, které bude 
třeba v příštích letech zdokonalovat, by mělo mj. poskytnout zpětnou vazbu a přispět 
k systematickému rozvíjení profesního růstu zaměstnanců.  
 



 49

9.  Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

Mezinárodní spolupráce CMTF UP ve vzdělávání se uskutečňuje jednak v rámci 
vzdělávacího programu LLP ERASMUS Evropské unie, do něhož se fakulta plně zapojila, 
a jednak v rámci vědeckého zaměření jednotlivých kateder, přičemž tato forma nachází svůj 
výraz zejména v odborných přednáškách zahraničních hostů. 
 
 
9.1  Přímá mezinárodní spolupráce CMTF s fakultami, univerzitami 
 

CMTF spolupracuje oficiálně na základě smlouvy s Teologickou fakultou Trnavské 
univerzity v Bratislavě (v této oblasti též s dalšími teologickými fakultami v ČR) na vydávání 
časopisu Studia theologica. V tomto periodiku jsou vydávány odborné vědecké studie, které 
slouží k vědeckému propojení a rozvíjení zúčastněných fakult. 

Dr. Petr Dvořák a Dr. Vlastimil Vohánka z Katedry filozofie a patrologie se aktivně 
podíleli na práci v rámci projektu Analytic Theology, který financuje Templetonova nadace 
(příjemce je Filosofický ústav, AV ČR, v.v.i.), v letech 2012-2014.  
 
 
9.2  Zapojení CMTF do mezinárodních programů  
 
     CMTF je aktivně zapojena do vzdělávacího programu LLP ERASMUS Evropské unie. 
V roce 2012 došlo k značnému rozšíření portfolia uzavřených bilaterálních smluv v rámci 
programu Socrates-Erasmus, a to jak z hlediska jazykového, tak z hlediska nabízených 
studijních oborů, které se týká oborů Teologie a Sociální a humanitární práce. Došlo 
k uzavření nových sluv s institucemi ve Francii, Německu, Slovensku, Slovinsku, Itálii a 
v Řecku. Studenti CMTF UP v Olomouci mohou v rámci evropského programu Erasmus 
absolvovat semestrální či dvousemestrální studijní pobyt na těchto zahraničních univerzitách: 
 
studijní programy v angličtině:  
 

Teologická fakulta Katolické univerzity v Lovani (Belgie) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců), 

nebo 2 místa vždy na jeden semestr (5 měsíců) 
 

Teologická fakulta Maltské univerzity (Malta) 
– pro CMTF v programu Teologie  2 místa na akad. rok (10 měsíců) 

 

Kolej Sv. Patrika, Maynooth (Irsko) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (12 měsíců) 

 

Turku University of Applied Sciences (Turku, Finsko) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěna 2 místa na celý ak. rok (8 měsíců) 

   

University of Patras (Řecko) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěna 2 místa na celý ak. rok (6 měsíců) 

   

University of Macedonia, Soluň (Řecko) 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěny 2 místa na celý ak. rok (10 měsíců) 

 
studijní programy v němčině: 
 

Katolická teologická fakulta Univerzity v Erfurtu 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

   

Katolische Hochschule Nordheim-Westfalen, Kolín 
– pro CMTF jsou v programu Sociální práce zajištěna 2 místa na celý ak. rok (10 měsíců) 



 50

   
studijní programy ve francouzštině: 
 

Institut Catholique de Toulouse, Toulouse (Francie) 

– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akadem. rok (10 měsíců) 
 
studijní programy v italštině:  
 

Universita di Bologna, Dipartimento di Culture Letterarie Antiche e Moderne e Scienze del Testo 
– pro CMTF jsou zajištěna 2 místa vždy na jeden semestr (5 měsíců) 

 
studijní programy ve španělštině: 
 

Mezinárodní institut Jana Pavla II. pro charitativní práci a dobrovolnictví Katolické univerzity 
Sv. Antonína v Murcii 

– pro CMTF je v programu Sociální práce zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců), 
nebo 2 místa vždy na jeden semestr (5 měsíců) 

 

Teologická fakulta Pontifikální univerzity Comillas (Madrid) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 
studijní programy v portugalštině: 
 

Teologická fakulta Portugalské katolické univerzity (Lisabon) 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (12 měsíců), 

nebo 2 místa vždy na jeden semestr (6 měsíců) 
 
studijní programy v polštině: 
 

Teologická fakulta Opolské univerzity (Polsko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Teologická fakulta Katolické univerzity Jana Pavla II. v Lublinu (Polsko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akademický rok (10 měsíců) 

 

Teologická fakulta Katolické univerzity v Katovicích (Polsko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akademický rok (10 měsíců)  

 
studijní programy ve slovenštině: 
 

Teologická fakulta Trnavské univerzity v Trnavě  
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 
– pro CMTF je v programu Filosofie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Filozofická fakulta Trnavské univerzity v Trnavě  
– pro CMTF jsou v programu Historie, Filosofie a příbuzné zajištěna 2 místa na celý akad. rok 

(10 měsíců) 
 

Teologická fakulta Katolické univerzity v Ružomberku 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Římskokatolická cyrilometodějská teologická fakulta Komenského Univerzity v Bratislavě 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na celý akad. rok (10 měsíců) 

 

Gréckokatolícka teologická fakulta v Prešově 
– pro CMTF je v programu Teologie zajištěno 1 místo na jeden semestr (4 měsíce) 

 
studijní programy ve slovinštině (angličtině): 
 

Teologická fakulta Lublaňské university (Lubljana, Slovinsko) 
– pro CMTF jsou v programu Humanitní studia a Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok 

(10 měsíců) 
 
 



 51

studijní programy v turečtině (angličtině): 
 

Teologická fakulta Univerzity Dicle v Diyarbakıru (Turecko) 
– pro CMTF jsou v programu Teologie zajištěna 2 místa na celý akad. rok (10 měsíců) 

 
Samostatná bilaterární smlouva o spolupráci, mimo program Erasmus 
Pontificia Università San Tommaso d´Aquino in Roma „Angelicum”, Řím, Itálie 
 
 Přínosy v dosavadní spolupráci jsou patrné na rovině výměny studentů i pedagogů. 
Určité problémy v navazování spolupráce jsou dané tím, že některé katolické teologické 
fakulty (zvláště papežských univerzit) nejsou dosud zapojeny do programu Erasmus. 
Problémy přetrvávají také na rovině jazykové připravenosti a zájmu jak ze strany studentů, 
tak i ze strany pedagogů, kteří by oficiální spolupráci osobně raději rozvíjeli na rovině 
kateder. 
 
 
9.3  Zahraniční mobilita akademických pracovníků a studentů  
 
9.3.1  Zahraniční mobilita akademických pracovníků  

Akademičtí pracovníci CMTF UP rozvíjeli své zahraniční styky podle svých vlastních 
vědeckých zaměření. V roce 2013 vykonali mnozí akademičtí pracovníci studijní či pracovní 
cesty do zahraničí na různé pedagogické či výzkumné instituce. Tyto cesty, které se 
uskutečnily buď jako součást grantových projektů anebo za financování CMTF, pomáhají 
prohlubovat vědecké zaměření a práci jednotlivých pracovníků. Uskutečněné zahraniční 
mobility akademických pracovníků  v roce 2013 jsou následující: 

 
Mgr. Iva Adámková, Ph.D.  

– pracovní cesty, Universitätsbibliothek, Vídeň, Rakousko, 12. – 21. 6. a 1. – 7. 7. 2013 
– pracovní cesta, Institut für Klassische Philologie Hauptbibliothek, Vídeň, Rakousko,             

24. – 28. 11. 2013 

Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D.  
– učitelská mobilita v rámci programu Erasmus, Teologická fakulta TU v Bratislavě, Slovensko, 

11. – 15. 3. 2013 
– studijní pobyt, Pontificio Istituto Orientale v Římě, Itálie, 28. 6. – 16. 7. 2013 

Prof. Pavel Ambros, Th.D.  
– aktivní účast na mezinárodní konferenci Cyrilo-metodská misia u Slovanov a jej prínos a 

význam pre dnešnú Európu, Centrum Spirituality Východ – Západ Michala Lacka 
vedeckovýskumné pracovisko TF TU v Košiciach, Slovensko, 9. – 11. 5. 2013  

– účast na konferenci Kresťanstvo jako kultura, Pravoslavná bohoslovecká fakulta PU, Prešov, 
Slovensko, 19. – 22. 5. 2013 

– učitelská mobilita v rámci programu Erasmus, Teologická fakulta TU v Bratislavě, 
Slovensko, 1. – 4. 5. 2013 

– studijní pobyt, Pontificio Istituto Orientale v Římě, Itálie, 28. 6. – 16. 7. 2013 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci 1150° anniversario (863-2013) della missione tra gli 

Slavi dei santi Cirillo e Metodio in memoriam Riccardo Picchio, Accademia Ambrosiana  
(Classe di slavistica), Miláno, Itálie, 18. – 23. 9. 2013 

Mgr. Libor Botek, Th.D. 
– účast na konferenci Žena v církvi, Teologická fakulta Slezské univerzity Katovice, Polsko, 

20. 9. 2013 
 



 52

Mgr. Walerian Bugel, dr. 
– aktivní účast na konferenci Cyrilo-metodská misia u Slovanov a její prínos a význam 

pre dnešnú Európu, Centrum spirituality Východ – Západ Michala Lacka, Teologická fakulta 
Trnavské univerzity Košice, Slovensko, 9. – 11. 5. 2013 

– hostovská přednáška na Teologické fakultě Opolské univerzity, Polsko, 15. 1. 2013 
– aktivní účast na konferenci Podoby tolerance – historická, právní a teologická hlediska, 

Teologická fakulta Opolské univerzity, Polsko, 14. – 16. 5. 2013 
– aktivní účast na konferenci  Jeden Pán – jedna víra, Katolická univerzita Lublin, Polsko,      

20. – 23. 10. 2013 
– účast na konferenci  50 let koncilové konstituce o posvátné liturgii.  Vznik – přijetí – výsledky, 

Univerzita Opole, Polsko, 3. – 4. 12. 2013 

Doc. Martin Cajthaml, Ph.D. 
– pracovní cesta, Univerzita Sorbonna, Paříž, Francie 19. – 22. 2. 2013 
– pasivní účast na konferenci Socratica III, International Plato Society, Trento, Itálie,          

22. – 25. 2. 2013 
– badatelský pobyt, Internationale Akademie für Philosophie im Fürstentum, Liechtenstein, 

18. – 24. 8. 2013 
– aktivní účast na mezinárodním filosofickém sympoziu Ethics in the Global World: Reflections 

on Civic Virtues, Ukrajinská katolická univerzita. Lvov, Ukrajina, 28. 2. – 2. 3. 2013 
– konference Filosofické základy etiky a práva, pořádalo Sdružení učitelů filosofie 

na teologických fakultách, Nitra, Slovensko, 8. – 10. 9. 2013 
– účast na mezinárodním filosofickém sympoziu Philosophy and Ethics of Other Today, 

Ukrajinská katolická univerzita Lvov, Ukrajina, 10. – 13. 10. 2013 

Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. 
– pracovní cesta, Fachbereichsbibliotek Katholische und Evangelische Theologie, Vídeň, 

Rakousko, 26. 8. – 13. 9. 2013 

Mgr. Veronika Černušková, Ph.D. 
– pracovní cesta Eichstätt, knihovna KU Eichstätt-Ingolstadt Eichstätt, Německo,                      

1. – 11. 6. 2013 
– pracovní cesta, Universitätsbibliothek, Vídeň, Rakousko, 25.10. – 5. 11. 2013 

Assoc. prof. Jitse Paul van Dijk 
– účast na konferenci EUPHA - 6th European Public Health Conference, Brusel, Belgie,         

13. – 16. 11. 2013 

ThLic. Jakub Doležel, Th.D. 
– účast na konferenci Caritastheologie oder christliche Socialethik, Papežská rada COR UNUM 

a Katolische Sozialwissenschaftliche Zentralstelle, Řím, Itálie, 1. – 6. 3. 2013 
– učitelská mobilita v rámci programu Erasmus, Univerzita San Antonio, Murcia, Španělsko,    

6. – 14. 5. 2013 

ThLic. Alžběta Drexlerová 
– badatelsko-studijní pobyt, Kardinal König Archiv ve Vídni, Rakousko, 26. – 31. 8. 2013 

Doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. 
– studijní cesta, Papežská salesiánská univerzita, Řím, Itálie, 10. – 12. 9. 2013 

Mgr. Pavel Dudzik, Ph.D. 
– aktivní účast na Patristic conference, Lublin, Polsko, 23. – 29.  6. 2013 
– pracovní cesta, knihovna Universitätt Regensburg, Německo, 20. – 23. 11. 2013 
– pracovní cesta,  Fachbereichsbibliotek Katolische und Evangelische Theologie, Vídeň, 

Rakousko, 25. 7. 2013 

 

 

 



 53

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. 
– konference Filosofické základy etiky a práva, pořádalo Sdružení učitelů filosofie 

na teologických fakultách, Nitra, Slovensko, 8. – 10. 9. 2013 
– učitelská mobilita v rámci programu Erasmus, Teologická fakulta TU v Bratislavě, 

Slovensko, 4. – 8. 11. 2013 

Mgr. Jiří Dvořáček, Dr.J.C.O. 
– účast na XXI. Kongresu  Společnosti pro právo východních církví – téma: Partikulární právo 

a aktuální otázky v církvích, Univerzita Bari, Itálie, 11. – 15. 9. 2013 
– účast na konferenci O manželském procesním právu, pořádaly Univerzita Mnichov 

a Univerzita Augsburg, Německo, 27. – 29. 11. 2013 

Mgr. Vít Hušek, Th.D. 
– aktivní účast na konferenci Origeniana Undecima, Aarhus, Dánsko,  26. – 30. 8. 2013 
– pracovní setkání Incorntro di studiosi di Patrologia e Antichità Cristiane, Nyíregyháza, 

Maďarsko, 11. – 14.  9. 2013 
– pracovní cesta, Universitätsbibliothek, Vídeň,  Rakousko, 4. – 7. 11. 2013 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
– aktivní účast na konferenci  IOSOT 2013, Mnichov, Německo,  1. – 10. 8. 2013 
– pracovní cesta, Fachbereichsbibliotek Katholische und Evangelische Theologie, Vídeň, 

Rakousko, 10. 10. 2013 

PhDr. Jitka Jonová, Th.D. 
– badatelský pobyt v Českém historickém ústavu v Římě, Itálie, 6. – 29. 1. 2013   
– učitelská mobilita v rámci programu Erasmus, Spišská Kapitula, Slovensko, 11. – 15. 3. 2013 
– aktivní účast na konferenci Leuven Encounters in Systematic Theology – Mediating Mysteries, 

Understanding Liturgies, Katolická univerzita Lovaň, Belgie, 21. – 27. 10. 2013 
– aktivní účast na konferenci ThDr. Jozef Ligoš (22.4.1914 Chlebnice – 19.9.1973 Levoča), 

profesor Vysokej školy bohosloveckej a špirituál kňazského seminára v Spišskom Podhradí, 
spišský kapitulný vikár (1968-1973), Spišská Kapitula, Slovensko, 27. – 30. 11. 2013 

Luisa Karczubová, Th.D. 
– studijní pobyt, Pontificio Istituto Orientale v Římě, Itálie, 28. 6. – 16. 7. 2013 

Prof. Lenka Karfíková, Dr.theol. 
– aktivní účast na konferenci  Patristic Studies in the Twenty-First Century, Jerusalem, Izrael, 

24. – 27. 6. 13 
– aktivní účast na konferenci Origeniana Undecima,  Aarhus, Dánsko, 26. – 30. 8. 2013 

PhDr. Petr Kitzler 
– pracovní cesta, Fachbibliothek für katholische und evangelische Theologie, Vídeň, Rakousko, 

21. – 28. 10. 2013 

Mgr. Jan Koblížek, Th.D. 
– konference Filosofické základy etiky a práva, pořádalo Sdružení učitelů filosofie 

na teologických fakultách, Nitra, Slovensko, 8. – 10. 9. 2013 

Mgr. Peter Kolarčík, PhD. 
– badatelský pobyt, University of Copenhagen, Kodaň, Dánsko ,  5. – 11.  5.  2013  
– účast na HBSC meetingu 2, St. Andrews, Skotsko, Anglie, 17. –  23. 6. 2013 
– účast na konferenci 27th Conference of the EHPS, Bordeaux. Univerzity Bordeaux Segalen, 

Francie 15. – 19. 7. 2013 
– účast na HBSC meeting 3, Toulouse, Francie, 30. 10. – 3. 11. 2013  
– badatelský pobyt, Univerzita Trier, Německo, 14. – 17. 10. 2013 

PhDr. Lucie Kráčmarová 
– studijní cesta, spánková laboratoř a Institut pro duševní zdraví, Mannheim, Heidelberg, 

Německo, 5. – 10. 7. 2013 
 



 54

Doc. Andrea Madarasová-Gecková, Ph.D. 
– účast na HBSC meetingu, St. Andrews, Skotsko, Anglie, 17. – 23. 6. 2013 

Doc. Petr Mareček, Th.D. 
– učitelská mobilita v rámci programu Erasmus, Teologický institut TF, Katolická univerzita 

Ružomberok, Spišské Podhradie, Slovensko, 14. – 19. 4. 2013 
– aktivní účast na sympoziu The 68th General Meeting of the Studiorum Novi Testamenti 

Societas, Murdoch University Perth, Austrálie, 23. – 27. 7. 213 
– aktivní účast na konferenci Colloquium Biblicum Vindobonense, Vídeň, Rakousko,               

25. – 26. 10. 2013 
– pracovní cesta, knihovna Pontificio instituto biblico, Řím, Itálie, 1. – 8. 5. 2013 

ThLic. Monika Menke, Th.D. 
– aktivní účast na konferenci Žena v církvi, TF Slezské univerzity Katovice, Polsko, 20. 9. 2013 
– aktivní účast na konferenci Konvergencie a divergencie v slovenských a českých štátno-

cirkevných vzťahoch – dvadcať rokov od vzniku samostatnej Slovenskej republiky a Českej 
republiky, Právnická fakulta Trnavské univerzity, Slovensko, 13. 11. 2013 

– referát na konferenci Náboženské vyznanie rodičov a nejlepší záujem dieťaťa, Právnická 
fakulta Trnavské univerzity, Slovensko, 14. 11. 2013 

– aktivní účast na konferenci Kodex kanonického práva v bádání mladých vědců, Katolická 
univerzita Lublin, Polsko, 1. 6. 2013 

Doc. Damián Němec, dr 
– učitelská mobilita v rámci programu Erasmus, Teologická fakulta Slezské univerzity 

Katovice, Polsko, 10. –  13. 12. 2013 
– účast na konferenci Žena v církvi, Teologická fakulta Slezské univerzity Katovice, Polsko, 

20. 9. 2013 
– účast na konferenci Konvergencie a divergencie v slovenských a českých štátno-cirkevných 

vzťahoch – dvadcať rokov od vzniku samostatnej Slovenskej republiky a Českej republiky, 
Právnická fakulta Trnavské univerzity, Slovensko, 13. 11. 2013 

– konference Náboženské vyznanie rodičov a nejlepší záujem dieťaťa, Právnická fakulta 
Trnavské univerzity, Slovensko, 14. 11. 2013 

– aktivní účast na konferenci Právna ochrana slobody svedomia, Právnická fakulta Trnavské 
univerzity, Trnava, Slovensko, 25. 4. 2013 

Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. 
– účast na Letní škole etiky, Univerzita Štrasburk, Francie, 21. 6. – 9. 7. 2013 
– aktivní účast na konferenci International ET-Congress, Brixen, Rakousko, 26. 8. – 3. 9. 2013 
– badatelský pobyt, Fachbereichsbibliotek Katolische und Evangelische Theologie, Vídeň, 

Rakousko, 26. – 29. 11. 2013 

Mgr. Tomáš Parma, Ph.D. 
– badatelský pobyt, archivy v Bruselu, Belgie, 7. 11. – 4. 12. 2013 

Jaroslaw Pastuszak, Th.D. 
– badatelsko-konzultační cesta, Centrum kultury i dialogu (Akademia Ignatianum) v Krakově, 

Polsko, 17. – 23. 6. 2013 
– badatelsko-konzultační cesta, Pontificio Istituto Orientale v Římě, Itálie, 9. – 16. 11. 2013 

Mgr. Jana Plátová, Ph.D. 
– pracovní cesty, Universitätsbibliothek, Vídeň, Rakousko, 11. – 13. 6. a 10. – 12. 9. 2013 
– pracovní cesta, Fachbereichsbibliotek, Katolische und Evangelische Theologie, Vídeň, 

Rakousko, 31. 10. – 5. 11. 2013 

Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
– pracovní cesta – exkurze se studenty, Itálie, 18. – 27. 10. 2013 
– pracovní cesta – odborná exkurze se studenty, Vídeň, Rakousko, 28. 5. 2013 a 16. 10. 2013 
– pracovní cesta – odborná exkurze se studenty, Krakov, Polsko, 30. 4. 2013  

 



 55

Mgr. Hana Šedinová, Ph.D. 
– pracovní cesta, Philologische bibliotek, Berlín, Německo, 10. – 30. 5. 2013 

PhDr. Iva Poláčková-Šolcová. 
– aktivní účast na mezinárodní konferenci  Evropský psychologický kongres, Švédsko,              

8. – 12. 7. 2013 
– studijní pobyt, Univerzita Trier, Německo, 14. – 17. 10. 2013 

PhDr. Petra Potměšilová, Ph.D. 
– studijní cesta, Universitat Autonoma de Barcelona a Universitat International de Catalunya, 

Španělsko, 12. – 18. 5. 2013   
– konference Vocational Education with embedded Social inclusion Tactics for Autistic People, 

Krakov, Polsko,  5. – 8. 12. 2013  

Ing. Mgr. Květoslava Princová, Ph.D. 
– účast na semináři v rámci projektu EUPRHA, University College Dublin, Irsko,                    

18. – 21. 3. 2013 

Doc.  Mgr. Ing. Peter Tavel, Ph.D. 
– učitelská mobilita v rámci programu Erasmus, Univerzita Groningen, Holandsko,                  

25. 2. –  6. 3. 2013 
– výzkumný psychologický projekt na plachetnicit z ostrova Mauritius do Austrálie,                  

1. – 30. 7. 2013 
– studijní pobyt, Univerzita Trier, Německo, 14. – 17. 10. 2013 

Prof. Ladislav Tichý, Th.D. 
– studijní cesta, Papežský biblický institut, Řím, Itálie, 21. – 25. 11. 2013 
– aktivní účast na konferenci Colloquium Biblicum Vindobonense, Vídeň, Rakousko,              

25. – 26. 10. 2013 
– pracovní zasedání novozákonních biblistů, Salcburk, Rakousko, 18. – 22. 2. 2013 

Mgr. Pavlína Valouchová, Ph.D. 
– účast na projektu  EUPRHA, Univerzita Vilnius, Litva, 13. – 16. 11. 2013  

RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 
– pracovní cesty, knihovna Pontificio instituto biblico Řím, Itálie,  14. – 21. 5. 2013 a               

17. – 24. 11. 2013 

Mgr. Vlastimil Vohánka, Ph.D.  
– stáž na Mezinárodní akademii pro filosofii, Bendern, Lichtenstenštejnsko, 3. 4. – 4. 7. 2013 

Mgr. Jana Vokáčová 
– účast na HBSC meetingu, St. Andrews, Skotsko, Anglie, 17. – 23. 6. 2013 

Mgr. Miloš Votoupal 
– aktivní účast na konferenci  ENSACT, Istambul, Turecko, 17. – 21. 4. 2013 

Mgr. et Mgr. Agnieszka Zogata Kusz, Ph.D. 
– účast na semináři v rámci projektu EUPRHA, University College Dublin, Irsko,                    

18. – 21. 3. 2013 

Mgr. Leoš Zatloukal, Ph.D. et Ph.D. 
– účast na konferenci E.B.T.A., Bern, Švýcarsko, 26. – 30. 9. 2013 

 
V rámci programu Erasmus uskutečnil výukový pobyt: 

− Doc. Michal Altrichter, Th.D. – Teologická fakulta TU v Bratislavě, Slovensko, 11. – 15. 3. 2013  
− Prof. Pavel Ambros, Th.D. – Teologická fakulta TU v Bratislavě, Slovensko, 1. – 4. 5. 2013  
− Doc. Martin Cajthaml, Ph.D. – Teologická fakulta TU v Bratislavě, Slovensko, 4. – 8. 11. 2013  
− ThLic. Jakub Doležel, Th.D. – Univerzita San Antonio, Murcia, Španělsko, 6. – 14. 5. 2013  
− Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. – Teologická fakulta TU v Bratislavě, Slovensko, 4. – 8. 11. 2013  



 56

− PhDr. Jitka Jonová, Th.D. – Teologický institut, Spišská kapitula, Spišské Podhradie Slovensko, 
11. – 15. 3. 2013 

− Doc. Petr Mareček, Th.D. – Teologický institut TF, Katolická univerzita Ružomberok, Spišské 
Podhradie, Slovensko, 14. – 19. 4. 2013 

− Doc. Damián Němec, dr – Teologická fakulta SU Katovice, Polsko, 10. –  13. 12. 2013 
− Doc.  Mgr. Ing. Peter Tavel, Ph.D. – Univerzita Groningen, Holandsko, 25. 2. – 6. 3. 2013 

 
V rámci programu Erasmus se uskutečnil výukový pobyt zahraničního učitele na katedře 
církevního práva: 

− Doc. JCDr. Miloš Pekarčík z TF Katolické univerzity Ružomberok, Slovensko, 4. –  9. 3. 2013 
− Prof. dr hab. Andrzej Pastwa z  Uniwersyteta Śląski Katowice, Polsko, 3. –  4. 6. 2013 
− Doc. PaedDr. ThDr. František Trstenský, Ph.D. z Katolické univerzity Ružomberok, 

Slovensko, 4. 3. –  9. 3. 2013  
 

 
9.3.2  Zahraniční mobilita studentů  
 

 Na CMTF UP studuje celkem 44 zahraničních studentů, z toho v doktorském studijním 
programu 5 studentů (Slovensko). 

Problémy, které v jednotlivých případech vznikají při uznávání části studia 
absolvovaného v zahraničí, řeší fakulta individuálně podle vztahu zahraniční vzdělávací 
instituce k právnímu uspořádání vysokoškolského studia v ČR. 
 

Studenti studující 
v zahraničí  Studenti na praxi 

v zahraničí  Zahraniční studenti 
na CMTF 

Francie 2  Uganda 1  Ukrajina 6 
Řecko 2  Indie 1  Slovensko 34 
Finsko 2  Slovensko 1  Polsko 1 
Španělsko 1  Ukrajina 4  Mongolsko 1 

CELKEM 7  Srí Lanka 1  Čína 1 

   Arménie 1  Nizozemsko 1 

   Jamajka 1  CELKEM 44 

   Azerbajžán 1    
   Srbsko 1    
   Řecko 1    
   Itálie 1    
   Španělsko 1    
   Finsko 1    
   Anglie 2    
   USA 2    

   CELKEM 20    

 
Problémy, které v jednotlivých případech vznikají při uznávání části studia 

absolvovaného v zahraničí, řeší fakulta individuálně podle vztahu zahraniční vzdělávací 
instituce k právnímu uspořádání vysokoškolského studia v ČR. 

 
 



 57

 
9.3.3   Zapojení v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání                              

– Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 
 

Program Erasmus Rozvojové 
programy MŠMT 

Program 
AIA  

Počet vyslaných studentů 7 0 0 
Počet přijatých studentů 2 0 0 
Počet vyslaných akademických pracovníků 9 0 1 
Počet přijatých akademických pracovníků 2 0 0 

 
 
9.4 Účast zahraničních hostů na CMTF 
 

– Doc. PhDr. Judita Stempelová, Ph.D.  (Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce 
sv.Alzbety Bratislava, Slovensko) – hostovská přednáška „Sociálne faktory vplývajúce 
na rozvoj osobnosti a jej fungovanie v spoločnosti“; 27. 2. 2013 

– Doc. PaedDr. ThDr. František Trstenský, PhD.  (Katolická univerzita Ružomberok, 
Slovensko) – přednáškový cyklus  „Apoštol Pavel“; 4. – 9. 3. 2013 

– Prof. Peter McCornick (Institut international de philosophie Paris, The Royal Society 
Ottawa, Kanada) – blok přednášek a seminářů „Kritická reflexe našich dnešních teorií 
sociální spravedlnosti“; 22. – 25. 4. 2013 

– Olayi James Eburikure a Ewa  James Abua (studenti DSP na PdF UP, Nigérie) – 
hostovská přednáška „Special education services in Nigeria: policy and practice“; 
9. 10. 2013   

– Ashutosh Mohanty, Ph.D. (Výzkumný ústav enviromentálního a ekonomického 
rozvoje v Dillí, Indie) – workshop „Community, Environment and disaster Risk 
Management“; 14. 10. 2013 

– Ashutosh Mohanty, Ph.D. (Výzkumný ústav enviromentálního a ekonomického 
rozvoje v Dillí, Indie) – hostovská přednáška „Poverty Reduction (Potential of 
Reducing poverty through UEM Practices)“; 14. 10. 2013 

– Ashutosh Mohanty, Ph.D. (Výzkumný ústav enviromentálního a ekonomického 
rozvoje v Dillí, Indie) – workshop „Climate Changes and Natural Hazards. 
Differences in Disaster Risk Management“; 16. 10. 2013 

– Ashutosh Mohanty, Ph.D. (Výzkumný ústav enviromentálního a ekonomického 
rozvoje v Dillí, Indie) – hostovská přednáška „Necessity of long term Government 
Planning for effective Disaster Management“; 16. 10. 2013 

– Benjamin Pavageu (Centrum Pedro de Béthencourt - Management du développement 
v Les Ponts-de-Cé) – hostovská přednáška „Critics of the liberalism ideology, which 
is very present in development programs + an answer with the Economic of giving”; 
21. 10. 2013 

– Benjamin Pavageu (Centrum Pedro de Béthencourt - Management du développement 
v Les Ponts-de-Cé) – hostovská přednáška „Commitment of a leader (project 
manager, manager, director of NGO). The giving and altruism anthropology as an 
expression of commitment”; 22. 10. 2013 



 58

– Doc. Dr. Andreas Laun, světící biskup salcburský (Trnavská univerzita, Bratislava, 
Slovensko), hostovská přednáška „Právní stát v nebezpečí?“; 22. 10. 2013 

– Prof. Henryk Pietras (Academia Ignatianum, Krakov, Polsko), hostovské přenášky a 
workshopy „Smrt kultury?“; 19. – 20. 11. 2013 

– Dr.hab. Monika Ożóg (Academia Ignatianum, Krakov, Polsko), hostovské přenášky 
a workshopy „Smrt kultury?“;  19. – 20. 11. 2013 

– Prof. Dr. Elisabeth Jünemann (Katholische Hochschule Nordrhein-Westfalen 
Parderborn) – hostovská přednáška "Und dann auch noch 10 Gebote!? Der Dekalog 
als Ethisches Programm in helfenden Professionen und Organisationen"; 17. 12. 2013 

– Prof. Dr. phil. Heinz Theisen, M.A. (Katholische Universität Köln am Rhein)           
– hostovská přednáška „Die Leitstrukturen und die Leitkultur Europas"; 18. 12. 2013 

– Maria Campatelli, Th.D. (Papežský východní institut, Řím, Itálie) – zahraniční 
expert projektu Institut IMEVD; od 1. 5. 2013 stále 

 



 

10.   Aktivity CMTF UP 
 
 

10.1  Odborné akce pořádané CMTF 
 

název odborné akce termín 
konání 

místo 
konání 

účast 
celkem / 

z toho cizinců 

 
cíl akce 

typ 
(konference, 
sympozium.. ) 

pořádající 
katedra 

Obřady manželství v kontextu různých 
náboženství a kultur 24. 1. 2013 CMTF UP 

Olomouc 20 / 2 studie matrimoniálních obřadů kolokvium Katedra liturgické 
teologie 

Ustavující valná hromada Asociace 
vzdělavatelů v sociální pedagogice 10. 4. 2013 Olomouc 17 / 1 ustavující valná hromada Asociace vzdělavatelů 

v sociální pedagogice konference Katedra křesťanské 
výchovy 

9. konference o volném čase 13. – 14. 6. 
2013 Olomouc 36 / 1 výměna výsledků výzkumu v oblasti volného 

času konference Katedra křesťanské 
výchovy 

Sociální pedagogika v teorii a praxi  11. 10. 2013 Olomouc 30/ 0 
výměna výsledků výzkumu v oblasti praxí 
studentů SOCPED a zkušeností organizací, které 
praxe umožňují 

konference Katedra křesťanské 
výchovy 

Integrace žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami  11. 12. 2013 CMTF UP 44 / 0 studentská soutěž studentská

konference 
Katedra křesťanské 
výchovy 

Mezinárodní sympozium k dokumentu MTK 
Teologie dnes u příležitosti 450 let od 
ukončení Tridentského koncilu 

19. 9. 2013 
 Olomouc 20 / 3 

výměna informací o recepci dokumentů MTK, 
referáty k dokumentu Teologie dnes a k teologii 
Tridentského koncilu 

sympozium 
Katedra 
systematické 
teologie 

Přednáška s diskusí doc. Dr. Andrease Launa, 
na téma „Právní stát v nebezpečí? Přirozené 
právo v berlínské řeči Benedikta XVI.“ 

22. 10. 2013 Olomouc 40 / 1 
seznámení s aktuální tematikou: souvislostí 
přirozeného práva a politiky – u příležitosti 
nadcházejících voleb do parlamentu ČR 

přednáška 
s diskusí 

Katedra 
systematické 
teologie 

Prezentace nové encykliky papeže Františka 
„Lumen fidei“ a prezentace publikace „Druhý 
vatikánský koncil očima papežů Jana XXIII. a 
Pavla VI.“ 

20. 11. 2013 Olomouc 30 / 0 

seznámení studentů i vyučujících s novou 
encyklikou současného papeže a s novou 
publikací přibližující atmosféru konání II. 
vatikánského koncilu (u příležitosti 50. výročí) 

prezentace 
s diskusí 

Katedra 
systematické 
teologie 

Výjezdní pastorální konference Slezské 
církve evangelické 5. – 6. 2. 

2013 Jablunkov 60 / 1 
Mystika jako princip pastorace; Četba Písma ve 
světle patristiky; Střet hodnot v křesťanském 
životě 

pracovní 
workshop 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Velehradské dialogy: „…aby ji obdělával a 
střežil“ (Gn 2,15) 

10. – 12. 2. 
2013 Velehrad 13 / 3 Bůh, člověk a svět – kulturní a ekologické výzvy 

křesťanské teologii 
odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Duchovní život a eucharistie 31. 5. – 1. 6. 
2013 Olomouc 12 / 3 příspěvky pro vyučující spirituální a pastorální 

teologie v ČR o Duchovním životě a eucharistii 
mezinár. 
konference 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Velehradské dialogy:  „Jděte… a předávejte 
to, co jste sami přijali“ (srv. Mt 28,19-20; 
1Kor 15,3) 

2. – 4. 6. 
2013 Velehrad 14 / 2 

Živá tradice v misijním imperativu odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 



   60  

název odborné akce termín 
konání 

místo 
konání 

účast 
celkem / 

z toho cizinců 

 
cíl akce 

typ 
(konference, 
sympozium.. ) 

pořádající 
katedra 

Velehradské dialogy: Kdo má uši, slyš, co 
Duch praví církvím (Zj 2,7) 

2. – 4. 6. 
2013 Velehrad 15 / 3 Spiritualita – módní trend nebo permanentní 

výzva křesťanským církvím? 
odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Duchovní doprovázení 18. – 24. 8. 
2013 Velehrad 12 / 4 Základní kritéria formace odborný 

workshop 
Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Velehradské dialogy: Konat Boží skutky, 
nebo vidět jeho slávu? (srv. Jan 6,28; 1,14) 

1. – 3. 9. 
2013 Velehrad 15 / 3 Křesťanská identita mezi akcí a kontemplací odborný 

seminář 
Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Cyrilometodějský týden Univerzity Palackého 
v rámci celostástního fóra Nádvoří pohanů 1. 10. 2013 Olomouc 60 / 3 Cyrilometodějská tradice: otázka národní, 

politická nebo náboženská? 
odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Velehradské dialogy 2013: Setkání studentů 
teologie z českých zemí a ze Slovenska 12. 10. 2013 Velehrad 300 / 200 

Povolání jako dialog ad extra Biblická tradice 
jako východisko dialogu mezi křesťanskými 
tradicemi v expozici Bible pro malé a velké 

odborný 
workshop 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Současné metodologie teologické práce a její 
podoba v ateliéru kardinála Špidlíka 20. 11. 2013 Olomouc 18 / 2 Povaha východní teologie; Srdce: nová četba 

Východu i Západu 
odborný 
seminář 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Živá víra a cyrilometodějská tradice : 
Cyrilometodějská tradice a cesty víry 
dnešního mladého člověka 

26. – 28. 10. 
2013 Velehrad 120 / 0 Pochopení tradice jako o svěřeném dědictví workshop  Katedra pastorální a 

spirituální teologie 

Zkušenosti a budoucí perspektivy 30 let od 
platnosti CIC 4. 6. 2013 Olomouc 17 / 1  mezinár. 

konference 
Katedra církevního 
práva 

Humanitární kongres 2013 11. 10. 2013 Olomouc 300 / 50 sdílení zkušeností konference Katedra křesťanské 
sociální práce 

 
 
10.2  Odborné akce s účastí pracovníků CMTF 
 
 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku kde byl příspě-

vek uveřejněn 

Doc. Dr. Michal 
Altrichter, Th.D. 

IX. KATECHETICKÝ 
KONGRES 2013; Živá víra a 
cyrilometodějské tradice 

celostátní 
konference  

25. – 28. 
10. 2013 

Velehrad  ČBK A Duchovní čtení 
cyrilometodějských textů 

 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Intelektualne i duchowe dziedzi-
ctwo Cyryla i Metodego – histo-
ria i aktualność tradycji cyrylo-
metodiańskiej, Stowarzyszenie 
Teologów Ekumenistów przy 
Konferencji Episkopatu Polski 

mezinár. 
konference 

10. 4. 2013 Těšín Wydział Etnologii i 
Nauk o Edukacji w 
Cieszynie 

A Existuje nová vize 
cyrilometodějské tradice? 
Poznámky k současné diskuzi 
o kontinuitě a diskontinuitě 
v české církvi a společnosti 

 



   61  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku kde byl příspě-

vek uveřejněn 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Cyrilo-metodská misia u 
Slovanov a jej prínos a význam 
pre dnešnú Európu 

mezinár. 
konference 

9. – 11. 5. 
2013 

Košice, 
Slovensko 

Vedeckovýskumné 
pracovisko TF TU 

A Návraty k lokální 
cyrilometodějské úctě? 
Komplementární charakter 
velehradské tradice 

 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Kresťanstvo ako nositeľ kultúry mezinár. 
konference 

19. – 22. 5. 
2013 

Prešov, 
Slovensko 

Pravoslávna 
bohoslovecká fakulta PU 

A Lokální a universální kořeny 
úcty svatých Cyrila a 
Metoděje. Politická nebo 
náboženská idea? 

 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

Cyrilometodějská tradice v 19. a 
20. století, období rozkvětu i 
snah o umlčení  

mezinár. 
konference 

3. – 6. 6. 
2013 

Karolinum 
Praha 

HÚ AV ČR;  
FF UK v Praze 

A Protoekumenický charakter 
velehradské cyrilometodějské 
tradice v pojetí Adolfa 
Špaldáka 

 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

1150° anniversario (863-2013) 
della missione tra gli Slavi dei 
santi Cirillo e Metodio in 
memoriam Riccardo Picchi 

mezinár. 
konference 

18. – 23. 9. 
2013 

Milano, 
Itálie 

Accademia Ambrosiana A La tradizione 
cirillometodiana – un’idea 
nazionale, politica o 
religiosa? 

 

Prof. Pavel 
Ambros, Th.D. 

IX. KATECHETICKÝ 
KONGRES 2013; Živá víra a 
cyrilometodějské tradice 

celostátní 
konference  

25. – 28. 
10. 2013 

Velehrad  ČBK A Úcta ke svatým CM a pouť  

Mgr. Walerian 
Bugel, dr 

50 lat soborowej konstytucji o 
świętej liturgii. Powstanie, 
recepcja, dokonania 

mezinár. 
konference 

4. 12. 2013 Opole, 
Polsko 

TF Opolské univerzity A Recepcja Konstytucji o Li-
turgii w Kościele czeskim i 
ówczesnej Czechosłowacji 

Liturgia sacra 

Doc. Martin 
Cajthaml, Ph.D. 

Ethics in the Global World: 
Reflections on Civic Virtues 

konference 1. – 2. 3. 
2013 

Lvov, 
Ukrajina 

 P   

Doc. Martin 
Cajthaml, Ph.D. 

Evropa a péče o duši. Patočkovo 
pojetí duchovních základů 
Evropy 

zvaná 
přednáška 

18. 3. 2013 Banská 
Bystrica, 
Slovensko 

Slovenské filozofické 
združenie pri SAV a KF 
FHV UMB v B. Bystrici 

A Evropa a péče o duši. 
Patočkovo pojetí duchovních 
základů Evropy 

 

Doc. Martin 
Cajthaml, Ph.D. 

Konference Sdružení učitelů na 
teologických fakultách ČR a SR 

konference 9. – 10. 9. 
2013 

Nitra, 
Slovensko 

 A Pojetí mravní ctnosti u von 
Hildebranda a Aristotela 

 

Mgr. Veronika 
Černušková, Ph.D 

Patristická konference konference 19. – 20. 9. 
2013 

Praha KTF UK v Praze A Modlitba „Otče náš“ u 
Klementa Alexandrijského 

 

ThLic. Jakub 
Doležel, Th.D. 

Pomáhat, ale jak?  
 

vzdělávací 
kurz 

duben-
červen 
2013 
 

Olomouc-
Brno 

Girasole, o.s. A Základy teologie pro 
dobrovolníky 

 



   62  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku kde byl příspě-

vek uveřejněn 

Mgr. Petr 
Dvořák, Ph.D. 

Konference Sdružení učitelů na 
teologických fakultách ČR a SR 

konference 9. – 10. 9. 
2013 

Nitra, 
Slovensko 

 P   

Mgr. Jiří 
Dvořáček, 
Dr.J.C.O. 

Partikulární právo a aktuální 
otázky v církvích 

konference 11. – 15. 9. 
2013 

Bari, Itálie Společnost  pro právo 
východních církví, 
Univerzita Bari 

P   

Mgr. Jiří 
Dvořáček, DrJCO 

O manželském procesním právu konference 27. – 29. 
11. 2013 

Augsburg, 
Německo 

Univerzita v Mnichově a 
v Augsburgu 

P   

Mgr. Vít 
Hušek, Th.D. 

Origeniana Undecima: Origen 
and Origenism in the History of 
Western Thought 

mezinár. 
konference 

26. – 30. 8. 
2013 

Aarhus, 
Dánsko 

 A Origen, Paul Ricoeur and the 
Absence of Literal Meaning 

Origeniana 
Undecima, 
Leuven: 
Peeters  

Mgr. Vít 
Hušek, Th.D. 

Patristická konference 2013 odborná 
konference 

19. – 20. 9. 
2013 

Praha UK Praha A Klasifikace hříchů a možnost 
se jim vyhnout: Ambrosiaster 

Studia 
theologica 

Doc. Petr 
Chalupa, Th.D. 

Konference IOSOT 2013 konference 1. – 10. 8. 
2013 

Mnichov, 
SRN 

Univerzita Mnichov A Erzählung und Gesetz im 
Esterbuch 

 

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

Cyrilometodějské tradice v 19. a 
20. století, období rozkvětu i 
snah umlčení 

mezinár. 
konference 

3. –  6. 6. 
2013 
 

Praha UK Praha, HÚ AVČR A Cyrilometodějská jubilea na 
Velehradě ve druhé polovině 
19. století pohledem Svatého 
stolce 

 

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

Christianizace západních 
Slovanů 

vědecký 
seminář 

13. 9. 2013 
 

Blansko Muzeum Blanska A Velehradská cyrilometo-
dějská milénia v 19. století  

 

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

Leuven Encounters in 
Systematic Theology – 
Mediating Mysteries, 
Understanding Liturgies 

konference 21. – 27. 
10. 2013 
 

Lovaň, 
Belgie 

Katolická univerzita 
Lovaň 

A Attempt to use the vernacular 
language in the Catholic 
liturgy in the Czech lands in 
the twenties of the 20th 
century 

 

PhDr. Jitka 
Jonová, Th.D. 

ThDr. Jozef Ligoš (22.4.1914 
Chlebnice – 19.9.1973 Levoča), 
profesor Vysokej školy 
bohosloveckej a špirituál 
kňazského seminára v Spišskom 
Podhradí, spišský kapitulný 
vikár (1968-1973) 

mezinár. 
konference 

19. 11. 
2013 

Spišské 
Podhrradie, 
Slovensko 

Spišská Kapitula A Jozef Ligoš a Cyrilometodská 
teologická fakulta 
v Olomouci (1934-1939) 

 

Luisa 
Karczubová, 
Th.D. 

IX. KATECHETICKÝ 
KONGRES 2013; Živá víra a 
cyrilometodějské tradice 

celostátní 
konference  

25. – 28. 
10. 2013 

Velehrad  ČBK A Cyrilometodějství – 
souvislost mezi patristikou a 
dnešní dobou 

 



   63  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku kde byl příspě-

vek uveřejněn 

PhDr. Ivana 
Knausová, Ph.D. 

Rodina jako garant odpovědnosti 
ve společnosti 

konference 21. 10. 
2013 

Senát, Praha  P   

PhDr. Ivana 
Knausová, Ph.D. 

Ztráta domova v kontextu 
zadlužení 

konference 28. 11. 
2013 

Olomouc Charita Olomouc P   

Prof. František 
Kunetka, Th.D. 

Obřady manželství v kontextu 
různých náboženství a kultur 
(Colloquium liturgicum IV) 

kolokvium 24. 1. 2013 Olomouc KLP CMTF UP v 
Olomouci 

A Matrimoniální obřady římské 
liturgie v proměnách a 
konstantách dějinného vývoje 

Obřady 
manželství 
v různých 
náboženstvích  

Prof. František 
Kunetka, Th.D. 

Setkání vysokoškolských 
studentů 

sympsium 6. 8. 2013 Rožnov pod 
Radhoštěm 

Salesiánská provincie 
Praha 

A Počátky eucharistické 
slavnosti 

 

Prof. František 
Kunetka, Th.D. 

Konference sdružení 
salesiálsných spolupracovníků 

konference 26. 10. 
2013 

Olomouc Sdružení salesiálnských 
spolupracovníků 

A Liturgická reforma II. 
vatikánského koncilu 

 

Doc. Petr 
Mareček, Th.D. 

The 68th General Meeting of the 
Studiorum Novi Testamenti 
Societas 

konference 23. – 27. 7. 
2013 

Perth, 
Austrálie 

Murdoch University A The Disciples in John 21  

Doc. Petr 
Mareček, Th.D. 

The Gospel and its Literary 
Reflections 

sympozium 11. – 12. 
10. 2013 

Praha ETF UK v Praze A Lukanische Theologie in Lk 2  

Doc. Petr 
Mareček, Th.D. 

Colloquium Biblicum 
Vindobonense 

konference 25. – 26. 
10. 2013 

Wien, 
Rakousko 

 A Die Bedeutung von Lk 2,35a 
in seinem Mikro- und Makro-
Kontext 

Studia 
theologica 

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

Kodex kanonického práva v 
bádání mladých vědců 

konference 1. 6. 2013 Lublin, 
Polsko 

Katolická univerzita A Udział świeckich w potestas 
regiminis Kościoła 
rzymskokatolickiego = Účast 
laiků na potestas regiminis 
římskokatolické církve 

 

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

Sympozium kanonického práva sympozium 6. – 9. 10. 
2013 

Vranov u 
Brna 

Akademie kanonického 
práva 
 

P   

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

Církev a stát 2013 konference 10. 9. 2013 Brno Masarykova univerzita A Zvláštní právo církví 
na působení ve vězeňství 

 

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

Konvergencie a divergencie 
v slovenských a českých štátno-
cirkevných vzťahoch – dvadsať 
rokov od vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky a Českej 
republiky 

konference 13. 11. 
2013 

Trnava, 
Slovensko 

Právnická fakulta 
Trnavské univerzity 

A Obnova a rozvoj duchovní 
služby v armádě ČR 

 



   64  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku kde byl příspě-

vek uveřejněn 

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

Žena v církvi konference 20. 9. 2013 Katovice, 
Polsko 

Teologická fakulta 
Slezské univerzity 

A Kanonická příprava 
na manželství 

 

Mgr. Monika 
Menke, Th.D. 

Náboženské vyznanie rodičov a 
nejlepší záujem dieťaťa 

konference 14. 11. 
2013 

Trnava, 
Slovensko 

Právnická fakulta 
Trnavské univerzity 

A Výkon zvláštního práva 
registrovaných církví 
vyučovat náboženství na 
státních (resp. veřejných) 
školách v České republice 

 

Doc. Damián 
Němec, dr 

Právna ochrana slobody 
svedomia 

konference 25. 4.  
2013 
 

Trnava, 
Slovensko 

Právnická fakulta 
Trnavské university 
 

A Ochrana slobody svedomia 
v oblasti zdravotníctva 
v Českej republike 

 

Doc. Damián 
Němec, dr 

Sympozium kanonického práva sympozium 6. – 9. 10. 
2013 

Vranov u 
Brna 

Akademie kanonického 
práva 

P   

Doc. Damián 
Němec, dr 

Žena v církvi konference 20. 9. 2013 Katovice, 
Polsko 

Teologická fakulta 
Slezské univerzity 

P   

Doc. Damián 
Němec, dr 

Církev a stát 2013 konference 10. 9. 2013 Brno Masarykova univerzita P   

Doc. Damián 
Němec, dr 

Konvergencie a divergencie 
v slovenských a českých štátno-
cirkevných vzťahoch – dvadsať 
rokov od vzniku samostatnej 
Slovenskej a Českej republiky 

konference 13. 11. 
2013 

Trnava, 
Slovensko 

Právnická fakulta 
Trnavské univerzity 

A Právo na zpovědní 
a pastorační tajemství 
v evropském kontextu 

 

Doc. Damián 
Němec, dr 

Náboženské vyznanie rodičov a 
nejlepší záujem dieťaťa 

konference 14. 11. 
2013 

Trnava, 
Slovensko 

Právnická fakulta 
Trnavské university 

A Regulace výuky náboženství 
v konkordátních smlouvách 
s postkomunistickými zeměmi 

 

Mgr. Milena 
Öbrink Hobzová Metody a formy práce ve výuce 

mateřského jazyka konference 11. 4. 2013 Olomouc 
Pedagogická fakulta UP, 
Katedra českého jazyka 
a literatury 

A 
Dospělí imigranti v České 
republice a jejich motivace 
učit se český jazyk 

 

Mgr. Milena 
Öbrink Hobzová 9. konference o výchově a 

volném čase 2013 konference 13. – 14. 6. 
2013 Olomouc 

CMTF UP ve spolupráci 
s Asociací vzdělavatelů 
ve volném čase 

A 

Lektor a jeho osobnost při 
jazykovém vzdělávání 
dospělých migrantů a při 
působení na jejich volný čas. 
Studie z ČR a Švédska 

 

Mgr. Milena 
Öbrink Hobzová; 
PhDr. Ludmila 
Trochtová 

Perspektivy sociální pedagogiky 
v 21. století konference 4. – 5. 10. 

2013 
Hradec 
Králové 

KSP a KSPS PedF 
Univerzity Hradec 
Králové 

A 
Praxe na oboru Sociální 
pedagogika CMTF UP 
v Olomouci 

 



   65  

 
jméno 

 
název akce 

typ 
(konference, 
sympozium,..) 

termín 
konání 

místo 
konání 

pořadatel / 
spolupořadatel 

účast 
(aktivní 
pasivní) 

 
název příspěvku kde byl příspě-

vek uveřejněn 

Mgr. Milena 
Öbrink Hobzová; 
PhDr. Petra 
Potměšilová, PhD 

Sociální pedagogika v teorii a 
praxi konference 11. 10. 

2013 Olomouc CMTF UP A Prezentace oboru Sociální 
pedagogika na CMTF UP 

 

Mgr. Tomáš 
Parma, Ph.D. 

Cyrilometodějská misie a 
Evropa - 1150 let od příchodu 
soluňských bratří na Velkou 
Moravu 

konference 17. 5. 2013 Praha Archeologický 
ústav AV ČR 

A Cyrilometodějské 
dědictví v rekatolizačních 
plánech na Moravě 

 

Mgr. Tomáš 
Parma, Ph.D. 

Between religious conflict and 
reform: New approaches to late 
medieval and early modern 
confessional culture in Central 
European towns, c. 1400–1700. 

workshop 2. –  6. 10. 
2013 

Old 
Aberdeen, 
Anglie 

University of Aberdeen A Francis 
cardinal of Dietrichstein and 
his role in the 
Recatholization of Moravia 

 

Mgr. Jana 
Plátová, Ph.D. 

Patristická konference konference 19. – 20. 9. 
2013 

Praha KTF UK v Praze A Nejstarší křesťanské výklady 
Ž 18(19) 

Studia 
Theologica 

Prof. PhDr. 
Miloslav Pojsl 

Christianizace západních 
Slovanů 

vědecký 
seminář 

13. 9. 2013 Blansko Muzeum Blanka A Úloha Konstantina-Cyrila a 
arcibiskupa Metoděje 
v christianizačním procesu 
západních Slovanů 

 

PhDr. Petra 
Potměšilová, PhD 

I. Olomoucké 
speciálněpedagogické dny konference  7. – 8. 3. 

2013 Olomouc PedF UP Olomouc A Duchovní aspekty života 
jedince s postižením 

 

Prof. Ladislav 
Tichý, Th.D. 

Pracovní zasedání 
novozákonních biblistů 

pracovní 
zasedání 

18. – 22. 2. 
2013 

Salcburk, 
Rakousko 

Univerzita Salcburk A   

Prof. Ladislav 
Tichý, Th.D. 

Colloquium Biblicum 
Vindobonense 

konference 25. – 26. 
10. 2013 

Wien, 
Rakousko 

 A Die Anwort des Zachäus 
 

Biblica 
slovaka 

PhDr. Ing. 
Ludmila 
Trochtová 

Sociální pedagogika v teorii a 
praxi konference 11. 10. 

2013 Olomouc CMTF UP A 
Hodnocení studentů CMTF 
UP – obor Sociální pedago-
gika – prezentace průzkumu 

 

Mgr. Leoš 
Zatloukal, Ph.D. 
et Ph.D. 

Horizonty 2013 sympozium 29. – 30. 
11. 2013 

Brno Skupina Narativ A Koučování zaměřené na 
řešení jako spoluvytváření 

 

 



 

10.3  Další aktivity CMTF (i nepedagogické) 
 

Pedagogové CMTF UP se účastnili mnoha dalších společenských a odborných akcí 
mimo vlastní činnost CMTF, především v oblasti vzdělávání v jednotlivých institucích 
katolické církve, v přednáškové činnosti pro veřejnost a ve spolupráci s médii. Poskytují 
odbornou poradenskou službu jednotlivým osobám a institucím mimo UP, církevním osobám 
a organizacím. 
 

pořádající katedra název akce 
termín 
konání místo konání  

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

odborná umělecko historická 
exkurze  

23. 4. a 30. 4.  
2. 5 . a  28. 5. 
2013 

Česká republ. 
Polsko, 
Rakousko 

odborná exkurze 
pro studenty a U3V 
(Pojsl) 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

oborná exkurze do Itálie 18. – 27. 10. 
2013 

Řím a okolí odborná exkurze pro 
studenty a U3V (Pojsl) 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Po stopách sv. Cyrila a 
Metoděje 1 a 2  

5. 3. 2013 a  
2. 4. 2013 

Olomouc pořad Českého rozhlasu 
Olomouc (Pojsl) 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Cisterciácký kláštera a vznik 
velehradské obce 

5. 7. 2013 Velehrad Český rozhlas Brno – 
přímý přenos (Pojsl) 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

950. výročí biskupství 
v Olomouci  

13. 2. a 13. 3. 
a 10. 4. 2013 

Arcibiskupství 
olomoucké 

trojdílný cyklus 
přednášek (Pojsl) 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Velká Morava  26. 2. a 14. 3.  
a 6. 4. 2013 

Muzeum 
Prostějovska 

trojdílný cyklus 
přednášek (Pojsl) 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Velkomoravská a cyrilome-
todějská tématika jako obecný 
kulturní a náboženský problem 

10. 4. 2013 Zlínský kraj - 
Zlín 

školení průvodců 
Otevřené brány (Pojsl) 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

1150. výročí příchodu 
sv. Cyrila a Metoděje 

22. 2., 24. 3., 
14. 4., 21. 4. 
a  11. 6. 2013 

farnosti na 
Moravě 

přednášky prof. Pojsla 
pro veřejnost 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Mezi Východem a Západem  25. 4. – 11. 8. 
2013 

Muzeum umění 
Olomouc 

Prof. Pojsl – spoluautor 
výstavy 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Cyrilometodějský Velehrad 9. 5., 20. 12. 
2013  

od 9. 5. Zlín, 
od 20.12. 
Velehrad 

Prof. Pojsl – spoluautor 
výstavy 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Velkomoravské památky  23. 5. 2013 Uh. Hradiště, 
Modrá 

exkurze pro farnost 
Prostějov (Pojsl) 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Pius XII. - papež, který mlčel?  5. 2. 2013 Olomouc – 
klášter 
dominikánů 

přednáška Dr. Jonové 
pro veřejnost 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

950.výročí biskupství 
v Olomouci  

9. 10. a 13. 
11. 2013 

Arcibiskupství 
olomoucké 

přednáška Dr. Jonové 
o arcibiskupech Kohnovi 
a Fürstenbergovi  

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Vzestup a pád olomouckého 
arcibiskupa Theodora Kohna  

16. 10. 2013 Praha pořad Českého rozhlasu 
stanice Vltava (Jonová) 
 

Katedra církevních 
dějin a dějin 
křesťanského umění 

Toulky krajem připomenou 
kardinála Lva Skrbenského 
z Hříště  

9. 6. 2013 Olomouc 
 

pořad Českého rozhlasu 
stanice Olomouc 
(Jonová) 

Katedra liturgické 
teologie 

Setkání učitelů liturgiky ČR 24. 1. 2013 Olomouc setkání učitelů liturgiky 
ČR 



   67  

pořádající katedra název akce 
termín 
konání místo konání  

Katedra liturgické 
teologie 

natáčení docu-dramatu “Cyril a 
Metoděj apoštolové Slovanů” 

únor – květen 
2013  

Praha, Modrá odborné poradenství v 
oblasti liturgie a teologie  

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Modlitba vyučujícího 26. 1. 2013 Katech.centrum  
Velehrad 

přednáška 
doc. Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Eucharistie a víra v životě 
katechety 

25. – 27. 1. 
2013 

Velehrad přednáška Dr. 
Karczubové  

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Typy spiritualit v církvi a 
životní styl katechety 

25. – 27. 1. 
2013 

Velehrad přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Mystika jako princip pastorace 5. – 6. 2. 
2013 

 přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Čím žije církev 24. 2. 2013 katedrála 
Petrov, Brno 

přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Druhý vatikánský koncil a jeho 
význam pro nás 

27. 2. 2013 VKH Olomouc přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Křesťanské pojetí manželství 
ve službě dnešnímu člověku 

12. 3. 2013 Olomouc přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Cyril a Metoděj k hudební 
tradici slovanské 

16. 3. 2013 Arcibiskupství 
Olomouc 

přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Diecézní setkání mládeže 23. 3. 2013 Velehrad přednáška Dr.Cincialové 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Teologické pozadí duchovních 
nemocí a karikatur 

13. 4. 2013 Brno přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Ctnosti a dary Ducha Svatého 
jako zdravá dynamika lidské 
osobnosti 

13. 4. 2013 Nemocnice 
Milosrdných 
bratří, Brno 

přednáška Dr. 
Karczubové 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Úcta ke svatým Cyrilu a 
Metoději. Velehrad a Řím 

15. 4. 2013 Muzeum 
Kroměříž 

přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Od evangelizace k základnímu 
misijnímu poslání tvořivé 
menšiny 

23. 4. 2013 FF KU, 
Ružomberok 

přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Jak porozumět měnící se 
Evropě? 

23. 4. 2013 FF KU, 
Ružomberok 

přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Nešťastný dar svobody? Úvod 
do dilemat a paradox svobody  

26. 4. 2013 Horní Bečva přednáška Dr.Pastuszaka 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Dary Ducha Svatého – zdravý 
růst člověka 

26. 4. 2013 Velehrad přednáška Dr. 
Karczubové 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Písmo svaté a duchovní život 26. – 27. 4. 
2013 

Olomouc přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Kresťanský životný štýl ako 
misijná forma a jazyk 21. 
storočia – požiadavka 
ekleziálnej eschatology dneška 

2. 5. 2013 TF TU, 
Bratislava 

přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Bude možné v české 
společnosti umírat v rodině? 

3. 5. 2013 TF TU, 
Bratislava 

přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Představivost a obrazotvornost 
ve vnitřní modlitbě 

3. 5. 2013 TF TU, 
Bratislava 

přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Spiritualita křesťanského 
Východu a možnost její 
aplikace v životě křesťana 

3. 5. 2013 TF TU, 
Bratislava 

přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Duchovní život a liturgie 11. 5. 2013 Centrum Aletti, 
Olomouc 

přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Eucharistie – síla ke zbožštění 1. 6. 2013 Centrum Aletti, 
Olomouc 

přednáška Dr. 
Karczubové 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Naše slova uvnitř jediného 
Slova 

6. – 9. 6. 
2013 

Exerciční dům, 
Kolín 

přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Františkánské rysy tématu 
Porciunkule 

2. 8. 2013 Kapucíni, Brno přednáška 
doc.Altrichtera 



   68  

pořádající katedra název akce 
termín 
konání místo konání  

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Duchovní život a exercicie 
svatého Ignáce 

18. – 24. 8. 
2013 

Velehrad přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Ignaciánská exerciční témata v 
duchovním životě 

18. – 24. 8. 
2013 

Velehrad přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Aktuálnost ideje cyrilometo-
dějské a řeholní zasvěcení 

30. 8. 2013 Velehrad přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Duchovní cvičení a svoboda 31. 8. 2013 Velehrad přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Cyrilometodějská tradice: 
otázka národní, politická nebo 
náboženská?  

1. 10. 2013 FF UP Societas 
cognitorum 

přednáška prof.Ambrose 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Kristus uprostřed bouří – 
podněty k duchovnímu životu 

12. 10. 2013 Velehrad přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Aktuálnost ideje cyrilometo-
dějské a možnosti našich 
katechezí 

17. 10. 2013 Diecézní 
muzeum Brno 

přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Duchovní čtení 
cyrilometodějských textů 

26. 10. 2013 Velehrad přednáška 
doc.Altrichtera 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

Životní styl křesťana ve světě 
jako výzva II. vatikánského 
koncilu 

14. 11. 2013 Diecézní 
muzeum Brno 

přednáška prof.Ambrose 

 
 

11.  Aktivity CARITAS – VOŠs (výběr) 
 

datum název akce 

26. 1. 2013  Den otevřených dveří pro zájemce o studium 
29. – 30. 1. 2013 Prezentace školy na Veletrhu pomaturitního vzdělávání Gaudeamus v Praze 
31. 1. 2013  Všechny barvy světa – společenský večer CARITAS – VOŠs Olomouc 

12. 2. 2013 Přednáška o indickém vyloučeném kmeni Kathkaris v Brně, výstava fotografií kmene 
Kathkaris 

22. 2. 2013 Hodnocení odborných praxí - seminář pro odborníky z řad akademických pracovníků z 
ČR a SR 

19. 3. 2013 
Světová výzva pro sociální práci byla přeložena týmem CARITAS – VOŠs Olomouc do 
českého jazyka a u příležitosti Světového dne pro sociální práci byla rozeslána po celé 
České republice – do sociálních škol, poskytovatelům sociálních služeb apod. 

6. 5. 2013 Janis Fook: Kritická reflexe – přednáška pro studenty a pedagogy CARITAS – VOŠs 
Olomouc 

15. 5. 2013 Noc se sociálními filmy – akce pro veřejnost s promítáním dokumentárních filmů 
a přednáškami 

21. 5. 2013 Malý princ – studentské představení v angličtině 
7. 6. 2013 Slavnostní vkládaní kamenů do Sochy příběhů 

21. – 22. 6. 2013 Osvětová aktivita dobrovolnické fairtradové skupiny CARITAS – VOŠs Olomouc 
v rámci Veletrhu vědy Univerzity Palackého 

4. – 5. 7. 2013  Prezentace školy na Dnech lidí dobré vůle (Velehrad) 

16. 9. 2013 Marián Kuffa: Jak se z polorozpadlé fary stal prostor pro komunitu bezdomovců, 
bývalých vězňů, opuštěných dětí? – přednáška pro studenty a pedagogy 

16. 10. 2013 Noc s rozvojovými filmy a happening u příležitosti Mezinárodního dne výživy 
9. – 16. 10. 2013 Návštěva zástupců z amerických partnerských organizací 
5. 11. 2013 odborné setkání „Současné trendy integrační politiky ČR a sociální práce s cizinci“ 
4. – 7. 11. 2013 Gaudeaumus v Brně 
23. 11. 2013 Den otevřených dveří pro zájemce o studium i veřejnost v rámci Dnů arcidiecéze 



   69  

12.  Péče o studenty 
 
12.1  Ubytování studentů a jeho financování   

 
 Po zavedení v r. 2005 nebyla také v roce 2013 dotována lůžková zařízení UP, ale bylo 
vypláceno ubytovací stipendium všem studentům, kteří splňují podmínky dané stipendijním 
řádem. Sami si tak mohou volit pro ně nejvýhodnější způsob ubytování v zařízeních UP nebo 
v soukromí. Studenti, kteří studují současně na CARITAS–VOŠs mohou využívat i jejich 
ubytovací zařízení.  
 
 
12.2  Ubytovací a stravovací zařízení 

 
 CMTF nedisponuje vlastními ubytovacími a stravovacími kapacitami. Studenti mají 
možnost se ubytovat za standardních podmínek na kolejích UP, kde je i možnost stravování. 
Studenti, kteří jsou specificky formováni ke kněžství, jsou ubytováni v Arcibiskupském 
kněžském semináři. 
 
 
12.3  Poskytovaná stipendia 
 
 CMTF poskytuje dle zákona č. 111/1998 Sb. různé druhy stipendií. Jsou to stipendia 
prezenčních studentů doktorského studijního programu, která byla za rok 2013 vyplacena 
v celkovém objemu 753 885,- Kč. Dále jsou to stipendia za tvůrčí činnost, která jsou 
vyplácena jednorázově v různé výši studentům, kteří se podílí na projektech studentské 
grantové soutěže. V roce 2013 bylo takto vyplaceno 495 500,- Kč (v roce 2012: 380 tis. Kč). 
Kromě toho byla vyplacena prospěchová stipendia ve výši 510 tis. Kč (v roce 2012: 360 tis. 
Kč) a další mimořádná stipendia ve výši cca 609 tis. Kč (v roce 2012: 600 tis. Kč). 
Prospěchová a mimořádná stipendia byla vyplácena na vrub Stipendijního fondu CMTF. 
 
 
12.4  Informační a poradenské služby 

 
Informovanost studentů i pedagogů na CMTF je zajišťována i nadále prostřednictvím 

tradičních nástěnek. Studenti i vyučující však obvykle používají jako zdroj aktuálních 
informací internetové stránky fakulty a především Vzdělávací portál CMTF. 
Supervizi činnosti správců stránek jednotlivých pracovišť vykonávala v roce 2013 
proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy a další vzdělávání Mgr. Martina Pračkeová, 
přičemž úzce spolupracovala s redaktorem stránek UP. Správu Vzdělávacího portálu CMTF 
zajišťují Mgr. Ivan Drábek a PhDr. Jiří Pospíšil, Ph.D. 

V průběhu roku pokračovala práce Centra poradenské služby CMTF UP. Poradenskou 
činnost na fakultě koordinuje Mgr. Martina Pračkeová. Na poradenské činnosti se podílejí 
Doc. Ing. Mgr. Peter Tavel, Ph.D. (Katedra křesťanské výchovy) – psychologické poradenství 
a Mgr. Walerian Bugel, dr. (Katedra liturgické teologie – koordinace pastorační služby), 
Jana Zajacová (vedoucí studijního oddělení) a Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
(proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti) – poradenství v záležitostech studia 
na CMTF, a dále Mgr. Martina Pračkeová (proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy a další 
vzdělávání) – organizace celoživotní vzdělávání. Práce Centra poradenské služby je primárně 
zaměřena na studenty CMTF. 
 



   70  

 
12.5  Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů 

 
Pro svou zájmovou činnost využívají studenti především možností, které jim nabízí 

Univerzita Palackého – Sportovní dny UP, široká sportovní nabídka Akademik sport centra 
UP, akademická farnost u kostela Panny Marie Sněžné a Vysokoškolské katolické hnutí.  

Studenti kandidáti kněžství se účastní těchto činností v rámci aktivit Arcibiskupského 
kněžského semináře a studenti bakalářských oborů realizovaných ve spolupráci CMTF 
s CARITAS–VOŠs se zapojují do aktivit pořádaných v rámci této školy, studenti oboru 
Sociální pedagogika se také zúčastňují sportovních a kulturních aktivit, které jsou již tradičně 
organizovány v rámci oboru / např. Adaptační kurz/. Stalo se již tradicí, že studenti CMTF UP 
organizují výstavy vlastních fotografických a jiných uměleckých děl v prostorách CMTF UP. 
 
 
12.6  Přehled aktivit v oblasti péče o studenty 

 
Kromě forem péče o studenty uvedených výše udržuje vedení CMTF během 

akademického roku pravidelný kontakt se zástupci studentů i s rektorem Arcibiskupského 
kněžského semináře a jeho týmem. Pozornost je věnována zvláště sociální situaci studentů. 
Problémům čelí zejména posluchači starší 26 let, kteří si musí hradit zdravotní a sociální 
pojištění. Fakulta se snaží podle svých možností těmto studentům vycházet vstříc, aby alespoň 
částečně přispěla ke zmírnění jejich obtížné finanční situace. Děje se tak zejména na úrovni 
kateder. Posluchači jsou zváni k odborné spolupráci při plnění vědeckých úkolů (projektů 
studentské grantové soutěže UP, grantů a výzkumného záměru), zapojováni do spolupráce 
jako tzv. pomocné vědecké síly (práce v katedrových knihovnách, v centrech, která pracují 
pod katedrami, v oblasti přípravy distančních opor pro e–learning apod.). V roce 2013 
pokračovalo vedení fakulty v udělování prospěchových stipendií pro studenty s nejlepšími 
studijními výsledky a udělovalo mimořádná stipendia studentům, kteří se rozhodli strávit část 
studií na některém z univerzitních pracovišť v zahraničí. 

Během roku pokračovala spolupráce akademické obce fakulty s akademickou farností 
u kostela Panny Marie Sněžné, Vysokoškolským katolickým hnutím a (zejména Katedry 
pastorální a spirituální teologie) s Centrem Aletti. Kromě toho poskytují někteří vyučující 
neformální poradenskou službu doplňující jejich oficiální pedagogickou činnost.  
 
 

13.  Rozvoj CMTF 
 
 Potřebný materiální rozvoj infrastruktury fakulty, počítačového vybavení, moderních 
technologií a veškerého majetku CMTF koordinuje tajemník Mgr. Ivan Drábek. 
Z dlouhodobého hlediska je patrný růst potřebného zázemí a zlepšování pracovního prostředí.  
 
 
13.1  Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku 

 
 Reprodukce majetku je financována buď z účelových investičních dotací MŠMT ČR, 
z centrálních prostředků UP, z vlastních zdrojů FRIM fakulty nebo jiných zdrojů. V roce 2013 
byly pro reprodukci majetku – Úprava prostoru nádvoří CMTF (předláždění, úprava 
zatravněných ploch, vytvoření nového stání pro jízdní kola) – využit projekt OPVK 
pro hendikepované studenty. 



   71  

 
 
13.2  Další investiční aktivity CMTF 

 
 V roce 2013 byl kromě úprav nádvoří zakoupen nový řídící server do počítačové 
učebny Na Hradě a nový výkonný dataprojektor pro učebnu 8/3 v budově Univerzitní 22.  
  Dále byla zakoupena další výpočetní, multimediální a didaktická technika 
a modernizováno vybavení učeben a pracoven.  
 
 
13.3  Obnova a údržba objektů CMTF 

 
 CMTF v roce 2013 sídlila v budově na ulici Univerzitní 22 a částečně v prostorách 
Na Hradě 5 a Purkrabská 2.  
 V roce 2013 došlo ke stěhování všech pracovišť z ulice Purkrabská do nových 
pronajatých prostor na Tř. 1. Máje. Tato pracoviště se již nebudou do budovy Purkrabská 2 
vracet, ale přepokládá se, že v roce 2015 budou umístěna již do nových prostor Na Hradě.  
 V této souvislosti probíhají projekční práce, týkající se půdní vestavby Na Hradě 5 
a dokončení přestavby Univerzitní 22, a to obnovou auly ve 2. NP a 3. NP, dále vytvořením 
nových pracoven ve 2. NP, 3. NP a 4. NP.  
 Po vydání stavebního povolení se počítá v roce 2014 s výběrem zhotovitele stavebních 
prací a vlastní stavbou výše zmíněných prostor v letech 2014 a 2015.  
 
 
13.4  Zapojení do řešení projektů FRVŠ 

 
V roce 2013 CMTF nezískala žádný projekt financovaný Fondem rozvoje vysokých 

škol ČR.   



   72  

14.  Závěr 
 
14.1  Shrnutí podstatných skutečností týkajících se činnosti CMTF v r. 2013  
      

Fakultě se dařilo plnit úkoly, které vyplývají z jejího statutu: i v roce 2013 se projevoval 
zájem uchazečů o studium na CMTF; pracovníci fakulty se výrazně uplatňovali na poli vědy a 
výzkumu.  

Rozpočtová situace CMTF byla stabilizovaná. Úspěšně pokračovali badatelské projekty 
a byli získány nové. Pokročila i příprava na realizaci přestavby výukových prostor 
z prostředků MŠMT (ISPROFIN). 

Fakulta plnila i úkol vyplývající z její tzv. „třetí role“ a výrazně se angažovala 
při oslavách cyrilometodějského výročí i oslavách 440. výročí založení olomoucké univerzity.   
 
 
14.2  Přetrvávající problémy a možnosti jejich budoucího řešení 
 
 Navzdory něktrerým úspěšným krokům, které napomáhají internacionalizaci (akreditace 
doktorského studijního oboru v italštině; zvýšený počet studentů, kteří vyjeli v roce 2013 
na výměnný pobyt v rámci programu Socrates–Erasmus) je třeba v této oblasti i nadále 
vyvíjet zvýšené úsilí. Je taktéž třeba zdokonalovat strategii rozvoje vědy a výzkumu (dbát 
na kvalitu i započitatelnost jednotlivých výstupů), strategii vyhledávání a efektivní přípravy 
nových projektů.  
 Je třeba nadále sledovat kroky MŠMT ČR a ve spolupráci s reprezentacemi vysokých 
škol se aktivně zapojovat do diskuse o podobě novely Zákona o vysokých školách, o které se 
po určité odlmlce začíná opět hovořit. Rovněž je třeba upřesňovat celkovou strategii rozvoje 
fakulty v souvislosti s očekávanými legislativními a organizačními změnami, aby si fakulta 
udržena stabilitu a i nadále mohla plnit poslání, které jí její Statut ukládá.  
 
   
 
 
 
V Olomouci dne 25. 3. 2014 
 
 
 
 

                  RNDr. Ivana Vlková, Th.D. 
         děkanka CMTF UP 

 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva o činnosti schválena AS CMTF dne 19. 3. 2014 


